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Însorit, rece.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,7271  lei
Dolar           2,9135  lei

Interior 

Maxime 

Sinaxar 
Sf.Apostoli: Rodion, Olimp, 

Erast şi Sosipatru; 
Sf.Mucenic Orest

”Războiul sexelor este singura 
conflagraţie mondială în care 
combatanţii celor două tabere 

dorm noapte de noapte 
în acelaşi pat.”

Quentin Crisp
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Interior ?
În timp ce preşedintele şi premierul au treabă 

să se contrazică şi la Bruxelles, că pe plaiurile 
natale nu se mai miră lumea cât de bine se 

înţeleg, în România a izbucnit un nou scandal. De data 
asta, culmea!, nedeclanşat de ei. 

Nici nu au fost bine văzuţi viitorii parlamentari, că 
cei vechi sau cu şanse mai puţine de a fi realeşi intră în 
colimatorul presei printr-o ştire simplă şi la obiect. Încă 
din 2006, domnii din Parlament şi-au pregătit trecerea 
în „civilie”, legal, în condiţii de maximă securitate. 
Materială, evident. Ca să nu cumva să sufere traume 
psihice, din motive de diminuare a nivelului de trai, 
parlamentarii şi-au votat (oare tot din greşeală, cum 
au votat şi pensiile personale?) un fel de ajutor de 
şomaj pentru trei luni după părăsirea scaunelor din 
Casa Poporului. Care numai a poporului nu mai este. 
Suma pe care o vor primi ca „bonus” pentru tristeţea 
de a nu mai face drumuri la Bucureşti şi a participa 
la şedinţe care nu întrunesc cvorumul, este, natural, 
legată de retribuţia din timpul mandatului încheiat. 
Adică un ajutor de şomaj de câteva zeci de milioane 
de lei vechi (4.600 lei noi), de mai bine de zece ori 
mai mare decât ajutorul de şomaj lunar (450 lei) al 

unui necăjit care trăieşte din alocaţia copiilor. Dar ce 
contează că un fost parlamentar rămas pe dinafară 
ridică în trei luni de la stat de trei ori mai mult decât 
ridică un şomer într-un an de zile? Dacă au apucat să-
şi încălzească posterioarele în scaunele binecuvântate 

ale Legislativului românesc, aleşii pe care noi i-am 
trimis în Parlament sunt mai cu moţ decât toţi românii. 
În loc să aibă obligaţii faţă de muritorii care îi tot 
ascultă cu gura căscată cum promit marea cu sarea 
de două decenii, parlamentarii sunt convinşi, chiar 
declară nonşalant acest lucru, că patria le este datoare 

şi că binemerită din buzunarul nostru o compensaţie 
pentru faptul că îi privăm de odihnă în Capitală. Pe 
lângă suma pe care o vor încasa trei luni degeaba, 
cei care părăsesc Parlamentul vor mai primi şi şase 
călătorii, la clasa I, aşa s-au obişnuit, cu avionul, 
trenul sau vaporul, plus benzină din greu o lună de 
zile, ca să-şi încheie socotelile cu fostul mandat. Trai 
neneacă pe banii noştri! Românii se văd deodată în 
situaţia de a fi obligaţi, inclusiv material, faţă de aleşii 
lor, fie ei şi „foşti”, pentru simplul motiv că i-au votat 
cândva. Dar parlamentarii nu sunt obligaţi să-şi asume 
un statut egal cu cel al pălmaşilor, să fie, dacă este 
cazul, şomeri cu acte (şi câte acte li se cer şomerilor!) 
şi indemnizaţii legale similare cu cele ale cetăţenilor 
acestei ţări. 

 La un calcul sumar, dacă doar vreo 200 dintre foştii 
parlamentari nu mai pupă locuri în Legislativ, datorită 
uninominalului sau altor cauze de care sunt direct 
răspunzători, suma de 13.800 lei pe care fiecare dintre 
ei trebuie să o primească pentru trei luni se ridică la 
aproape trei milioane. Dacă nu v-aţi obişnuit cu leii 
noi, vă spun că asta înseamnă vreo 30 de miliarde de 
lei vechi. Şi nu sunt bani în ţara asta? Pentru cine?
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[ Zeci de săteni din comuna 
Piscu îl reclamă pe veterinarul 
Dănuţ Tuinea că le-a ucis, 
prin neglijenţă, animalele
[ Alte zeci de săteni spun 
că „doctorul” i-a privat de 
subvenţii de stat de sute de 
milioane de lei vechi

„Jos veterinarul!” la Piscu

Ce se întâmplă, doctore

Se consumă 
Ecstasy la Galaţi

[ 248 de pastile de Ecstasy au fost „arestate” sâmbătă 
noaptea, la Oancea
[ O tânără le aducea din Basarabia pentru a le 
comercializa în oraşul nostru

Droguri la Frontieră

Juridic/7

La Protecţia Copilului

Criza sporurilor
Astăzi, fluturaşii de salarii 

pentru angajaţii Direcţiei 
de Protecţie a Copilului s-ar 
putea să creeze serioase 
probleme.

Urgenţe

Cazuri grave
Sfârşitul de săptămână a 

fost unul extrem de solicitant 
pentru medicii de la Urgenţe 
din cauza numărului mare 
de cazuri grave.

Bilanţ

Ziua Asigurărilor
Asiguratorii s-au întâlnit 

de ziua lor şi au constatat 
că cei mai mulţi gălăţeni şi 
brăileni şi-au asigurat ce au 
mai scump, maşinile. 

Legumicultură

SuperMatca
Aflat în vizită la Matca, 

un europarlamentar ne bate 
obrazul pentru faptul că 
exportăm prea puţin faţă de 
posibilităţile noastre.
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Flăcări pe Brăilei

Mobilă,
scrum
şi durere

Astăzi,

Grevă
de avertisment 

de două ore

Sărbătoare
la Gârboavele

Albatroşii
au împlinit
20 de ani

UZEAR a decis

Dacia Sandero - 
„Maşina Anului 
2009”

Credinţă

Două zile
pe cale
cu Hristos

Reţeaua de transport 
transeuropeană

România 
nu a depus 
proiecte!

Pechea

Boxerul
Lucian Bute - 
Cetăţean
de onoare
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Droguri 
şi mesaje pentru 
homosexuali
Scandal electoral 
cu pliante trucate

O nouă zi de campanie 
electorală cu… scandal. După 
pumni, îmbrânceli, scandal 
în parc între două doamne 
candidate, ieri a fost vorba de 
droguri, mesaje pentru ho-
mosexuali şi pliante trucate. 
Materialul distribuit în zona 
Pajura şi Domenii, vineri şi 
sâmbătă noaptea, conţinea 
mesaje de invitare la semnarea 
unei petiţii prin care Teatrul 
Masca să fie transformat în-
tr-un "centru multicultural în 
care minorităţile sexuale se 
pot întâlni şi exprima în mod 
liber". Materialul mai conţine şi 
două fotografii, una cu Bogdan 
Olteanu titrată "Protecţie pen-
tru minorităţile sexuale" şi o 
alta în care sunt prezentate 
două mâini ce au pe inelar 
două inele inscripţionate cu 
simbolul "masculin". Doi tineri, 
aflaţi sub influenţa drogurilor, 
au fost prinşi şi ar fi recunoscut 
că au primit, în schimbul distri-
buirii acestor materiale, suma 
de 100 lei fiecare.

Tensiuni în parc

Candidatele PSD şi PD-L la 
Camera Deputaţilor în Colegiul 
25 Bucureşti, Luminiţa Anghel 
şi Elena Udrea, au avut progra-
mate, sâmbătă, acţiuni electo-
rale în Parcul Moghioroş, susţi-
nătorii acestora disputându-şi 
locul de desfăşurare a eveni-
mentelor, ceea ce a dus la o 
situaţie tensionată.

Până la sfârşitul 
anului
Mandatul lui 
Daniel Morar, 
prelungit

Procurorul general al 
României, Codruţa Kovesi, 
l-a delegat pe Daniel Morar 
până la 31 decembrie în func-
ţia de procuror şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie, în-
trucât îi expira delegarea, iar 
ministrul Justiţiei şi preşedin-
tele nu au ajuns la un consens 
în privinţa numirii Monicăi 
Şerbănescu. Delegările pentru 
funcţiile de procuror şef sunt 
făcute pentru cel mult de 90 
de zile, într-un an, putând fi 
prelungite o dată cu alte 90 de 
zile maxim, potrivit legii.

Astăzi, 
în Parlament
Moţiunea 
de cenzură 
privind Educaţia

Senatul şi Camera 
Deputaţilor se reunesc astăzi, 
pentru a dezbate moţiunea de 
cenzură intitulată "Educaţia ră-
mâne. Guvernul pleacă", iniţia-
tă de PD-L, în aceeaşi zi Senatul 
având programată dezbaterea 
Ordonanţei prin care majora-
rea salariilor din educaţie este 
amânată până în aprilie 2009.

"Educaţia rămâne.
Guvernul pleacă"

Moţiunea PD-L a fost de-
pusă ca reacţie la Ordonanţa 
de Urgenţă prin care Guvernul 
a amânat până în aprilie 2009 
majorarea cu 50% a salariilor 
personalului din învăţământ. 
Documentul democrat-libe-
ralilor a fost semnat de 132 
de deputaţi şi senatori, de la 
PD-L şi PRM, de la depunere, 
doi parlamentari retrăgându-şi 
semnăturile de pe document. 
Moţiunea de cenzură susţine că 
"premierul Tăriceanu încearcă 
să învrăjbească cetăţenii îm-
potriva profesorilor, spunând 
că mărirea salariilor acestora 
a generat criza din România, 
în condiţiile în care niciun leu 
nu a fost încă plătit în plus la 
salariile celor din educaţie". 
Documentul arată că premierul 
Călin Popescu Tăriceanu ascun-
de faptul că fondurile alocate 
pe anul în curs sistemului de 
educaţie nu au fost "nici pe de-
parte" cheltuite. 

Dosar închis
„NUP” 
pentru securişti

Dosarul privind crimele şi 
abuzurile Securităţii, în care 
erau reclamaţi 67 de foşti ac-
tivişti de partid, psihiatri şi an-
gajaţi ai Securităţii, Miliţiei şi 
Procuraturii, a fost închis de 
Parchetul instanţei supreme, 
care a motivat că a intervenit 
prescripţia faptelor.

Criza afectează 
şi România
Disponibilizări 
în Dolj

Peste o mie de salariaţi de la 
societăţi comerciale din Dolj îşi 
vor pierde locurile de muncă în 
următoarele trei luni, domeniile 
afectate de disponibilizări fiind 
industria uşoară, agricultură, 
construcţii şi industria prelu-
crătoare de mase plastice, 12 
agenţi economici, a căror activi-
tate a fost afectată de criza eco-
nomică mondială, anunţând 
programe de restructurare a 
salariaţilor.

New Model Army 
concertează la Bucureşti

Trupa engleză New Model Army concertează la Bucureşti, pe 15 
noiembrie, la Hard Rock Café. Trupa New Model Army abordează ge-
nurile muzicale punk, post-punk, folk rock, indie rock, gothic rock, 
rock noir şi chiar metal. Biletele pentru eveniment se găsesc şi online, 
pe siteul www.eventim.ro, la preţul de 45 lei.

Vanessa Mae nu mai vine
Concertul pe care violonista Vanessa Mae urma să-l susţină la Sala 

Palatului din Bucureşti, pe 30 noiembrie, a fost anulat, au declarat 
organizatorii evenimentului, Asociaţia Culturală de Teatru, Muzică şi 
Film Dracula. Potrivit acestora, concertul a fost anulat din cauza unor 
probleme tehnice, însă există şanse ca spectacolul să fie reprogramat 
anul viitor. Spectatorii care şi-au achiziţionat bilete vor primi înapoi 
contravaloarea acestora.

O centrală nucleară mai mică 
decât o magazie pentru unelte de 
grădină, dar capabilă să asigure 
energia pentru 20.000 de locuinţe, 
va fi de vânzare peste cinci ani, iar 
România ar fi prima ţară în care va fi 
instalată, susţine săptămânalul bri-
tanic The Observer. Centrala a fost 
concepută de oamenii de ştiinţă 
de la Los Alamos, laboratoarele gu-
vernamentale americane care au 
dezvoltat şi prima bombă atomică. 
Reactoarele în miniatură vor fi sigi-
late din fabricaţie, conţin material 
ce nu poate fi folosit în dezvoltarea 
armelor, nu au piese detaşabile şi 
vor fi aproape imposibil de furat, 
pentru că vor fi încastrate în beton 
şi îngropate sub pământ. O astfel 
de centrală va costa aproape 25 de 
milioane de dolari. La o comunitate 
de 10.000 de locuinţe, ar reveni de 
plată 250 de dolari de fiecare că-
min. Reactoarele trebuie realimen-
tate doar o dată la 7-10 ani.

Guvernul american a acordat 
licenţa pentru această tehnologie 
firmei Hyperion, o companie cu 

sediul în New Mexico. Directorul ei 
executiv, John Deal, spune că deja 
a primit primele comenzi ferme şi 
va începe producţia în masă în de-
curs de cinci ani. Hyperion plănu-
ieşte să deschidă trei uzine pentru 
a produce 4.000 de centrale între 
2013 şi 2023. Primele comenzi fer-
me au venit de la TES, o companie 
cehă din domeniul infrastructurii 
specializată în hidrocentrale şi cen-
trale electrice. România va fi prima 
ţară în care va fi instalată o astfel 
de centrală, spune John Deal, CEO 
al Hyperion. Potrivit lui Deal, prima 
centrală va fi instalată în România. 
Acesta a dat asigurări că "nu  s-ar 
putea petrece niciodată vreun eve-
niment de tip Cernobîl, pentru că 
nu sunt piese detaşabile".

Pe de altă parte, Comisia 
Naţională pentru Controlul 
Activităţilor Nucleare (CNCAN) pre-
cizează că nu a primit nicio solicita-
re pentru autorizarea minicentralei 
nucleare "de cartier" şi că nu ştie 
nimic despre acest proiect, au de-
clarat reprezentanţii autorităţii.

Preşedintele Traian Băsescu 
şi premierul Călin Popescu 
Tăriceanu au avut opinii nuan-
ţate privind politica financiară, 
şeful Guvernului afirmând, în 
conferinţa susţinută după reu-
niunea CE, că trebuie evitat con-
sumul, în timp ce şeful statului 
a pledat pentru reformă, fără ca 
autorităţile "să-şi tragă plapuma 
peste cap".

La finalul reuniunii Consiliului 
European de la Bruxelles pe 
tema crizei financiare, premierul 
Tăriceanu a prezentat proiectele 
pregătite de statele membre UE, 
în perspectiva viitoarei reuniuni 
a CE, pentru rezolvarea proble-
melor determinate de această 
criză. Primul ministru a vorbit 
despre creşterea rolului instituţi-
ilor financiare europene, precum 
Banca Europeană de Dezvoltare 
şi Banca Europeană de Investiţii, 
în finanţarea sectorului privat, în 
special pentru noile ţări mem-
bre UE, accelerarea plăţilor din 
fonduri europene pentru a com-
pensa amânarea unor investi-
ţii străine şi introducerea unor 
noi formule pentru dezvoltarea 
proiectelor de infrastructură, 
inclusiv prin parteneriate de tip 

public-privat. În concluzia aces-
tor idei, premierul a arătat că 
este necesar ca politicile să fie 
orientate spre economisire, şi în 
niciun caz spre consum.

Imediat, preşedintele Traian 
Băsescu, care la începutul confe-
rinţei a spus că a convenit cu pre-
mierul ca la eventuale întrebări 
ale presei să se răspundă doar 
în avion, la întoarcerea în ţară, 
a intervenit spunând că, atât în 
intervenţia delegaţiei României, 
cât şi a altor state, s-a pus accent 
pe nevoia accelerării reformelor 
naţionale. Şeful statului a men-
ţionat că procesele de reformă 
trebuie accelerate ca o soluţie a 
creşterii vitezei de ieşire din criză. 
La final, preşedintele a ţinut să 
mulţumească BNR pentru spriji-
nul dat în ceea ce priveşte ana-
liza cu care delegaţia României 
s-a prezentat la summitul de la 
Bruxelles.

Şeful statului şi premierul au 
participat, vineri, la Bruxelles, 
la reuniunea informală a şefilor 
de stat şi de guvern din statele 
membre UE, al cărei scop îl con-
stituie aprofundarea discuţiilor 
pe tema depăşirii actualei crize 
financiare.

Mai mult de jumătate dintre 
români cred că anul acesta eco-
nomia va cunoaşte o descreş-
tere, arată un sondaj INSOMAR 
dat publicităţii ieri. Astfel, 16 la 
sută din cei intervievaţi consi-
deră că economia românească 
va descreşte puternic, iar 35 
la sută cred că descreşterea 
va exista, dar va fi una uşoară. 
Dintre subiecţii intervievaţi, 
34 la sută cred că situaţia eco-
nomică se va menţine la fel. 

Numai 14 la sută dintre români 
consideră că economia va creş-
te uşor, în timp ce procentul 
celor care cred într-o creştere 
economică puternică este de 
doar 1 la sută. Scepticismul în 
legătură cu evoluţiile economi-
ce transpare şi din răspunsuri-
le la întrebarea legată de cum 
este viaţa celor intervievaţi 
comparativ cu aceeaşi perioa-
dă a anului trecut. Astfel, 45 la 
sută spun că viaţa lor este la fel, 

în timp ce 28 de procente afir-
mă că situaţia personală este 
mai rea, iar 4 la sută că este 
mult mai rea. Pe de altă parte, 
21 la sută susţin că au viaţă mai 
bună decât anul trecut, iar 1 la 
sută că au viaţă mult mai bună. 
Sondajul INSOMAR a fost rea-
lizat în perioada 30 octombrie 
– 3 noiembrie, pe un eşantion 
reprezentativ de 1201 persoa-
ne din toată ţara şi are o marjă 
de eroare de +/- 3 la sută.

Rezervaţia naturală Tâmpa 
este invadată de gunoaie. Multe 
specii de plante rare sunt în pe-
ricol să dispară din cauza bidoa-
nelor din plastic, sticlelor de bere 
sau a multor altor deşeuri care 
împânzesc muntele, simbol al 

Braşovului. Rezervaţia Naturală 
Tâmpa se află în administrarea 
Regiei Autonome a Pădurilor 
Kronstad Braşov. Reprezentanţii 
acestei instituţii spun că nu intră 
în atribuţiile lor să cureţe zona şi 
dau vina pe turiştii care nu ştiu 

să păstreze curăţenia. Pe de altă 
parte, reprezentanţii Gărzii de 
Mediu Braşov au precizat că se 
lucrează la un plan de igienizare 
a muntelui, dar că mai durează 
până se pun la punct toate de-
taliile.

Iubitorii sporturilor de iar-
nă care vor să înveţe să schieze 
trebuie să scoată din buzunar 
până la 70 de lei pentru o oră 
de curs, în staţiunile de la mun-
te. La şcolile de schi din Predeal, 
spre exemplu, preţul unei ore de 
curs oscilează între 35 şi 70 de 
lei, iar suma nu include cazarea, 
masa sau transportul pe cablu. În 

Poiana Braşov, unde există o sin-
gură şcoală de schi, tariful pe oră 
este de 50 de lei de persoană, 90 
de lei pentru două persoane sau 
120 de lei pentru trei persoane. 
Pentru un curs de cinci zile, a câte 
două ore zilnic, preţurile sunt de 
450 de lei pentru o persoană, 
800 de lei pentru două persoane 
şi 750 de lei pentru trei persoane. 

Nici aceste tarife nu includ, însă, 
nici măcar transportul pe cablu. 
În aceste condiţii, mulţi dintre 
doritori apelează la monitorii de 
schi care muncesc la negru. Deşi 
preţurile sunt mai mici, în caz de 
accidente pe pârtie, monitorul 
nu poate să-şi asume niciun fel 
de responsabilitate…

Primăria municipiului Alba 
Iulia vrea să organizeze, în 
acest an, de Ziua Naţională a 
României, cea mai mare horă 
a Unirii, la care să participe 
peste 11.000 de persoane şi pe 
care să o înregistreze în Cartea 
Recordurilor. Hora ar urma să fie 
organizată în cadrul manifestă-
rilor pregătite de 1 Decembrie, 
cu ocazia Zilei Naţionale a 
României şi a împlinirii a 90 de 

ani de la Marea Unire. Acum, 
administraţia locală aşteaptă 
doar răspunsul oficial de la re-
prezentanţii Guinness World 
Records privind începerea pro-
cedurilor de omologare a re-
cordului. Hora Unirii, care este 
organizată în fiecare an, simbo-
lic, la Alba Iulia, ar urma să se 
întindă în acest an prin întreaga 
cetate medievală, înconjurând, 
practic, fortificaţia, prin şanţuri-

le acesteia. Pentru omologarea 
ca record mondial, hora Unirii 
de la Alba Iulia ar trebui să aibă 
peste 11.000 de participanţi, un 
număr mai mare decât actualul 
record mondial privind cel mai 
mare dans simultan. În 4 august 
2007, la Dublin Irish Festival, în 
SUA, 10.036 de persoane au sta-
bilit recordul mondial la dans 
irlandez simultan.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Referitor la viitorul economiei româneşti,

Românii sunt sceptici

The Observer

Minicentrală nucleară 
”de cartier”, în România

Alba Iulia 

Hora Unirii, 
pentru Cartea Recordurilor

Criza financiară, 
dezbătută în Consiliul European

Pledoarii la Bruxelles
[ Şeful statului - pentru reformă, 

premierul cere să fie evitat consumul

În staţiunile româneşti,

Schi pe bani grei
 

Judeţul Braşov

Rezervaţia Tâmpa, 
sufocată de gunoaie

Loto 6 din 49
Doi gălăţeni îşi 
împart 
marele premiu

Premiul de peste cinci mi-
lioane de euro pus în joc pen-
tru tragerea Loto 6/49 de du-
minică a fost câştigat de două 
persoane. Fiecare câştigător a 
obţinut suma de 9.440.935,54 
milioane lei, aproximativ 2,5 
milioane euro. Numerele câş-
tigătoare au fost: 10, 22, 2, 33, 
45, 11, iar la Noroc: 0375913. 
Biletele câştigătoare s-au ju-
cat la agenţiile 17-010, respec-
tiv 17-032 din Galaţi. Pe primul 
bilet s-au jucat două variante 
simple, valoarea biletului fiind 
de 8,9 lei, iar pe al doilea bi-
let s-a jucat o varianta simplă 
plus Noroc, valoarea biletului 
fiind de 6,9 lei.  La categoria a 
II-a, 43 de români au câştigat 
câte 17.749,86 de lei fiecare, 
în timp ce la categoria a III-a, 
2699 de persoane au obţinut 
câte 424,18 de lei. La extra-
gerea de astăzi s-au jucat 2,2 
milioane de variante pe apro-
ximativ 850.000 de bilete.
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Sunt românii 
victime 

ale istoriei? 
Ne pândesc 
duşmanii, 
aşteptând 

să ne sfâşie ţara? 
Este România 

mai ferită 
de scutul UE 
şi al NATO? 

Suntem neserioşi 
sau dimpotrivă, 

demni 
de respect 

în ochii întregii 
lumi? 

Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea 

la Scorpion!
O emisiune 

care înţeapă teribil!  
La 

Express 

Tv
În fiecare 

joi, 
de la ora 

20,00!

pe omul acesta îl ştiu dinainte de a-l cunoaşte
el zice că mă cunoaşte dinainte de a mă şti
ce om este omul acesta – îmi spun şi mă mir
văzându-l fericit în fiecare zi

ieri l-am văzut la coadă la pâine
murmura mărunţel nişte înjurături
fiindcă mai era un cumpărător în faţa lui
foarte lămurit şi murdar de firimituri

stătea la coadă la pâine şi mânca pâine
cumpărată de ieri de alaltăieri
eu nu mâncam nimic la spatele lui
şi-mi era foarte foame printre tot şi nimicăieri

dumnezeule ce frumos este la coadă la pâine
când am în faţă un om pe care-l ştiu
dinainte de a-l cunoaşte…el zice că mă cunoaşte
dinainte de a mă şti răbdător ca grâul târziu

Un puternic incendiu a izbucnit sâm‑
bătă, la ora 12,00, într‑un magazin de 
mobilă din Micro 19, vizavi de Spitalul 
Judeţean, la parterul unui bloc cu zece 
etaje. 82 de oameni au fost evacuaţi de 
urgenţă. Reprezentanţii I.S.U. Galaţi 
au intervenit cu toate forţele, iar după 
aproximativ o oră incendiul a fost lichi‑
dat.

Probabil, un locatar

Panică şi fum. Sâmbătă, circulaţia din-
spre „Ultimul Leu” spre Micro 19 a fost 
blocată, traficul deviindu-se spre alte ar-
tere. Unul dintre cele mai grave incendii 
din Galaţi, din 2008, a mistuit un magazin 
de mobilă şi, odată cu acesta, marfă şi in-
vestiţii de peste trei miliarde de lei vechi. 
Totul, se pare, din cauza unei ţigări arun-
cate neglijent. 82 de oameni (60 de adulţi 
şi 22 de copii) - adică cele trei niveluri ale 
blocului aflate chiar deasupra magazinului 
- au fost evacuaţi. „Pompierii au reuşit să 
salveze magazia societăţii, aici aflându-se 
bunuri în valoare de 150.000 de lei. S-a in-
tervenit cu cinci autospeciale şi un echipaj 
al S.M.U.R.D.-ului”, a declarat locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt al I.S.U. 
Galaţi.

„Incendiul produs sâmbătă la un maga-
zin de mobilă situat într-o zonă aglomerată 

a oraşului Galaţi a fost produs de o ţigară 
aprinsă aruncată la întâmplare chiar de că-
tre unul dintre locatarii blocului la parterul 
căruia se afla magazinul respectiv”, a expli-
cat ieri Viorel Zaharia, şeful Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi.  

Foc-foc, dar de ce?

„Ni s-a explicat faptul că sâmbătă di-
mineaţă, magazinul recepţionase marfă. 
Ambalajele de carton şi alte materiale in-
flamabile au fost depozitate temporar un-
deva în afara magazinului, pentru că trebu-
ia recepţionată o nouă tranşă de marfă. În 
acest timp, cineva a aruncat de la balconul 
unui apartament situat deasupra magazi-
nului o ţigară peste acele ambalaje. Focul 
s-a aprins rapid în exterior. S-a extins însă, 
iar din cauza căldurii s-a spart una dintre vi-
trine. Flăcările au pătruns în incinta spaţiu-
lui comercial şi au distrus în întregime mar-
fa existentă acolo”, a declarat comandantul 
I.S.U. Galaţi, care a precizat că nu există 
nicio îndoială în ceea ce  priveşte cauzele 
producerii incendiului, însă cel vinovat va 
fi imposibil de identificat. Din fericire, nu 
s-au înregistrat victime. Însă panica locata-
rilor din bloc este greu de povestit, iar sce-
nele evacuării nu vor fi prea uşor uitate de 
cei care s-au aflat sâmbătă acasă, cu focul 
aprins la parterul blocului.

Sărbătoare
la Gârboavele
Albatroşii 
au împlinit 
20 de ani

În 1988, în oraşul 
de pe malul Dunării se 
înălţau în zbor primii 
„Albatroşi”. Sâmbăta 
aceasta, Asociaţia de 
Turism şi Ecologie - 
Club „Albatros” Galaţi, 
devenit unul dintre 
cluburile cu tradiţie 
din ţară, a sărbătorit, 
alături de iubitori ai 
naturii din alte asocia-
ţii, două decenii de in-
tensă activitate. 

În Tabăra de la 
Gârboavele s-au întâl-
nit, la sfârşitul săptă-
mânii trecute, nu mai 
puţin de trei generaţii 
de membri, din trei 
perioade diferite ale 
„Albatrosului”, foşti 
preşedinţi, membri 
fondatori şi, bineînţe-
les, „aripa tânără”. Nu 
au lipsit nici prietenii 
de la celelalte două 
cluburi de turism din 
Galaţi, „Milenium” şi 
„Verde”, nici repre-
zentanţii Federaţiei 
Române de Turism 
Sportiv şi ai altor clu-
buri din ţară, care fac 
parte din federaţie.  
Într-un cadru festiv, 
gazdele, preşedinte-
le „Albatros” Silviu 
Toloacă şi vicepreşe-
dinta Cristina Grecu, 
au oferit vechilor „al-
batroşi” care s-au aflat 
sâmbătă la Gârboavele 
plachete aniversare 
personalizate. Nici ari-
pa mai tânără a aso-
ciaţiei nu a fost uitată 
de membrii mai expe-
rimentaţi. Dincolo de 
acest cadru festiv pre-
sărat din plin cu dis-
cursuri, revederea cu 
prieteni vechi, amin-
tirile depănate ore în 
şir, cu sunet de chitară 
în fundal (spre exem-
plu, Maria Magdalena 
Dănăilă a venit special 
de la Bucureşti pentru 
întâlnirea cu prietenii 
din „Albatros”), nu pot 
fi egalate cu nimic alt-
ceva. 

Actuala echipă de la 
vârful asociaţiei promi-
te că nu va renunţa la 
tradiţionala organizare 
a Trofeului „Albatros” 
în Delta Dunării, sub 
sloganul „Să păstrăm 
Delta curată!”, dar 
nici la realizarea unor 
proiecte de protec-
ţia mediului în zona 
Galaţiului. „Albatroşii” 
au arătat că sunt gata 
să fredoneze refrenu-
rile populare pe cărări 
de munte şi peste alţi 
20 de ani şi că, indife-
rent de vârstă, rămân 
aceeaşi nostalgici după 
călătoriile în natură. 

Cristina S.Carp

Şi această săptămâ-
nă începe în şcoli tot cu 
proteste. După ce, lunea 
trecută, membrii gălă-
ţeni ai „Spiru Haret” au 
protestat, ce-i drept, dis-
cret, astăzi este rândul 

membrilor Sindicatului 
Învăţământului Preuniver-
sitar Galaţi, ai Federaţiei 
Sindicatelor Libere din 
Învăţământ Tecuci şi 
ai Sindicatului Liber 
„Educaţia” din Galaţi. Timp 

de două ore, între 12,00 
şi 14,00, aceştia participă 
la greva de avertisment, 
programată de Federaţia 
Educaţiei Naţionale şi cea 
a Sindicatelor Libere din 
Învăţământ, la care sunt afi-

liate. Cadrele didactice pro-
testează astfel împotriva 
amânării de aplicare a legii 
privind mărirea salariilor cu 
50 la sută în învăţământ. 

C.S.Carp

Simona Grigore, 
prima chitaristă 
a „Albatroşilor”, 
nu a lipsit 
de la o întâlnire 
de suflet cum a fost 
aniversarea 
a 20 de ani de 
existenţă 
a clubului  

Foto: Dan Cojocaru

Flăcări pe Brăilei

Mobilă, scrum 
şi durere

[ O ţigară aruncată la întâmplare a declanşat iadul 
sâmbătă, în Micro 19 [ Un întreg magazin de mobilă 

a fost mistuit de flăcări

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Astăzi,

Grevă de avertisment de două ore

În Capitală, /Taxă pentru apă uzată, din ianuarie
În Bucureşti, consilierii municipali au aprobat un proiect de hotărâre prin 

care se instituie taxa municipală pentru apă uzată, valoarea acesteia fiind sta-
bilită la zece bani pentru fiecare metru cub de apă uzată produsă. Taxa este 
menită să acopere împrumuturile contractate de municipalitate de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare şi Banca Europeană de Investiţii 
pentru realizarea staţiei de epurare de la Glina. Taxa municipală pentru apă 
uzată va fi calculată şi actualizată anual şi va fi percepută persoanelor fizice şi 
juridice care au canalizare de la Apa Nova Bucureşti.

Mediafax/M.Z.

Coadă la pâine
(răbdător ca grâul târziu)
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Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Peste 60 de reprezentanţi ai 
societăţilor de asigurări din ju‑
deţele Galaţi şi Brăila s‑au întâl‑
nit vineri, la Centrul de Afaceri 
Dunărea din Galaţi, în cadrul 
„Zilei Asigurărilor”. A fost prima 
întâlnire de anvergură a pieţelor 
de asigurări din cele două judeţe, 
eveniment organizat de Media 
XPRIMM şi de revista PRIMM ‑ 
Asigurări&Pensii. S‑a discutat 
despre particularităţile acestei 
zone, dar şi despre problemele 
generale ale pieţei asigurărilor 
din România. O piaţă care, din 
2005, merge pe pierdere, după 
ce avusese profit în precedenţii 
trei ani (bilanţul anului 2007 in‑
dică o „gaură” de 75 de milioane 
de euro); o piaţă românească în 
care densitatea asigurărilor este 
de 100 de euro/locuitor, de 16 
ori mai mică decât media Uniunii 
Europene; în fine, o piaţă româ‑
nească dominată de asigurările 
auto (cu mult peste 50 la sută din 
portofoliul total), spre deosebire 
de media UE, în care clasele auto 
au o pondere mai mică de 14 la 
sută. 

Mai tari ca navele 
şi agricultura

Brăila şi Galaţiul respectă 
această „regulă” românească 
a dominaţiei auto, deşi ambe‑
le oraşe au porturi la Dunăre şi 
dispun de suprafeţe agricole 
considerabile – fapt subliniat 

de specialiştii revistei PRIMM: 
„Potenţialul pieţei asigurărilor 
din Brăila este dat de însăşi po‑
ziţionarea judeţului. În primul 
rând, municipiul Brăila este un 
important port la Dunăre, ofe‑
rind astfel un potenţial asigura‑
bil ridicat în ceea ce priveşte asi‑
gurările navale. În acelaşi timp, 
judeţul dispune de o suprafaţă 
agricolă considerabilă, nefiind 
ocolit, totuşi, de fenomenele 
meteorologice de tip grindină 
sau furtună. Cu toate acestea, 
motorul de creştere pentru piaţa 
de asigurări din Brăila este, con‑
form situaţiei întâlnite la nivel 
naţional, clasa auto, asiguratorii 
din judeţ confruntându‑se cu o 
problemă acută, cea a fraudei”.  

„Judeţul Galaţi are un poten‑
ţial important în ceea ce priveşte 
sectorul asigurărilor, în primul 
rând datorită poziţionării aces‑
tuia şi specificului industrial al 
zonei. Astfel, beneficiază de 
importante căi de acces la cori‑
doarele europene de transport, 
inclusiv cele fluviale. De aseme‑
nea, municipiul Galaţi deţine pa‑
tru porturi importante la Dunăre, 
oferind astfel un potenţial ridicat 
în ceea ce priveşte asigurările na‑
vale. Asiguratorii locali pot profi‑
ta de prezenţa unor importante 
obiective asigurabile la nivelul 
judeţului, mai ales datorită dez‑
voltării pe orizontală a afaceri‑
lor în zona şantierului naval şi a 
combinatului siderurgic, precum 

şi externalizării unor activităţi că‑
tre alte companii. Pe lângă acest 
specific industrial, merită menţi‑
onat şi potenţialul judeţului pen‑
tru asigurările agricole, acesta 
având o suprafaţă agricolă con‑
siderabilă, nefiind totuşi ocolit 
de fenomene meteorologice 
nefaste în ultimii ani. În pofida 
perspectivelor de dezvoltare 
pentru aceste clase de asigura‑
re, în acest moment, motorul de 
creştere pentru piaţa de profil 
din Galaţi este segmentul auto. 
Acesta deţine o pondere domi‑
nantă în portofoliul societăţilor 
locale de profil şi, drept urmare, 
acestea se confruntă cu o rată a 
daunei ridicată, care, în unele ca‑
zuri, depăşeşte 100%. Una dintre 
explicaţiile pentru rata daunei 
foarte ridicată este şi atractivita‑
tea segmentului auto pentru fra‑
udatori şi, totodată, vulnerabili‑
tatea acestuia” – este concluzia 
celor de la PRIMM. 

Vecini şi în clasament

Într‑o Regiune Sud‑Est cu o 
valoare de piaţă de 180 de mili‑
oane de euro, reprezentând 8,4 

la sută din totalul primelor brute 
subscrise în toată ţara, Galaţiul şi 
Brăila se află, ca doi buni vecini, la 
mijlocul clasamentului celor şase 
judeţe, pe locurile 3 şi 4, în urma 
Constanţei şi a Buzăului, dar îna‑
intea celor din Vrancea şi Tulcea. 
Conform statisticii PRIMM, la 
sfârşitul anului 2006, primele 
brute subscrise în Galaţi au fost 
de  19,71 milioane de euro, în 
timp ce în Brăila au fost de 16,93 
milioane de euro. Raportat însă 
la numărul de locuitori, Brăila 
stătea mai bine, cu o „densita‑
te” de 45 de euro/locuitor, faţă 
de 32 de euro/locuitor, cât avea 
Galaţiul. 

Liderii asigurărilor

Dacă tendinţele pieţelor din 
cele două judeţe, primele sub‑
scrise sau raportul sumelor pe 
cap de locuitor nu diferă foar‑
te mult, marile deosebiri apar 
atunci când confruntăm topul 
companiilor de asigurări prefe‑
rate de gălăţeni şi brăileni. Cu 
ocazia întâlnirii de vineri, revis‑
ta PRIMM a prezentat şi primul 
top al companiilor de asigurări 

din cele două judeţe, realizat pe 
baza rezultatelor înregistrate în 
primele nouă luni din acest an. 
Astfel, preferinţele gălăţenilor 
s‑au îndreptat spre Omniasig 
(prime brute subscrise de 15,13 
milioane lei), BCR Asigurări (12,73 
milioane), Ardaf (11,13), Asirom 
(9,79), Allianz‑Ţiriac (9,15), Unita 
(6,52), Asiban (6,06), BT Asigurări 
(5,79), Euroins (5), Generali (1,35) 
şi Interamerican (0,73 milioane). 
Total – 83,38 milioane lei, în trei 
trimestre. 

În ceea ce‑i priveşte pe bră‑
ileni, compania de asigurări 
preferată este Asirom (8,79 mi‑
lioane lei), urmată de Omniasig 
(8,47), Asiban (5,97), Allianz‑Ţiriac 
(5,67), Euroins (4,2), Unita (3,7), 
Ardaf (3,6), ING (2,8), FATA 
Asigurări (2,2), Astra‑Uniqa (2,11), 
Generali (1,36), BT Asigurări (0,7) 
şi Interamerican (0,54). Total – 
54,51 milioane lei. 

În final, să mai spunem că asi‑
guratorii din cele două judeţe 
s‑au declarat optimişti în ceea ce 
priveşte o creştere a pieţei, unul 
din motive fiind viitoarea lege 
a asigurărilor obligatorii pentru 
locuinţe. 

BCR
În conturi, 
curăţenia 
de toamnă

Banca Comercială 
Română (BCR) a închis 
conturile curente inacti‑
ve deschise de persoane‑
le fizice prin care nu s‑au 
efectuat tranzacţii în ul‑
timele şase luni şi nu se 
regăsesc sume de bani, cu 
excepţia celor ataşate altor 
produse, a anunţat banca. 
Operaţiunea s‑a derulat în 
acord cu prevederile con‑
tractelor încheiate şi nu a 
presupus niciun cost din 
partea clienţilor. Nu au fost 
închise conturile curente 
pe care clienţii le folosesc 
în legătură cu alte produse 
pe care le deţin la BCR pre‑
cum conturi cu card de de‑
bit ataşat, conturi curente 
ataşate produselor de eco‑
nomisire sau de creditare, 
de orice fel. De asemenea, 
nu au fost  închise contu‑
rile de depozit, conturile 
de economii, conturile de 
certificate de depozit, con‑
turile de credite şi conturile 
de card.

O.A.C.

Afacerile producătoru‑
lui de benzi laminate din oţel 
Galfinband din Galaţi au crescut 
cu 74,6 la sută în primele nouă 
luni, de la 19,58 milioane lei la 
34,2 milioane lei, iar compania 
a înregistrat un profit net de 
423.555 lei, potrivit raportului fi‑
nanciar al firmei remis Bursei de 

Valori. Raportul menţionează, to‑
tuşi, că se înregistrează un declin 
al cererii şi prăbuşirea preţurilor 
la produsele siderurgice pe fon‑
dul crizei financiare şi contracţiei 
economice mondiale. Efectele 
crizei s‑au resimţit asupra com‑
paniei gălăţene prin diminuarea 
cererii de produse metalurgice, 

în special din partea clienţilor fir‑
me mici şi mijlocii. De asemenea, 
la nivelul firmei există o tendinţă 
semnificativă de reducere a gra‑
dului de utilizare a creditelor an‑
gajate, pe fondul creşterii impor‑
tante a costurilor pe care acestea 
le presupun. 

O.A.C.

Investiţiile străine directe nete 
au atins, anul trecut, 7,25 mili‑
arde euro, din care mai mult de 
jumătate, respectiv 3,7 miliarde 
euro, au reprezentat credite nete 
primite de la investitorii străini, 
potrivit datelor finale furnizate 
de Banca Naţională a României 
(BNR) şi Institutul Naţional de 
Statistică (INS). Participaţiile di‑
recte la capital au reprezentat 
2,22 miliarde euro, respectiv 31 
la sută din total, iar profitul net 
reinvestit a însumat 1,32 miliar‑
de euro, reprezentând 18 la sută 
din investiţiile străine. Din tota‑

lul participaţiilor la capital, 72 
la sută reprezintă dezvoltare de 
firme, 17,3 la sută sunt investiţii 
de tip greenfield (investiţii noi), 
iar 10,5 la sută au fost fuziuni şi 
achiziţii. Pe sold, investiţiile s‑au 
localizat cu precădere în indus‑
tria prelucrătoare (32,9 la sută), în 
cadrul acesteia cele mai atractive 
fiind metalurgia (7,5 la sută), in‑
dustria alimentară, a băuturilor şi 
tutunului (5,2 la sută), prelucrare 
ţiţei, produse chimice, cauciuc şi 
mase plastice (4,4 la sută), indus‑
tria mijloacelor de transport (3,6 
la sută) şi ciment, sticlă, ceramică 

(3,5 la sută). De asemenea, acti‑
vitatea bancară şi de asigurări 
a atras investiţii reprezentând 
23,3 la sută din sold, comerţul 
cu amănuntul şi cu ridicata (14 
la sută), construcţii şi tranzacţii 
imobiliare (7,8 la sută) şi teleco‑
municaţii (6,5 la sută). Primele 
cinci ţări clasate după ponderea 
deţinută în soldul investiţiilor 
străine la finele anului trecut 
sunt Austria (21,4 la sută), Olanda 
(16,3 la sută), Germania (11,7 la 
sută), Franţa (8,8 la sută) şi Grecia 
(7,5 la sută).

O.A.C.

Activele nete ale fondu‑
rilor de pensii private au 
atins, la finele lunii octom‑
brie, nivelul de 664,2 mili‑
oane de lei, în creştere cu 
19,1 la sută faţă de 30 sep‑
tembrie, potrivit datelor 
Comisiei de Supraveghere 
a Sistemului de Pensii 
Private (CSSPP). Defalcat, 
fondurile de pensii priva‑
te obligatorii (Pilonul II) 
au cumulat active nete de 
598,4 milioane de lei, în ur‑
care cu 20,1 la sută faţă de 
luna septembrie. Pe acest 
segment de piaţă activea‑
ză 14 companii de profil 
care administrează câte un 
fond de pensii. Numărul 
aderenţilor la Pilonul II a 
crescut cu 1,9 la sută în 
luna octombrie, la 3,852 
milioane. După valoarea 
activelor, primele trei fon‑
duri sunt administrate de 
ING Pensii ‑ 232,6 milioane 
de lei, Allianz‑Ţiriac Pensii 
‑ 138,7 milioane de lei şi 
Generali Fond de Pensii 
‑ 47,5 milioane de lei. Pe 
segmentul pensiilor facul‑
tative (Pilonul III), activele 
nete ale celor nouă fonduri 
de profil totalizează 65,8 
milioane de lei, avansul 
faţă de luna septembrie fi‑
ind de 10,4 la sută, în timp 
ce numărul contributorilor 
a crescut cu 8,3 la sută, la 
135.974 persoane. Cele mai 
mari fonduri de profil sunt 
BCR Prudent ‑ 18,6 milioa‑
ne de lei, ING Optim ‑ 13,4 
milioane de lei şi ING Clasic 
‑ 10,9 milioane de lei. 

O.A.C.

„Ziua Asigurărilor”

Maşinile domină 
piaţa asigurărilor

CSSPP
Pensii la bani 
mărunţi

În 2007

Investiţii străine 
de 7,25 miliarde euro

Galfinband

Afaceri în creştere

Poliţele RCA
Barieră 
la comisioane

Comisia de Supra
veghere a Asigurărilor a 
plafonat nivelul comisioa‑
nelor acordate de asigura‑
tori celor care contractea‑
ză poliţe de răspundere 
civilă auto (RCA) la 15% din 
valoarea primelor încasa‑
te, pentru ca asiguratorii să 
aloce o sumă mai mare pri‑
mei de risc pe fondul crizei 
internaţionale. Consiliul 
CSA a mai decis ca asigu‑
ratorii să poată modifica 
limitele de despăgubire şi 
tarifele de primă notificate 
Comisiei după minimum 
trei luni de la ultima modi‑
ficare, faţă de termenul de 
şase luni prevăzut anterior.

C.Luca

Asigurările auto sunt 
cele mai căutate de 

români

Săptămâna 
bursieră
„Efectul Obama”

Perioada dinaintea alege‑
rilor din Statele Unite a adus 
în general creşteri în pieţele 
financiare, însă în ziua clarifi‑
cării rezultatelor, am văzut din 
nou scăderi. Cumpărătorii au 
dominat până la final şi am 
asistat din nou la şedinţe în 
care s‑a putut vedea migra‑
rea banilor înapoi pe acţiuni. 
La Bursa de Valori Bucureşti, 
creşterile au început de luni, 
iar marţi s‑au accentuat. S‑au 
văzut din nou SIF‑uri fără 
vânzători în piaţă şi la preţul 
maxim posibil, însă lichidita‑
tea a fost una obişnuită, ceea 
ce arată o piaţă încă fragilă, 
în care vânzătorii nu sunt 
dispuşi să vândă la actualele 
preţuri. Poate părea parado‑
xal faptul că pieţele au cres‑
cut în imediata apropiere 
a alegerilor şi au scăzut în 
ziua votului. De fapt este un 
fenomen specific, la care se 
adaugă ceea ce o publicaţie 
financiară americană numea 
”efectul Obama”. Probabil 
noua administraţie de la 
Casa Albă este văzută ca un 
oponent al marilor corpo‑
raţii, având o apropiere mai 
mare de clasa mijlocie. 

În Top 5 al celor mai 
mari creşteri săptămâna‑
le la BVB, întâlnim Impact 
Bucureşti (+44,25%), 
Condmag Braşov (+38,74%), 
SIF Banat Crişana (+23,40%), 
SIF Moldova (+23,14%) şi 
SIF Muntenia (+22,92%). La 
polul opus, companiile cu 
cele mai mari deprecieri au 
fost, săptămâna trecută, 
Mecanica Ceahlău (‑26,47%), 
Artrom Slatina (‑21,57%), 
Titan Bucureşti (‑18,33%), 
P e t r o l e x p o r t i m p o r t 
Bucuresti (‑16,71%) şi Mechel 
Târgovişte (‑11,62%). 

Fiind un segment care 
reacţionează primul şi cu o 
elasticitate ridicată la eveni‑
mentele externe, segmentul 
SIF a avut o evoluţie foar‑
te bună, peste media pie‑
ţei. Cea mai mare creştere 
a avut‑o SIF Banat Crişana 
(SIF1), urmat îndeaproape de 
SIF Moldova (SIF2). 

În sectorul bancar, primele 
zile au adus creşteri susţinute 
numai în cazul titlurilor BRD, 
care au urcat puternic până 
la un maxim de 8,5 lei/acţi‑
une şi pe volume destul de 
bune. Şi Erste Group Bank a 
avut parte de  rally‑uri, închi‑
zând pe un minus de 3,6%, la 
73 lei.

Petrom poate fi conside‑
rată vedeta pieţei în săptă‑
mâna trecută, prin prisma 
capitalului intrat pe acţiu‑
nile sale, iar cursul a crescut 
până la un maxim de 0,21 
lei. Companiile din gru‑
pul Rompetrol au crescut 
în această perioadă la fel, 
cu 9,1% fiecare. Rompetrol 
Rafinare a închis la 0,0240 lei, 
în timp ce Rompetrol Well 
Services s‑a bucurat de o 
creştere semnificativă, până 
la maximul de 0,2410 lei. Însă 
cele mai mari creşteri le‑au 
avut companii din sectorul 
auxiliar extragerii petrolului 
şi gazelor naturale: Dafora 
Mediaş şi Condmag Braşov.

Cristinel Luca
(sursa: Prime 
Transaction)

Pentru prima dată, asiguratorii din Galaţi şi Brăila s-au întâlnit să-şi dezbată problemele
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Lefuri 
mai mici 
la DGASPC 
Galaţi
Astăzi începe 
„criza 
sporurilor”

Doar salariile de în-
cadrare, sporurile de 
vechime şi de condu-
cere se dau astăzi la 
Direcţia Generală pen-
tru Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi. 
Amânată de vineri pen-
tru astăzi, plata salarii-
lor e pe cale să inflame-
ze spiritele celor câteva 
sute de angajaţi de la 
„Protecţia Copilului”, 
deveniţi peste noap-
te victime colaterale 
ale războiului dintre 
şefa DGASPC, Marinela 
Dobrea, şi preşedintele 
Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac. După 
cum anunţam şi în zia-
rul de sâmbătă, niciun 
angajat nu va primi 
sporurile prevăzute în 
Contractul Colectiv de 
Muncă (CCM), pe care 
şeful CJ l-a suspendat, 
întrucât „era semnat 
doar de directoarea 
Dobrea, în nume per-
sonal şi unilateral”. 
Dorind să echilibre-
ze cât de cât bugetul 
DGASPC Galaţi, dar şi să 
elimine o serie de spo-
ruri „aberante”, cum ar 
fi cel de 75 la sută pen-
tru o echipă de „scriere 
proiecte”, preşedintele 
CJ a lovit şi în sporu-
rile inofensive ale an-
gajaţilor mărunţi de la 
DGASPC Galaţi. Aceştia 
vor primi astăzi salarii 
de până la 700-800 de 
lei, lucru care nu e de-
loc pe placul sindicaliş-
tilor din cadrul institu-
ţiei. Aceştia au promis 
că vor face public un 
punct de vedere oficial 
cu privire la „criza spo-
rurilor” de la DGASPC, 
precum şi referitor la 
situaţia creată la nive-
lul conducerii acestei 
instituţii în ultima pe-
rioadă.

Altfel, vă mai infor-
măm că „Viaţa liberă” 
a intrat în posesia unui 
nou raport de control 
efectuat în urmă cu 
foarte puţină vreme 
de Inspecţia Socială şi 
de Agenţia Naţională 
pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului, 
din care rezultă o serie 
de noi nereguli în ca-
drul instituţiei conduse 
de Marinela Dobrea. 
Amănunte veţi putea 
afla în numerele viitoa-
re ale „Vieţii libere”.

Marius Ţuca

De veghe 
în lanul 
cu 
politică

Sărăcie (ca la mama 
ei!) avem, criză economi-
că mondială (cu  dobânzi 
naţionale!) este, şomajul 
creşte, grevele se anunţă în 
şirag de mătănii, preţurile 
se fudulesc peste măsură, 
escrocheriile i/legale (pleo-
nasm aparent!) înfloresc şi 
rodesc etc. doar campanie 
electorală ne lipsea! Însă 
fatalităţile nu se discută, ci 
se execută, de data aceasta 
uninominalul până la brâu, 
în rest,  pe liste - fără pre-
cizare, de jos în sus, sau de 
sus în jos, după cum sunt 
doctrinele la români, stân-
ga-dreapta şi dreapta-stân-
ga, cu centrul  suspendat 
sub nivelul de trai, unde-i 
loc  de pupat mai cu foc 
pentru guvernare.

Cu surle şi dobe, pre-
pelicarii uninominali ies la 
amuşinat de voturi cu po-
veşti de adormit alegătorii 
- cele rele să se spele (banii 
şi funcţiile!), cele bune să 
se-adune (încă patru ani, 
cu jaful pe buze, cu pro-
iecte de toate orificiile care 
duc la propriul buzunar!). 
Umblă liberi nişte sconcşi 
de parlament multipar-
tit, cu alde Munchhausen, 
Pinocchio, Tartarin, Stan şi 
Bran, ca lideri cântăreţi de 
manele doctrinare, băieţi de 
băieţi buni la horă din gură, 
la căluşari din gesturi şi la 
sârbă din gândire (care nu 
se vede, dar bate pasul pe 
loc de aproape 20 de ani şi 
se îngraşă în nesimţire, deşi 
n-a dus lipsă nici de refor-
me, nici de fonduri!).

Dezvăluirile se ţin lanţ, 
toţi spun orice despre ad-
versari, adevărul şi calom-
nia se fac fraţi de cruce cu 
protocol serios pe bază de 
scuipături, împroşcări cu 
lături şi cu fecale, urmate 
de îmbrăţişări pe sub cen-
tura înţelegerilor postelec-
torale.

Între timp, reformele îşi 
mai trag sufletul, supte cu 
paiul la buget de competi-
ţia care va aşeza cotoşma-
nii caşcavalului naţional, ai 
ciolanelor fluierătoare şi ai 
lupilor paznici la oi. Figuri 
triste şi vechi, dedulcite la 
golănii de frunte, cercetate, 
amânate sau uitate, sus-
pendate şi înapoi la lume  
date, de D.N.A., dar şi chi-
puri noi şi avântate se agită 
isteric şi circar pe ecrane, 
la microfoane, pe stâlpi, cu 
sclipiri ghiduşe de senatori 
şi deputaţi pe drum de sea-
ră, dar mai ales de mers 
prin gropi şi prin beznă. 
Vorbirea le este veselă şi de 
proastă calitate, râd de le 
cade lenjeria în ciorbă, se 
holbează credibil către “tot 
poporul” şi se simt chemaţi 
să se sacrifice pentru pa-
trie cu toată competenţa! 
(Sanchi, e proba lor morală 
de Dinu Păturică la calcu-
lator!). Dacă lucrurile merg 
tot aşa, ghemul absenteis-
mului va fi mai mare decât 
al prezenţei la urne, semn 
că (prea!) mulţi cetăţeni 
trăiesc cu sentimentul di-
sidenţei şi al auto/exilului 
de la praznicul democraţi-
ei. Profitorii rămân de ve-
ghe  în lanul cu politică. Şi 
naivii. Şi cei cărora le plac 
micii şi berea…     

Zilele de 8 şi 9 noiembrie au 
fost zile în care creştinii s-au în-
tâlnit în Duh cu Dumnezeu, cu 
Îngerii şi Sfinţii Săi. Atât sâm-
bătă când i-am cinstit pe Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil 
- la Mănăstirea „Metoc”, cât 
şi duminică, în ziua prăznuirii 
Sfântului Nectarie Taumaturgul, 
rugăciunea a făcut casă bună 
cu închinarea. Au fost două 
zile pe cale cu Hristos, când 
Arhiereul locului, Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun, a însoţit Sfânta 
Liturghie cu hirotonisirea unui 
preot şi a doi diaconi, actuali 
şi viitori „pescari de oameni” 
care slujesc lui Dumnezeu, la 
Seminarul Teologic „Sfântul 
Apostol  Andrei” din Galaţi. Şi 
ce dar mai mare şi mai frumos 
ar putea primi Hristos, în luna 
Apostolului Andrei, decât noi 
slujitori ai Cuvântului revelat. 
Ziua de ieri a fost însoţită şi de 
prezenţa în mijlocul creştinilor 
a Icoanei cu Moaştele Sfântului 

Nectarie Taumaturgul, motiv 
pentru care credincioşii au ve-
nit la Catedrală să-şi plece ge-
nunchiul la Icoana ce poartă şi 
Sfântul Odor. „Când îngenun-
chezi tu de bunăvoie, atunci 
arăţi smerenia, demnitatea, spu-
nea Prea Sfinţitul Părinte Casian. 
Acest gest este un act de mare 
bucurie, de manifestare a liber-
tăţii în Dumnezeu, de uşurare, 
de înnoire. A îngenunchea pre-
supune o schimbare care vine 
din grecescul metanoia şi în-
seamnă schimbarea minţii. Este 
o înnoire în Duh prin credinţă, 
iar acest fapt se întâmplă doar 
atunci când schimbarea este 
una profundă, spirituală. Avem 
atâtea mărturii că schimbarea 
de suprafaţă nu ţine”. Multe au 
fost darurile primite de creşti-
nii care au dorit zilele acestea 
să se atingă, spiritual vorbind, 
de… mantia Mântuitorului, fie 
că şi-au plecat genunchii în faţa 
Sfinţilor Săi, fie că au căutat bine-

S-a spânzurat în balcon

Printre cazurile „deosebi-
te” s-a remarcat şi cel al unui 
bărbat în vârstă de 38 de ani, 
din Galaţi, care a încercat să-
şi pună capăt zilele pe motiv 
că a fost părăsit de o femeie. 
Sinucigaşul a ieşit în balcon, 
şi-a confecţionat un laţ pe care 
l-a legat de un suport de rufe  
şi s-a spânzurat. Din fericire 
pentru el, cineva din familie a 
înţeles repede că ceva nu e în 
regulă şi l-a găsit la timp pen-
tru a tăia laţul salvându-i viaţa. 
A fost chemată Ambulanţa, iar 

echipajul i-a acordat primul aju-
tor şi l-a transportat la Unitatea 
de Primiri Urgenţe.  

A căzut de la etaj

Echipajul SMURD a fost so-
licitat să acorde primul ajutor 
unui tânăr în vârstă de 25 de 
ani care a căzut de la etajul II. 
Nu se ştie dacă a fost un acci-
dent  sau „căzătura” a fost in-
tenţionată. În orice caz, victima 
a supravieţuit impactului vio-
lent cu pământul, dar a suferit 
traumatisme destul de grave. 
Personalul de la UPU împreună 

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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Două zile pe cale cu Hristos
[ Ieri, creştinii s-au atins cu credinţă de 

Moaştele Sfântului Nectarie 
[ Hirotonisirea unui preot şi a doi diaconi 

[ Prăznuire la Mănăstirea Metoc

cuvântarea arhierească.  Despre 
Marele Tămăduitor în Duh - 
Sfântul Nectarie, a adus mărtu-
rie ieri şi părintele arhimandrit 
Daniil, recent reîntors dintr-o 
delegaţie din Grecia. „Am mers 
în Insula Eghina, în apropiere de 
Atena, cu gândul la întâlnirea cu 
Sfântul Nectarie la el acasă, dar 
şi cu mărturiile despre binefa-
cerile acestui Mare Tămăduitor 
pe care le aveam de la Galaţi, 
a spus părintele arhimandrit 
Daniil. Spiritual vorbind, eram şi 

aici şi acolo, pentru că Duhul lui 
Dumnezeu este pretutindeni; 
noi trebuie doar să răspundem 
chemării Lui…”    

După Sfânta Liturghie, după 
hirotonisirea tinerilor slujitori, 
Prea Sfinţitul Părinte Casian a 
oferit spre închinare, pe esplana-
da din faţa Catedralei, Moaştele 
Sfântului Nectarie de Eghina. 
Păstorul şi păstoriţii au cântat 
Acatistul şi Troparul Sfântului 
Nectarie. Trecătorii de pe stradă 
şi prin această  lume s-au oprit 

pentru câteva clipe şi au dat sla-
vă lui Dumnezeu, atingându-se 
cu credinţă de Sfânta Icoană,  
cerând pe pământ pace. 

Suntem în luna Sfântului 
Apostol Andrei şi  astfel de mo-
mente vor mai fi. Trebuie doar 
să mergeţi în biserici, să vă ru-
gaţi împreună cu preoţii. Şi să 
ne  citiţi, pentru  că vă vom mai 
spune câte ceva despre viitoa-
re… vizite ale Sfinţilor la Galaţi 
şi Brăila. 

De la Urgenţe

Cazuri grave în weekend
Weekend-ul care tocmai a trecut a fost unul „încărcat” 

pentru medicii, asistenţii şi paramedicii care acordă asisten-
ţă medicală de urgenţă. După cum ne-a declarat dr. Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului Judeţean de Ambulanţă, s-a 
intervenit la multe cazuri medicale între care şi trei stopuri 
cardiorespiratorii neresuscitabile.

cu medicii de gardă (neurochi-
rurg, ortoped, chirurg etc) i-au 
făcut investigaţii amănunţite şi 
încearcă să-l salveze.

Mort cu paharul în mână 

În timp ce participa la „o cin-
ste” făcută într-un bar din Micro 
19 cu cazia Sfinţilor Mihail şi 
Gavriil, un gălăţean în vârstă de 
49 de ani a căzut pe pardoseala 
de ciment. Sesizat, serviciul 112 
a trimis  SMURD pentru acor-
darea primului ajutor. Măsurile 

de resuscitare au fost instituite 
după patru minute (barul fiind 
în apropierea spitalului), dar 
din păcate nici după o jumă-
tate de oră în care s-a făcut tot 
ce era posibil, bărbatul n-a mai 
ieşit din starea de stop cardio-
respirator.

Tâlhărit şi bătut cu sălbăticie  

Sâmbătă, în zori, pe la ora 
4.00, un tânăr maghiar care bă-
use  câteva pahare la Irish Pub, 
la ieşirea din local, a fost acostat 

de mai mulţi indivizi care l-au 
lovit cu pumnii şi cu picioare-
le. Bătaie cruntă în urma căreia 
a rămas lat pe trotuar, plin de 
sânge, fără câţiva dinţi şi suma 
de 1.000 de euro pe care susţi-
ne că o avea asupra sa.

Cineva a anunţat inci-
dentul la 112 şi un echipaj al 
Ambulanţei i-a acordat primul 
ajutor după care l-a transportat 
la UPU. 

Marius M.

UZEAR a decis
Dacia Sandero - „Maşina Anului 2009”

Dacia Sandero a fost desemnată, ieri, „Maşina Anului 2009” în România, în urma 
voturilor exprimate on-line, pe site-ul masinaanului.ro, de juriul format din 34 de 
jurnalişti, membri ai Uniunii Ziariştilor şi Editorilor Auto din România (UZEAR). 
Celelalte două distincţii acordate de UZEAR au fost câştigate de Volkswagen 
Tiguan („SUV-ul Anului 2009”) şi Jaguar XF („Designul Anului 2009”). 

Din juriu au făcut parte şi reprezentanţi ai „Vieţii libere” şi „Ziarului de Brăila”. 
C.Luca

Seminar la Damen
Euro-securitate în şantierele navale

Conducerea Şantierului Naval Damen Galaţi organizează, în colaborare cu 
Inspectoratul Teritorial de Muncă, seminarul cu tema „Securitatea şi sănătatea în 
muncă la nivel european în şantierele navale”. Evenimentul, care se desfăşoară în 
perioada 11-12 noiembrie, în sala „Acvariu” din sediul Damen Galaţi, se vrea a fi 
un schimb de informaţii, de experienţă şi de bune practici privind implementarea 
măsurilor de prevenire şi protecţie cerute de legislaţia românească şi cea europea-
nă. Deschiderea lucrărilor seminarului are loc mâine dimineaţă, la ora 9,00. 

C.Luca
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

În discursul-program din Nevada, susţinut îna-
inte de victoria sa de Barack Hussein Obama, 
este doar razant pomenit undeva  preşedin-
tele, de asemenea democat, Franklin Delano 

Roosevelt. Or, acesta a fost cel care lansa, într-o 
altă perioadă de mare criză, un program ambiţi-
os, de imaginat mai degrabă într-o dictatură de 
stânga:  „The New Deal”. Aplicat din 1932 până în 
1940, planul a însemnat intervenţia statului în eco-
nomie, susţinerea păturilor sărace şi a creditelor 
populaţiei, dar şi încuraja mari migraţii pe şantiere 
din alte colţuri ale SUA, micşora programul de lu-
cru, dând şansa angajării  şomerilor etc. Discursul 
lui Obama vorbea de asemenea de intervenţii 
ale statului în economie. Presa chiar invocă… 
o criză a capitalismului. Sunt necesare deci mă-
suri centraliste, de stânga? Măsuri cu care sunt 
de acord acum şi democraţii şi republicanii. De 
altfel, după anunţarea victoriei sale, într-un mesaj 
de felicitare, şi preşedintele Comisiei Europene, 
Jose Manuel Barroso, a recunoscut că SUA se 
va alătura UE pentru  "a conduce lumea spre un 
<<new deal>>". O nouă înţelegere. Dar  presa 
a început deja să invoce, de ce oare?, atentatele 
îndreptate împotriva altor preşedinţi…Să cităm 
tot din discursul lui Obama, care spune că nu 
este o criză firească, ci rezultatul acţiunii „câtor-
va mere putrede”, „rezultatul direct al lăcomiei şi 

iresponsabilităţii care au dominat Washington-ul 
şi Wall Street-ul pe parcursul mai multor ani. Este 
rezultatul activităţii speculatorilor care au profitat 
de sistem, al regulatorilor care s-au uitat în altă 
parte, şi al lobiştilor care şi-au cumpărat calea 
către guvernul nostru. Este rezultatul unei filozo-
fii economice care spune că trebuie să dăm mai 
mult, mereu mai mult acelora care deţin cel mai 
mult sperând că prosperitatea va aluneca către 
fiecare”. Un discurs incriminator şi social… Şi 
pe cine mai poate nemulţumi deja viitorul pre-
şedinte? Pe regii petrolului: „Nu putem întârzia 
crearea a milioane de noi locuri de muncă pentru 
reconstrucţia drumurilor şi podurilor noastre şi 
pentru a investi în noile surse de energie care ne 
vor opri din a trimite 700 de miliarde de dolari 
către tirani şi dictatori pentru ţiţeiul lor”. Bum!!! 
Viitorul preşedinte vorbeşte şi despre reducerea 
unor programe costisitoare, pentru a putea avea 
fondurile de protecţie socială. Poate şi a ajutoare-
lor pentru ţările sărace? Bunica lui Obama, care 
s-a bucurat că nepotul ei va locui în cea mai albă 
colibă din centrul… satului global, va fi probabil 
dezamăgită că nu vor sosi investitorii americani 
în Kenya. Ei vor fi ocupaţi de pildă cu trecerea 
pe combustibili neconvenţionali, cum ar fi soare-
le sau vântul. Dar şi cu … dezvoltarea energiei 
atomice!

Viitorul bunicii lui Obama

Cel puţin 82 de persoane, ma-
joritatea copii, au murit vineri în 
urma prăbuşirii unei şcoli unde 
învaţă 700 de elevi în Petion-ville, 
suburbia capitalei haitiene Port-
au-Prince. Accidentul s-a soldat şi 
cu rănirea altor 107 persoane, po-
trivit unui bilanţ comunicat sâm-
bătă de preşedintele haitian Rene 
Preval şi de protecţia civilă, citat 
de AFP. Plânsete şi ţipete puteau 
fi auzite de sub dărâmături vineri 
seara, în timp ce părinţii aşteptau 
veşti despre copiii lor. Primul etaj al 
clădirii cu trei nivele s-a prăbuşit în 
jurul orei locale 10.00 şi a "antrenat 
şi restul imobilului, în timp ce elevii 
se aflau în clase", a declarat o feme-
ie vizibil afectată. Preşedintele hai-
tian, Rene Preval, şeful Guvernului, 
Michele Pierre-Louis, şi ministrul 
Sănătăţii au mers la faţa locu-
lui pentru a constata pagubele. 
Clădirea "Promisiunea", adminis-

trată de un pastor, găzduia copii cu 
vârste cuprinse între 3 şi 20 de ani, 
în majoritate provenind de la peri-
ferii. Construită între casele din car-
tier, clădirea a fost ridicată pe două 
etaje, în timp ce un al treilea era în 
construcţie. "Această construcţie 
nu respecta normele. Vom cere 
Ministerului Educaţiei să efectue-
ze o inspecţie în toate şcolile con-
struite în aceste condiţii", a anunţat 
de la faţa locului senatorul Yvon 
Bissereth, reprezentant al Comisiei 
pentru Educaţie din Parlament. 
La câteva ore după accident, zeci 
de copii grav răniţi au fost evacu-
aţi şi transportaţi cu ambulanţa 
la spitalele şi centrele de sănătate 
din apropiere. La operaţiunile de 
salvare au participat şi membri ai 
echipelor Crucii Roşii, misiunii ONU 
şi ai organizaţiei neguvernamenta-
le Medici fără frontiere, precum şi 
ai poliţiei haitiene.

Cel puţin 20 de persoane au 
murit sâmbătă, în urma defec-
tării unui sistem antiincendiu la 
bordul unui submarin nuclear 
din Flota rusă a Pacificului. Trei 
dintre victimele accidentului 
sunt ofiţeri, iar restul de 17, ci-
vili. Alte 22 de persoane au fost 
rănite, suferind intoxicaţii, în 
cel mai grav accident de la ca-
tastrofa în care a fost implicat 
submarinul Kursk, în urmă cu 
opt ani. Moartea celor 20 de 
persoane a fost cauzată de fre-

onul emis într-unul dintre com-
partimentele navei, după de-
clanşarea sistemului antiincen-
diu. Accidentul s-a produs în 
Marea Japoniei. Submersibilul 
efectua teste destinate să îl 
pregătească pentru a fi livrat 
Indiei, conform RIA Novosti, ci-
tând surse neoficiale. În urma 
acestui incident, nava nu a su-
ferit defecţiuni importante, iar 
reactorul nuclear de la bord nu 
a fost afectat.

Jula, Ungaria: Odată cu 
apariţia numărului 45 al revis-
tei „Foaia Românească” din 
Ungaria, aflăm din editorialul 
Evei Iova, redactorul şef,  des-
pre frica ungurilor de a fi ro-
mânizaţi chiar la ei acasă dar 
şi despre exacerbarea naţiona-
lismului din fragedă pruncie. 
Jurnalista scrie despre politica 
naţionalistă a şcolii maghiare, 
care îi învaţă pe copii, la orele 
de istorie, ura între popoare, 
inducându-le ideea că româ-
nii le-au furat Ardealul, slovacii 
Ţara de Sus şi sârbii Voivodina. 
Trist, dar adevărat… Londra, 
Anglia: Comunitatea de români 
a portalului Romani-Online din 
Marea Britanie s-a hotărât ca la 
finele acestui an să îşi îndrepte 
atenţia asupra bătrânilor de la 
"Centrul pentru Servicii Sociale 
cu Funcţii Multiple" (CSSFM) din 
Tulcea, pe care să îi ajute să be-
neficieze de sărbători de iarnă 
mai fericite. 

Drepturi pentru imigranţi: 
Deputaţii europeni de la 

Comisia pentru Libertăţi civi-
le au votat săptămâna trecută 
propunerea de „Carte albastră“ 
pentru imigranţii calificaţi, ce 
conferă posesorului dreptul de 
şedere şi de muncă legală pe 
teritoriul UE.

Prânz cultural: Preşedintele 
Comisiei Europene, Jose 
Manuel Barroso, şi comisarul 
pentru multilingvism, Leonard 
Orban, au invitat tot săptămâna 
trecută, la Bruxelles, 16 tradu-
cători, scriitori, publicişti şi cri-
tici literari cunoscuţi din diferite 
ţări europene la un prânz-dez-
batere cu privire la traducere şi 
cultură.

Koln, Germania: Cercul 
Cultural Româno-German 
Dialog din Koln îi invită pe ro-
mânii din localitate să vină 
duminică, 16 noiembrie, de 
la ora 16:00, în sala E1 de la 
Melanchthon-Akademie din 
Koln, la o întâlnire cu tema 
„Viaţa ortodoxă în Germania – 
în perspectiva ecumenică”.

Spirit românesc la 

Munchen: Teatrul ACT din 
Bucureşti prezintă astăzi, înce-
pând cu ora 20:00, la Centrul 
Cultural „Gasteig” din Munchen, 
Sala Black-Box, piesa de tea-
tru „Amalia respiră adânc”, 
de Alina Nelega – text distins 
cu Premiul Autor European, 
Heidelberg, 2007. Evenimentul 
este organizat de Asociaţia 
Sprit Românesc.

Maryland, SUA: Filmul ro-
mânesc “Boogie”, în regia lui 
Radu Muntean, va fi proiectat 
astăzi la AFI Silver Theatre and 
Cultural Center din Silver Spring, 
Maryland, în cadrul Festivalului 
de Film al Uniunii Europene.

Atenţie şoferi!: Şoferii ro-
mâni care călătoresc în Ungaria 
şi cei unguri care intră cu auto-
vehiculul pe teritoriul României 
vor putea achiziţiona începând 
cu această lună vinieta de călă-
torie din punctele vamale de la 
Nadlac şi Vărsand şi, ulterior, şi 
din alte puncte vamale.

Romanian Global News

Preşedintele ales al Statelor 
Unite, Barack Obama, a declarat 
că producerea de arme nuclea-
re de către Iran este "inaccep-
tabilă", iar Teheranul trebuie să 
înceteze să mai susţină organi-
zaţiile teroriste. "Cred că produ-

cerea de arme nucleare de către 
Iran este inacceptabilă. Trebuie 
să organizăm un efort interna-
ţional pentru a împiedica acest 
lucru", a spus Obama, în prima 
sa conferinţă de presă organi-
zată după alegerile de marţi. 

"Iranul susţine organizaţii tero-
riste. Cred că este o situaţie care 
trebuie să înceteze", a adăugat 
el. Preşedintele Parlamentului 
iranian, Ali Larijani, a criticat 
sâmbătă declaraţiile preşedin-
telui Barack Obama.

Preşedintele american ales, 
Barack Obama, a promis că 
va continua proiectul privind 
scutul antirachetă din Polonia, 
într-o convorbire telefonică 
pe care a avut-o vineri seară 
cu preşedintele polonez Lech 
Kaczynski, a anunţat preşe-
dinţia poloneză, citată de AFP. 
"Barack Obama a subliniat im-

portanţa parteneriatului stra-
tegic dintre Polonia şi Statele 
Unite, el şi-a exprimat speranţa 
unei continuări a cooperării po-
litice şi militare dintre cele două 
ţări. El a informat de asemenea 
că proiectul scutului antira-
chetă va fi continuat", conform 
unui comunicat al preşedinţiei 
poloneze.

Zeci de mii de manifestanţi 
au mărşăluit sâmbătă după-
amiază pe străzile din Lisabona, 
protestând faţă de proiectele 
Guvernului socialist în materie 
de educaţie, şi în special faţă 
de un nou sistem de evaluare a 

profesorilor. Potrivit sindicate-
lor, la manifestaţie au participat 
120.000 de persoane, 80 la sută 
dintre acestea activând în învă-
ţământ. În martie, circa 100.000 
de profesori au participat la un 
marş în capitala portugheză. 

Profesorii protestează faţă de o 
reformă implementată de la în-
ceperea anului şcolar, şi în spe-
cial faţă de procedurile de eva-
luare la care vor fi supuşi înainte 
de a fi avansaţi.

Un austriac de 39 de ani a fost 
condamnat vineri la închisoare pe 
viaţă pentru că şi-a ucis cinci rude 
cu toporul din motive financiare. 
Reinhard S. a spus că a vrut să îi 
scutească de ruşine pe membrii 
familiei sale - soţia, fiica, părinţii 
şi cumnatul - după ce a pierdut 
300.000 de euro împrumutaţi, în 

urma unei speculaţii hazardante. 
În 13 mai, el şi-a omorât mai întâi 
soţia, în vârstă de 42 de ani şi fiica 
sa de şapte ani în apartamentul 
lor din Viena. Apoi, el a mers cu 
maşina 180 de kilometri pentru a 
ajunge la părinţii săi care locuiau 
în Ansfelden, unde şi-a omorât 
mama, în vârstă de 69 de ani, 

şi tatăl de 72 de ani, după ce a 
luat micul dejun împreună cu ei. 
Reinhard S. şi-a omorât şi cumna-
tul văduv, în vârstă de 80 de ani, 
care locuia în Linz, la câţiva kilo-
metri mai la nord. Apoi a încercat 
să se sinucidă, dar s-a predat sec-
ţiei de poliţie din cartierul său.

Cvartetul, 
pentru pace

Cvartetul pentru 
Orientul Mijlociu (Statele 
Unite, Rusia, Uniunea 
Europeană şi ONU) a ple-
dat ieri pentru continuarea 
procesului de pace israe-
lo-palestinian "în cadrul 
procesul de la Annapolis", 
după o reuniune care a 
avut loc la Sharm el-She-
ikh, în Egipt, se arată într-
un comunicat final, citit de 
secretarul general al ONU, 
Ban Ki-moon. Cvartetul a 
cerut ca Israelul şi pales-
tinienii să "respecte prin-
cipiile convenite pentru 
negocierile lor", se adaugă 
în comunicat, cu referi-
re la principiul de confi-
denţialitate pe care cele 
două părţi au convenit să 
îl adopte în negocierile lor 
pe tema creării unui stat 
palestinian.

Reuniunea G20 
privind criza 
financiară

Miniştrii de Finanţe 
şi guvernatorii băncilor 
centrale din grupul G20 
au avut sâmbătă, la Sao 
Paolo, în Brazilia, o reuniu-
ne pe tema crizei financia-
re mondiale. Reuniunea a 
fost deschisă de preşedin-
tele brazilian Luiz Inacio 
Lula da Silva. Miniştrii au 
schiţat o reformă a siste-
mului financiar mondial, 
solicitată de statele euro-
pene şi alte ţări. Această 
reuniune ministerială a 
avut în vedere şi pregăti-
rea summitului şefilor de 
state şi de guverne, convo-
cat de preşedintele ameri-
can George W. Bush la 15 
noiembrie la Washington.

Întrevedere 
Rice-Lavrov, 
în Egipt

Secretarul de Stat ame-
rican, Condoleezza Rice, şi 
omologul său rus, Serghei 
Lavrov, au avut sâmbătă 
o întrevedere ce a durat 
mai mult decât de obi-
cei, la Sharm el-Sheikh, în 
Egipt, pentru a încerca să 
amelioreze relaţiile ameri-
cano-ruse dificile. Această 
întrevedere de o durată 
excepţională pentru Rice, 
ale cărei întâlniri au întot-
deauna o durată precisă, 
intervine în contextul 
tensiunilor dintre Rusia şi 
Statele Unite, din cauza 
operaţiunii militare ruse 
din regiunea separatistă 
georgiană Osetia de Sud, 
din vară, şi a proiectului 
de desfăşurare în Europa 
a unui sistem antirachetă, 
respins de Moscova.

Poliţia germană, 
alertată 
de un...căţel

Un căţel a format un nu-
măr de telefon rozând tele-
fonul în absenţa stăpânului 
său, declanşând intervenţia 
poliţiei germane. "O femeie 
a primit joi un apel şi a auzit 
un geamăt. A vorbit, dar de 
la celălalt capăt al firului nu a 
răspuns nimeni. Ea şi-a făcut 
griji pentru starea interlocu-
torului său şi a încercat să îl 
sune înapoi", a spus purtă-
torul de cuvânt al poliţiei 
din Winsen, în apropiere de 
Hamburg. Ea şi-a avertizat 
apoi cumnata, care a alertat 
poliţia.

Droguri pentru... automate de cafea
Vameşii britanici au descoperit amfetamine şi cannabis de 6,3 mi-

lioane de lire sterline într-un transport pentru automate de cafea, în 
portul Dover. Drogurile erau ascunse în 34 de cutii ce urmau să ajun-
gă în Northampton.

„Micuţul diavol”, arestat în Egipt
Poliţia egipteană a arestat un copil de şapte ani, supranumit "mi-

cuţul diavol", care vindea haşiş în oraşul Ismailiya. Băiatul a fost ares-
tat săptămâna trecută, având asupra sa două kilograme de haşiş. 
Potrivit publicaţiei The Egyptian Gazette, copilul va primi ca pedeap-
să, cel mai probabil, un avertisment oficial.

În Haiti

Zeci de copii au murit 
după prăbuşirea unei şcoli
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Obama, pentru 
scutul antirachetă

Prima vizită 
la Casa Albă

Preşedintele american 
George W. Bush îl va primi în 
această după-amiază pe suc-
cesorul său Barack Obama 
pentru prima vizită a acestuia 
la Casa Albă, de la victoria sa 
în alegerile prezidenţiale, a 
anunţat purtătoarea de cu-
vânt a lui Bush, Dana Perino, 
citată de AFP. După ce soţii 
Bush îi vor primi pe Obama 
şi pe soţia sa, Bush şi Obama 
se vor retrage în Biroul Oval, a 
adăugat Perino.

Tensiuni
în Osetia de Sud

Miliţieni din teritoriul sepa-
ratist georgian prorus Osetia 
de Sud au preluat contro-
lul asupra satului georgian 
Perevi, riscând să provoace 
exodul locuitorilor, au anunţat 
sâmbătă oficiali de la Tbilisi, 
citaţi de AFP. Perevi, o comună 
cu circa 1.100 de locuitori, situ-
ată în zona adiacentă Osetiei 
de Sud, era sub control rusesc 
de la războiul cu Georgia, din 
august. Nu au fost semnalate 
violenţe.

Bătaie 
între preoţi, 
la Ierusalim

Preoţi greci ortodocşi şi ar-
meni s-au bătut ieri în Biserica 
Sfântului Mormânt din oraşul 
Ierusalim. Mai mulţi preoţi 
s-au folosit de lumânări pen-
tru a-şi lovi adversarii, în timp 
ce alţii au încercat să le smulgă 
sutanele rivalilor lor. Cauzele 
acestui incident nu au fost 
precizate. Reprezentanţii di-
feritelor biserici care îşi împart 
controlul asupra Sfântului 
Mormânt au rivalităţi vechi.
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La Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, judeţul Galaţi, 
s-a prezentat sâmbătă, la ora 
0,15, pe sensul de intrare în ţară, 
ca pasageră într-un autocar, o 
basarabeancă în vârstă de 24 de 
ani. Echipa formată din lucrători 
vamali şi poliţişti de frontieră a 
avut suspiciuni cu privire la sco-
pul declarat al călătoriei, motiv 
pentru care a făcut un 
control amănunţit asu-
pra fetei şi bagajelor ei. 

Chiar în aceste baga-
je, într-o geantă nea-
gră, în buzunarul unei 
haine de blană, înfă-
şurate într-o bucată de 
hârtie de culoare albă, 
s-au descoperit 248 de 
comprimate de culoare 
roz, imprimate pe una 
din feţe cu litera „E”. În 
urma examinării teh-
nico-ştiinţifice s-a sta-
bilit că pastilele au în 
compoziţie substan-
ţa activă metilendi-
oximetamfetamina. 

S-a luat măsura întreruperii că-
lătoriei basarabencei şi aprofun-
dării cercetărilor. Fata le-a de-
clarat poliţiştilor de frontieră că, 
odată ajunsă la Oancea, urma să 
fie preluată de o maşină, pentru 
a intra în Galaţi. Imediat, poliţiştii 
de frontieră 
au reţi-

Atacul de la Zigolina
La Zigolina au poposit, de 

pildă, la o jumătate de oră 
după miezul nopţii şi au supra-
vegheat mai întâi zona până 
în jurul orei 2,00. Au cumpă-
rat de la magazinul societăţii 
ţigări şi îngheţată. Au văzut 
că vânzătoarea ieşea din ma-
gazin pentru a deschide lada 
frigorifică. Pe la ora două din 
noapte, Muşat a pus mâna pe 
un cuţit, s-a apropiat şi i-a ce-
rut vânzătoarei îngheţată. A 
imobilizat-o; cu o mână o ţinea 
de gură şi cu cealaltă i-a lipit 
lama cuţitului de gât, amenin-
ţând-o cu moartea. În magazin 
a intrat apoi şi Coman Nicolae, 
care aştepta ca vânzătoarea să 
spună unde ţine banii.  A aflat, 
a luat apoi un carton de ţigări 
Kent, 1.350 lei şi o poşetă  din 
piele care aparţinea vânzătoa-
rei. Aceasta s-a şi tăiat cu lama 
cuţitului, întrucât a încercat să 
scape. La un moment dat l-a 
muşcat  pe agresor de mâna cu 
care o ţinea de gură şi a scăpat 
de strânsoarea acestuia.

Fiorela, Gitan apoi sfârşitul

În noaptea de 19/20 iulie au  
atacat la Fiorella de pe strada 
Portului. Coman a comandat 
un suc, vânzătoarea a ieşit să i-l 
dea din vitrina frigorifică a uni-
tăţii, dar  Muşat, la fel, i-a pus 
cuţitul la gât. Vânzătoarea a în-
cercat să scape, să strige după 
ajutor, dar s-a ales cu o traumă 
gravă – cu tendonul  falangei 
degetului trei tăiat. A avut răni 
şi la gât după care, pentru a se 
vindeca, a avut nevoie de 70-
80 zile de îngrijiri medicale. 
Tâlharii au reuşit la rându-le să 
pună mâna pe 780 de lei după 
care au fugit. 

În noaptea de 8/9 septem-
brie a venit şi rândul magazi-
nului Gitan SRL de pe strada 
Portului. De aici. Procedând la 

fel, Coman a izbutit să pună 
mâna pe bani - 230 de lei şi 
diverse bunuri în valoare de 
350 de lei, precum şi pe poşeta 
vânzătoarei. Aceasta a reuşit să 
anunţe administratoarea socie-
tăţii şi, în cele din urmă, cei doi 
întreprinzători nocturni în ale 
tâlhăriei au fost descoperiţi şi 
reţinuţi. 

Atacuri pe două fronturi

Liliana Constanda, procuro-
rul de caz, ne confirmă că cei 
doi tâlhari au acţionat în ace-
eaşi perioadă, în acelaşi mod 
şi în Brăila, iar depistarea aces-
tora s-a făcut printr-o strânsă 
colaborare a poliţiştilor gălă-
ţeni cu cei brăileni. S-a încercat  
chiar conexarea dosarului de la 
Galaţi cu cel/cele de la Brăila, 
dar această intenţie nu s-a pu-
tut finaliza în cele din urmă. 

Ei şi-au recunoscut faptele 
şi, mai mult decât atât, Muşat a 
declarat că are o situaţie finan-
ciară bună şi că a recurs la ast-
fel de infracţiuni doar pentru 
a-l ajuta pe Coman. 

Băieţii răi de Brăila sunt reci-
divişti şi, pentru că nu le-a fost 
de ajuns oraşul de baştină, după 
cum s-a văzut, au păţit-o venind 
la Galaţi. Muşat are 21 de ani, iar 
Coman are 26 de ani. Amândoi 
vor petrece mulţi ani după gra-
tii. Cât? Se va hotărî în instanţă, 
acolo unde au fost deja trimişi 
prin rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi. 
Există circumstanţe agravante 
de necontestat: sunt recidivişti, 
iar infracţiunea de tâlhărie a fost 
în formă continuată. Conform 
art.211 Cod penal, pedeapsa 
poate fi cuprinsă între cinci şi 20 
de ani de închisoare. 

Sperăm ca mesajul nostru să 
fie un semnal de alarmă pentru 
administratorii societăţilor care 
au astfel de puncte similare de  
lucru.

Ştefan Dimitriu

După controlul 
Gărzii
Evaziune 
dintr-un capăt 
în altul al ţării 

O societate comerci-
ală, bihoreană la origine, 
Crislemn Impex SRL Oradea, 
al cărei administrator e 
Naum Elena, de loc din Ianca-
Brăila, dar cu domiciliul în 
Galaţi, a intrat de curând în 
vizorul comisarilor Gărzii 
Financiare. Verificările finan-
ciar-fiscale făcute la aceas-
tă societate au fost iniţiate 
însă ca urmare a unui con-
trol făcut mai întâi la Ultron 
SRL Galaţi, societate în do-
cumentele căreia apărea şi 
Crislemn Impex ca furnizor  
de materiale de construcţii 
şi servicii de transport. După 
cum reiese din nota de con-
statare  a echipei de control, 
în  evidenţele Ultron Galaţi 
au fost identificate opt fac-
turi fiscale emise de cei de la 
Crislemn în valoare totală de 
4.641.479 lei. Din datele con-
tabile cunoscute cu privire 
la tranzacţiile  făcute de cele 
două firme reiese că acestea 
deţin creanţe  comerciale 
şi implicit venituri viitoare, 
care au fost emise, aproba-
te şi comunicate organelor 
specializate în urmărirea 
creanţelor fiscale. Ulterior, 
ca urmare a comportamen-
tului suspect al celor doi 
contribuabili, care se sustrag 
de la verificări, au fost luate 
şi deciziile de instituire a mă-
surilor asiguratorii. 

S-au făcut verificări în-
crucişate atât la Oradea, cât 
şi la Galaţi, dar  administra-
torul    Naum Elena n-a fost 
de găsit.

În lipsa administrato-
rului, dar şi a evidenţelor 
contribuabilului,  baza de 
impozitare şi sumele da-
torate bugetului general 
consolidat al statului au fost 
determinate prin estimare, 
luându-se în considerare 
cele opt facturi emise de 
Crislemn Oradea şi găsite la 
Ultron SRL Galaţi.

În concluzie, valoarea 
prejudiciului adus bugetu-
lui de stat prin ascunderea 
bazei de impozitare a taxei 
pe valoarea adăugată şi 
impozitului pe profit, prin 
omiterea cuprinderii aces-
teia în declaraţii şi situaţii ce 
trebuia depuse la organul 
fiscal competent, precum şi 
prin nedeclararea sediului 
cu scopul vădit de a se sus-
trage de la efectuarea verifi-
cărilor, însumează 1.365.128 
lei (impozit pe profit şi taxa 
pe valoarea adăugată). 

În fine, echipa de control 
a Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi a făcut şi o sesizare 
penală către organele de 
cercetare şi urmărire penală 
cu privire la săvârşirea infrac-
ţiunii de evaziune fiscală.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu  

Buletin legislativ

Sprijin financiar 
producătorilor 
agricoli 
Monitorul Oficial, 
Partea I, nr. 754, 
din 7 noiembrie 2008

Ordonanţa 145 de ur-
genţă pentru abrogarea 
Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 200/2000 
privind clasificarea, etiche-
tarea şi ambalarea substan-
telor şi preparatelor chimi-
ce periculoase.

Ordonanţa de urgen-
ţă 146 pentru modificarea 
art. 111 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 
195/2002 privind circulaţia 
pe drumurile publice.

Hotărârea 1.375 pri-
vind aprobarea bugetu-
lui de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2008 rectificat al 
Agenţiei Naţionale pentru 
Deşeuri Radioactive, aflată 
în subordinea Ministerului 
Economiei şi Finanţelor. 

Hotărârea 1.380 privind 
aprobarea activităţilor pen-
tru care se acordă sprijin fi-
nanciar producătorilor agri-
coli din sectorul vegetal, în 
anul 2008, a cuantumului 
sprijinului şi a sumei aloca-
te fiecărei activităţi, precum 
şi pentru modificarea art. 1 
alin. (2) lit. b) din Hotărârea 
Guvernului nr. 1.611/2006 
privind stabilirea speciilor 
şi a valorii ajutorului finan-
ciar pentru producţia inter-
nă de seminţe şi material 
săditor, certificată oficial, 
în anii 2006 şi 2007, desti-
nată pentru însămânţare 
sau plantare în campaniile 
agricole din anii de vânzare 
2006/2007 şi 2007/2008, şi 
pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind acor-
darea, verificarea şi plata 
ajutorului financiar.

Decizia  896 a preşedin-
telui Autorităţii Naţionale 
pentru Comunicaţii privind 
normele tehnice şi meto-
dologice pentru aplicarea 
Legii nr. 451/2004 privind 
marca temporală.

Ordinul 1.818 al mi-
nistrului Sănătăţii Publice 
privind modificarea 
Metodologiei pentru 
aplicarea prevederilor 
Ordonanţei Guvernului nr. 
12/2008 privind organiza-
rea şi finanţarea rezidenţia-
tului, aprobată prin Ordinul 
ministrului Sănătăţii Publice 
nr. 917/2008 13.

Hotărârea 342 privind 
Norma pentru Finanţarea 
proiectelor prioritare, în 
numele şi în contul statului 
(NI-FIN-07-II/0).

Monitorul Oficial, 
Partea I, nr. 752, 
din 7 noiembrie 2008

Ordinul 559 al preşedin-
telui Autorităţii Naţionale 
pentru Persoanele cu 
Handicap privind aproba-
rea Standardelor specifice 
de calitate pentru centrele 
rezidenţiale, centrele de zi 
şi locuinţele protejate pen-
tru persoane adulte cu han-
dicap.

Ordinul 640 al mi-
nistrului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale privind 
modificarea şi completarea 
anexei la Ordinul ministru-
lui Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale nr. 
848/2004 pentru aproba-
rea Listei cu clasificatorii 
autorizaţi.

Ordinul 2.530/C. al mi-
nistrului Justiţiei pentru 
modificarea şi completarea 
Normelor interne privind 
repartizarea fondului con-
stituit potrivit art. 25 alin. 
(2) din Legea nr. 146/1997 
privind taxele judiciare de 
timbru, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
pentru stimularea perso-
nalului din sistemul justi-
ţiei, aprobate prin Ordinul 
ministrului Justitiei nr. 
1.008/C/2006.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Droguri la Frontieră

Se consumă Ecstasy 
la Galaţi

[ 248 de pastile de Ecstasy au fost 
„arestate” sâmbătă noaptea, la Oancea 
] O tânără le aducea din Basarabia 

pentru a le comercializa în oraşul nostru 

nut în zonă (în 
judeţul nostru) 
două persoane, 
suspecte de a 

face parte din gru-
pul infracţional. 

Cercetările sunt 
continuate de către 

poliţiştii de frontieră 
gălăţeni, sub 

coordonarea 
procurorilor 
D. I . I .C .O.T. , 

pentru identificarea şi tragerea 
la răspunderea penală a tuturor 
persoanelor implicate. Tinerei 
moldovence i-a fost făcut do-
sar penal pentru introducere 
sau scoatere din ţară de dro-
guri de mare risc, fără drept şi 
contrabandă calificată. În urma 
expertizării de specialitate a 
comprimatelor - expertiză rea-
lizată de Laboratorul de analiză 
fizico-chimică şi profil al drogu-
rilor şi precursorilor din cadrul 

Inspectoratului General al Poliţiei 
Române din Constanţa -, s-a con-
firmat că pastilele sunt Ecstasy.

Concluziile fireşti sunt că la 
Galaţi există o piaţă de desfacere 
a acestui drog, că sunt consuma-
tori care le cumpără şi că acest 
gen de trafic nu este o întâmpla-
re. Dincolo de stabilirea tuturor 
persoanelor implicate în reţeaua 
de distribuţie, este necesar să fie 
depistaţi cei care consumă dro-
gurile şi acţionat în sprijinul lor.

Orizont infracţional dunărean

Tâlhari brăileni, pe front gălăţean
Ca şi cum nu ne-ar fi fost de ajuns tâlharii indigeni, noi gălăţenii ne-am pricopsit şi cu nişte 

brăileni. Muşat Ionuţ şi Coman Nicolae şi-au pus în cap după care au pus şi în operă niscaiva pla-
nuri tâlhăreşti  pe tărâm gălăţean. Dacă nu alţii, măcar ei să împlinească visul acela cu megapo-
lisul dunărean Brăila-Galaţi. Proiectul se baza pe un modus operandi oarecum original: atacuri 
nocturne, în locuri mai puţin circulate, în locaţii care erau dotate cu lăzi frigorifice amplasate în 
exterior. Ce şi-au propus au şi reuşit. Între 19 iulie şi 8 septembrie a.c., împreună, noaptea, au 
atacat la Zigolina, Fiorella şi Gitan, srl-uri gălăţene, care au intrat la un moment dat în sfera de 
interese a celor doi.

A.C. în economico-financiar
În primele nouă luni ale anului, activitatea de cercetare penală s-a 

desfăşurat la un nivel corespunzător la nivelul Poliţiei Transporturi, 
la stocul total de 93 dosare cu „autor cunoscut” (A.C.) aflate în lucru 
la începutul acestui an, adăugându-se alte 560 lucrări penale înre-
gistrate, cu 694 infracţiuni sesizate, mai mult de 50 la sută fiind de 
natură economico-financiară.

Elena Parapiru

Drumurile dosarelor
Din cele 560 dosare penale instrumentate de lucrătorii Serviciului 

Regional al Poliţiei Transporturi Galaţi, în anul 2008 s-a administrat pro-
batoriul în 378, adică într-un procent de 69 la sută. Din cele 537 dosare 
penale soluţionate, 161 au fost lucrări penale în care s-au propus soluţii de 
neurmărire penală (112) şi declinarea competenţei (49), restul de 376 fiind 
cauze penale în care s-au propus soluţii de trimitere în judecată (55, adică 
14,5 la sută), scoatere de sub urmărire penală - opt, declinarea competen-
ţei - 11 şi şapte cu propuneri de încetare a urmăririi penale.

Elena Parapiru

Tânăra moldoveancă şi ”blănurile” ei...
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Potrivit datelor furniza-
te de purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii, Petrica Paţilea, Biroul 
Electoral Judeţean a fost sesi-
zat de reprezentanţii Partidului 
România Mare în legătură cu 
afişele electorale ale candidatu-
lui Partidului Democrat Liberal 
din Colegiul 9. Aici au fost lipite 

mai multe afişe pe un singur pa-
nou (contrar art. 39 din Legea 
nr. 35). Sesizarea a fost transmi-
să Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, care are competenţa de a 
soluţiona această sesizare. 

BEJ a mai primit o cerere de 
renunţare la candidatură din 
partea candidatului Partidului 

Naţional Democrat Creştin în 
Colegiul 1 Senat, Ion Gheorghe. 
Totuşi, solicitarea s-a înregistrat 
după data rămânerii definitive 
a candidaturilor (29 octombrie), 
motiv pentru care BEJ a emis 
decizia de respingere a cererii de 
renunţare.

Maria Măndiţă

Vestea despre performan-
ţele fermierilor din comuna 
gălăţeană Matca în materie 
de agricultură s-a dus până în 
Parlamentul European (PE). 
Europarlamentarul grec Ioannis 
Gklavakis a ţinut să vadă cu 
ochii lui solariile mătcaşilor şi 
modul în care aceştia lucrea-
ză. Curiozitatea dlui Gklavakis 
nu este deloc întâmplătoare. El 
însuşi producător de legume, 
fructe şi răsaduri cu o vechime 
de 32 ani în meserie, oaspetele 
grec este coleg în Comisia de 
Agricultură a PE cu europarla-
mentarul gălăţean Constantin 
Dumitriu, cei doi colaborând în 
forul european pe proiectele de 
specialitate supuse dezbaterii, 
dar şi în cadrul aceluiaşi grup 
politic – PPE. La întâlnirea eu-
roparlamentarului grec cu măt-
caşii au fost prezenţi, în calitate 
de gazde, şi primarul comunei, 
Nelu Costea, şi consilierul jude-
ţean Mircea Toader. Chiar dacă a 
avut numai vorbă de laudă pen-
tru hărnicia fermierilor gălăţeni 
şi produsele de o calitate, „cum 
nici la… Bruxelles nu se găseş-
te”, Ioannis Gklavakis a avut şi 
o observaţie deloc confortabilă 
pentru agricultura românească: 
„Aveţi un pământ binecuvântat, 
unul dintre cele mai bune din 

ţările UE. În aceste condiţii, cred 
că este o ruşine pentru România 
să importe produse alimentare 
în valoare de două miliarde de 
euro pe an. La potenţialul care 
există, România ar trebui să ex-
porte produse agricole de 20 
miliarde euro pe an!” De altfel, dl 
Gklavakis a fost foarte surprins 
să afle, de exemplu, că mătcaşii 
au probleme serioase cu desfa-
cerea mărfii şi obţinerea unor 
preţuri corecte pentru produ-
sele lor. Atât europarlamentarul 
grec, cât şi europarlamentarul 
Constantin Dumitriu au ţinut să 
sublinieze necesitatea ca fermie-
rii români să-şi unească forţele în 
forme asociative care să le per-
mită atât accesarea de fonduri 
europene pentru modernizarea 
producţiei sau prelucrare, cât 
şi pentru a constitui o forţă de 
negociere a preţului produselor 
şi pentru accesarea pieţelor de 
desfacere, inclusiv la nivel extern. 
Europarlamentarul grec şi-a ma-
nifestat disponibilitatea de a aju-
ta oricând fermierii români atât la 
nivelul Parlamentului European, 
cât şi prin acţiuni directe în care 
agricultorii să ia contact cu po-
tenţiali investitori sau să afle 
cum sunt organizaţi fermierii din 
alte ţări. „Unirea face puterea, şi 
vom încerca să vă ajutăm să nu 

Bani pentru 
reţeaua de 
transport 
transeuropeană
România 
nu a depus 
proiecte! 

Eurodeputata PSD 
Adriana Ţicău, vice-
preşedinte al Comisiei 
de transport din 
Parlamentul European, 
a întrebat Comisia 
Europeană câte proiec-
te  pentru branşarea la 
reţeaua europeană de 
transport au fost  de-
puse de România şi a 
aflat: nici măcar unul! 
“Constat cu regret că 
între cele 105 proiecte 
TEN-T depuse de statele 
membre nu există niciun 
proiect românesc. Prima 
condiţie pentru a câştiga 
o finanţare europeană 
este să participi la 
competiţie depunând 
proiecte. România 
are o infrastrucură de 
transport deficitară şi 
este dificil de înţeles de 
ce nu a depus proiecte 
de dezvoltare feroviară, 
rutieră, portuară sau 
aeroportuară, atât de 
necesare modernizării 
sale. Dintre statele care 
au aderat la Uniunea 
Europeană în 2007, doar 
Bulgaria a depus pro-
iecte TEN-T, obţinând 
o finanţare de 1,20 mi-
lioane euro pe sectorul 
portuar pentru constru-
irea a două noi termina-
le pentru transportul de 
cereale şi lichide în por-
tul Varna” -  a concluzio-
nat Adriana Ţicău.

TEN-T are prevăzut 
pentru perioada 2007 - 
2013 un buget de 8,13 
miliarde euro, din care 
175 milioane euro sunt 
alocaţi pentru progra-
mul anual aferent anu-
lui 2008. Din bugetul pe 
2008, 49% din sumă este 
acordată pentru proie-
cte din sectorul feroviar 
(68,505 milioane euro), 
34% - rutier (47,392 mi-
lioane euro), portuar şi 
aeroportuar - 6% fieca-
re. Prin programul anual 
aferent anului 2008 
vor fi finanţate, con-
form selecţiei făcute de 
Comisia Europeană,  un 
număr de 49 de proie-
cte:  Spania – 8 proiecte, 
Italia – 6, Germania – 5  
etc. 

Victor Cilincă

Noutăţi de la BEJ 

Sesizări şi reclamaţii 
Totul despre 
uninominal
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Mai mulţi români stabiliţi în străinătate ne-au în-
trebat cum vor putea vota la alegerile parlamen-
tare din 30 noiembrie şi dacă rudele lor, aflate 

în vizită la ei, îşi vor putea exprima opţiunea electorală. 
Potrivit informaţiilor de pe site-ul Ministerului Afacerilor 
Externe, în străinătate pot vota numai cetăţenii români cu 
domiciliul sau cu reşedinţa în străinătate. Reşedinţa în stră-
inătate trebuie probată cu acte doveditoare eliberate de au-
torităţile străine. Românii îşi pot exercita dreptul de vot la 
una dintre secţiile de votare din acea ţară în care îşi au do-
miciliul sau reşedinţa, deci pot vota şi într-o altă localitate 
din ţara respectivă. “Stranierii” care şi-au păstrat domiciliul 
în România pot vota, dacă se află în ţară în ziua votării, 
la secţia de votare de la locul de domiciliu din România. 
Atenţie: românii care, în ziua alegerilor, se vor afla peste 
hotare, în scop turistic sau de afaceri, nu vor putea vota.

Pentru românii din diaspora au fost create patru colegii 
pentru alegerea deputaţilor şi două pentru Senat. Colegiul 
nr. 1 acoperă, în principal, spaţiul UE. Românii din Italia, 
Spania, Marea Britanie, Grecia, Irlanda, Cipru, Belgia vor 
vota, aşadar, în Colegiul 1. Colegiul nr. 2 cuprinde Europa 
de Est, Turcia, Coreea, Japonia, Republica Populară Chineză 
şi Vietnam. America de Nord, America de Sud, Australia, 
Noua Zeelandă sunt în Colegiul 3, iar Orientul Mijlociu şi 
Asia în Colegiul 4. Colegiile de senator din diaspora cu-
prind colegiile de deputat 1 şi 2, respectiv, 3 şi 4. 

Alte amănunte, în rubrica de mâine.

La Matca,

Euroagricultură cu suspine
] „Produse bune ca aici nu sunt nici la Bruxelles”, 

a declarat europarlamentarul grec Ioannis Gklavakis după ce 
a vizitat serele mătcaşilor ] Potenţialul agricol 

românesc rămâne, totuşi, în mare parte nevalorificat 
] Drumurile europene duc la cooperativă

repetaţi greşelile de care, la înce-
put, şi noi ne-am lovit”, a promis 
oaspetele. Un cadru stimulator 
în acest sens va fi asigurat şi prin 
trilaterala România – Bulgaria 
- Grecia pe probleme de agri-
cultură, o iniţiativă a europarla-
mentarului Constantin Dumitriu. 
De altfel, vizita la Matca a eu-
roparlamentarului grec vine 
după o primă întâlnire pe care 
specialişti în agricultură din cele 
trei ţări au avut-o, la sfârşitul 
săptămânii trecute, la Bucureşti. 
„Scopul acestei colaborări este 

de a ne susţine reciproc în cadrul 
Comisiei de Agricultură a PE, de a 
ne promova împreună interesele 
în materie de agricultură, agrotu-
rism, dezvoltare regională şi ma-
nagement al fondurilor europe-
ne, a explicat europarlamentarul 
gălăţean. Este important pentru 
noi, în special pentru noile state 
membre, să colaborăm cât mai 
strâns, mai ales acum când se 
discută despre reforma Politicii 
Agricole Comune. Iată, un stat 
cu experienţă mai bogată în UE 
precum Grecia ne susţine, aşa 

cum ne-a susţinut şi în procesul 
de aderare, iar acest lucru nu 
poate decât să ne bucure. Avem 
proiecte comune, iar această 
colaborare se va regăsi în iniţia-
tivele pe care le vom avea împre-
ună în Comisia de Agricultură a 
PE.” Printre iniţiative se numără 
adoptarea unui sistem de sub-
venţionare mai flexibil şi mai 
echitabil, încurajarea agriculturii 
ecologice, sprijinirea unităţilor 
de procesare, protejarea produ-
selor tradiţionale autentice, dez-
voltarea durabilă a teritoriului. 

Europarlamentarii Ioannis Gklavakis şi Constantin Dumitriu

În organizarea 
Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu”
Proiect european 
derulat la Galaţi

Sâmbătă a început, la Galaţi, 
un proiect european de amploa-
re, găzduit de Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu”. Proiectul se 
numeşte „Construirea unei echi-
pe europene” (European Team 
Building) şi presupune un par-
teneriat între opt instituţii de în-
văţământ primar, secundar, teh-
nologic sau vocaţional, publice 
sau private, ce provin din opt ţări 
europene diferite (România - ţară 
coordonatoare, Bulgaria, Polonia, 
Portugalia, Letonia, Italia, Spania 
şi Turcia). Potrivit coordonatoarei 
manifestării, profesor Marilena 
Râpă, proiectul doreşte să aco-
pere o nevoie socială comună, şi 
anume aceea de a creşte gradul 
de socializare şi comunicare in-
teractivă a elevilor în activităţi de 
loisir. „Proiectul s-a născut din do-
rinţa de a oferi elevilor o alterna-
tivă de petrecere a timpului liber, 
de a limita folosirea abuzivă şi 
exclusivă a calculatorului ca unic 
mod de distracţie, de a le modifi-
ca mentalitatea şi de a-i (re)învă-
ţa să lucreze, să comunice, să se 
joace şi să se distreze împreună, 
în echipe mixte multiculturale şi 
plurilingvistice, de a descoperi 
frumuseţile naturii şi de a le sti-
mula interesul de a trăi într-un 
mediu curat şi ecologic”, se arată 
în descrierea evenimentului, fă-
cută de Marilena Râpă. Aceasta 
mai precizează că proiectul le va 
permite elevilor şi profesorilor 
să se descopere reciproc, să va-
lorifice experienţa personală, să 
înveţe unii de la alţii, să fie mai to-
leranţi şi să se dezvolte personal 
într-un spaţiu european comun. 
Activităţile au debutat sâmbătă 
la Galaţi, după care invitaţii s-au 
deplasat pentru trei zile la Bicaz, 
urmând să se întoarcă la Galaţi 
pentru alte manifestări la mijlo-
cul săptămânii acesteia.

M.Ţ.

Se apropie 
data-limită
Încă 14 zile pentru 
”e-creştere!”

Mai sunt doar 14 zile până 
la data-limită de depunere de 
proiecte pentru programul de 
finanţări nerambursabile “e-
creştere!”. În valoare de peste 20 
milioane lei, programul este ini-
ţiat de Ministerul Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiei, îm-
preună cu Banca Mondială, şi se 
adresează micilor întreprinzători 
din România, care au posibili-
tatea de a obţine finanţări ne-
rambursabile pentru achiziţia 
de tehnologii moderne şi soluţii 
de e-business. Persoanele fizice 
autorizate, întreprinderile indi-
viduale, întreprinderile familiale 
şi microîntreprinderile pot primi 
până la 33.450 lei, iar IMM-urile 
până la 223.000 lei. Cât priveşte 
parteneriatele formate dintr-un 
IMM şi o universitate sau un in-
stitut de cercetare-dezvoltare, 
acestea pot beneficia de sume 
până la 446.000 lei.

Pentru a veni în sprijinul fir-
melor mai puţin familiarizate cu 
pregătirea documentaţiei pro-
iectelor, MCTI a introdus drept 
cheltuială eligibilă pentru finan-
ţare costurile legate de serviciile 
de consultanţă, care pot repre-
zenta până la 20% din valoarea 
proiectului. Proiectele se depun 
până la data de 24 noiembrie, 
ora 14.00, la sediul UMP - MCTI 
din Bulevardul Libertăţii nr. 14, 
Sector 5, Bucureşti.

C.Luca

Familia Regală, la aniversarea 
Principelui Charles

Majestăţile Lor Regele Mihai şi Regina Ana şi Alteţele Lor Regale Principesa 
Margareta şi Principele Radu ai României vor participa joi la Londra, la cere-
moniile dedicate zilei de naştere a Alteţei Sale Regale Principelui Charles al 
Marii Britanii, care împlineşte 60 de ani. Evenimentul va fi serbat printr-o re-
cepţie, un concert şi un dineu oficial care vor avea loc la Palatul Buckingham, 
în prezenţa Majestăţii Sale Regina Elisabeta a II-a.

A.M.Press/M.Z.

James Blunt, în concert la Bucureşti
Concertul pe care cântăreţul britanic James Blunt îl va susţine la 

Bucureşti, pe 21 februarie, va avea loc la Romaero Băneasa, biletele 
pentru eveniment având preţurile cuprinse între 100 şi 500 de lei, 
se arată pe site-ul bilet.ro. Concertul de la Bucureşti face parte din 
turneul mondial de promovare a celui mai recent album al artistului, 
intitulat “All the Lost Souls”.

Mediafax/M.Z.
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La Piscu e fierbere mare în 
aceste zile. Satul s‑a coalizat 
împotriva medicului veterinar 
Dănuţ Tuinea, pe care oamenii îl 
acuză de neglijenţă gravă în ser‑
viciu, de indolenţă şi de... proas‑
tă creştere. Dar să luam lucrurile 
pe rând.

„Doctor Mengele” al 
animalelor?

Totul a pornit de la un tele‑
fon. La celălalt capăt al firului – 
o voce nervoasă: „Ajutaţi‑ne, că 
nu se mai poate!” „Dar ce‑aţi pă‑
ţit?” „La noi, la Piscu, veterinarul 
îşi face de cap. Ne mor animalele 
pe capete, nu primim subvenţii, 
ne înjură. E jale cu omul ăsta! 
Am reclamat peste tot, dar nu 
s‑a luat nicio măsură. Nădejdea 
noastră e la ziar”. 

Urmare a acestui apel, am 

Despre 
„Învierea 
pământului”

„Am lacrimi 
de bucurie 
în ochi”

Zilele trecute, am 
primit la redacţie scri‑
soare pensionarului Ion 
Buruiană, care a fost 
profund impresionat de 
articolul din „Viaţa libe‑
ră” despre învierea live‑
zii de la Viile. Iată câteva 
fragmente din scrisoa‑
rea cititorului nostru.

„Am lacrimi de bucu‑
rie în ochi când citesc şi 
tot recitesc, şi parcă nu 
îmi vine să cred, acest 
articol al dumneavoas‑
tră intitulat <<Învierea 
pământului>>. În urmă 
cu peste 30 de ani am 
participat la înfiinţarea 
livezii şi am trăit 15 ani 
în raiul pământesc de 
la vestitul IAS Dealul 
Bujorului. După 1989, 
n‑a fost zi să nu fi regre‑
tat actul criminal de dis‑
trugere a livezii în aceşti 
18 ani de democraţie 
sălbatică. De câte ori 
treceam cu trenul sau 
cu maşina  şi vedeam 
dezastrul mă întrebam 
ce fel de oameni sun‑
tem noi, românii? De ce 
distrugem aceste minu‑
năţii? (...) În perioada cât 
am lucrat în acel rai, nici 
nu ştiam dacă trăiesc 
în socialism, comunism 
sau altă orânduire isto‑
rică. Începând din  luna 
mai şi până toamna 
târziu, la livadă veneau 
cehi, ruşi, germani, su‑
edezi, elveţieni etc. şi 
încărcau, pe bani fru‑
moşi, în tiruri şi vagoa‑
ne, fructele noastre să‑
nătoase şi gustoase. (...) 
Judeţul Galaţi a pierdut 
imens prin distrugerea 
livezii de la Viile, pen‑
tru că aceasta aducea 
un profit foarte mare 
până la revoluţie. (....) Să 
dea Dumnezeu ca acest 
tânăr inginer Bogdan 
Lefter să renască minu‑
năţia de pe meleagurile 
bujorene”.

După cum vedeţi, 
învierea livezii este în 
linie dreaptă. Poate că 
acest lucru vă va alunga 
din minte fantoma dis‑
trugerii şi vă va face să 
uitaţi sentimentul ruşi‑
nos că, de 18 ani încoa‑
ce, noi, românii, ne‑am 
ocupat îndeobşte cu 
distrugerea.

Pechea
Boxerul 
Lucian Bute ‑ 
cetăţean 
de onoare

Consiliul local de 
la Pechea i‑a decernat 
boxerului Lucian Bute 
titlul de „cetăţean de 
onoare” al comunei. 
Bute este născut în 
Pechea, localitate în 
care părinţii lui trăiesc şi 
în prezent. Festivitatea 
de decernare a avut 
loc sâmbăta trecută, 
sportivul fiind premiat 
în faţa a peste 400 de 
localnici. La eveniment 
a participat şi primarul 
de la Buşteni, Emanoil 
Savin, care este năs‑
cut tot la Pechea (deşi 
a copilărit la Costache 
Negri) şi este un mare 
admirator al lui Lucian 
Bute.

Boxerul a primit din 
partea Consiliului local, 
în afara diplomei, şi un 
loc de casă. „Poate că, 
după ce pune mănuşile 
în cui, se stabileşte în 
satul natal şi deschide 
un club de box”, a glu‑
mit primarul Pechei, 
Iancu Boldea.

Fişă 
de primar
Un marinar 
la cârma 
primăriei

De aproape o săptă‑
mână, comuna Pechea 
are primar cu acte în re‑
gulă, după ce liberalul 
Iancu Boldea a câştigat 
procesul cu cei care‑i 
contestau victoria în 
alegeri. Să‑l cunoaştem 
pe întâiul gospodar de 
la Pechea.

Iancu Boldea are 
47 de ani (i‑a împlinit 
pe 8 noiembrie!), este 
născut la Pechea şi 
este de profesie mari‑
nar. A absolvit, în 1984, 
Institutul de Marină din 
Constanţa şi, până‑n 
1992, a lucrat ca ofi‑
ţer mecanic în marina 
comercială.  S‑a lăsat 
de colindatul apelor 
şi a lucrat, mulţi ani, la 
Autoritatea Portuară. 
Soţia primarului este 
învăţătoare la Grupul 
şcolar din Pechea. 
Familia Boldea are doi 
băieţi mari, studenţi la 
Galaţi.

Interesant este că 
Iancu Boldea a avut 
mereu buletin de 
Pechea, în ciuda fap‑
tului că viaţa l‑a dus şi 
pe alte... maluri. Are o 
gospodărie frumoasă şi 
este un om serios, care 
ştie ce se întâmplă în 
comunitate, căci a avut 
două mandate de con‑
silier local înainte de 
a accede în funcţia de 
primar. Îi dorim succes!

Foto: 
Vasile Caburgan

În sfârşit
Grădiniţele din Pechea ‑ la renovare

Iancu Boldea, primarul de la Pechea, ne‑a mărturisit că, în sfârşit, 
grădiniţele din localitate vor fi renovate. „Avem patru grădiniţe în co‑
mună, iar starea acestora nu este tocmai grozavă. Avem 800.000 lei 
noi pentru reparaţii, deci câte 200.000 lei de fiecare grădiniţă. Licitaţia 
s‑a ţinut deja, iar treaba va începe curând”, ne‑a declarat primarul.

Veşti bune
„Drumul hoţilor” a fost reparat

Şoseaua care face legătura între Galaţi şi Piscu (via Schela, Slobozia 
Conachi) a fost asfaltată pe porţiunea din dreptul satului Izvoarele. 
Calea de comunicaţie, care mai este cunoscută şi sub numele de 
„drumul hoţilor”, era într‑o stare deplorabilă din cauza traficului greu 
de la „fapt de seară”.

Pagină realizată de

 „Jos veterinarul!” la Piscu

Ce se întâmplă, doctore?
] Zeci de săteni din comuna Piscu îl 

reclamă pe veterinarul Dănuţ Tuinea că 
le‑a ucis, prin neglijenţă, animalele 

] Alte zeci de săteni spun că „doctorul” 
i‑a privat de subvenţii de stat de sute de 
milioane de lei vechi ] Consiliul local a 

solicitat  „la judeţ” înlocuirea veterinarului 
] „Vom lua măsuri drastice”, spune 

conducerea DSVSA Galaţi

Pantilimon 
Căluian

Iancu 
Boldea

descins, săptămâna trecută, la 
Piscu. Fără idei preconcepute. 
Doar cu intenţia de a lămuri lu‑
crurile: este veterinarul Dănuţ 
Tuinea un „Mengele al animale‑
lor” sau e vorba despre o conspi‑
raţie sătească împotriva lui?

Primul sătean care ne‑a ieşi 
în cale se numeşte Pantilimon 
Căluian. Om în vârstă. Se spri‑
jină într‑un baston. Nu este în 
conflict cu veterinarul, dar zice 
că acesta e tare greu de găsit 
când ai nevoie de el. „Când îl 
găseşti prin sat, zice că n‑are 
timp şi că să te duci la dispensar. 
Dacă îl cauţi la dispensar – nu‑i! 
Dacă se‑ntâmplă să fie, cică să 
aştepţi că vine el acasă. Uite aşa 
te plimbă”, spune Pantilimon 
Căluian. Care mai zice că n‑a pri‑
mit în viaţa lui subvenţie pentru 
animalele din bătătură. „Da’ ce, 
chiar se dă?”, se minunează el 
când îi explicăm că după lege ar 
avea dreptul.

Ajungem la dispensarul ve‑
terinar. Pustiu. O curte mare, 
înconjurată de un gard înalt, cu 
poarta încuiată. Printre scânduri 
întrezărim o clădire modestă. 
Cam magherniţă. Fotoreporterul 

se căzneşte să o „tragă‑n poză” 
printr‑o crăpătură a gardului. Pe 
deasupra n‑are cum. Gardul e de 
două ori mai înalt decât el.

Întrebăm prin vecini: „L‑aţi 
văzut pe doctor?” „A fost dimi‑
neaţă, dar a plecat. Nu prea stă 
pe aici”, ni se răspunde.

„I‑a arătat mamei ruşinea 
din pantaloni!”

Veterinarul nefiind de 
găsit, ne‑am continuat 
periplul prin sat. Iar oa‑
menii au fost nemiloşi 
în a‑l „caracteriza” pe 
Dănuţ Tuinea. Iată 
câteva opinii.

Ionica Grigoraş: 
„Îşi bate joc de noi. 
Anul acesta mi‑a 
murit un cal şi o 
vacă din cauza lui. Zile 
întregi l‑am rugat să 
vină să vadă calul, dar 
degeaba. N‑a venit. 
Vaca mi‑a murit când să fete. 
La asta a venit, după trei zile. I‑a 
făcut vacii o injecţie, da’ a murit 
după vreo două ore. E criminal, 
nu doctor. Anul trecut, mi‑a mai 
murit un viţel, tot la fătare. I‑am 
zis: <<Dom’ doctor, nu iese viţe‑
lul. Veniţi vă rog!>> Ştiţi ce mi‑a 
răspuns? Că să leg viţelul cu o 
sfoară şi să trag cu calul de el ca 
să‑l scot din vacă. Şi cu mama 
mea, femeie de 70 de ani, a avut 
o problemă. Mama s‑a dus să‑l 
cheme să‑i vaccineze porcii, că 
nu era acasă când trecuse el, dar 
doctorul i‑a zis că nu mai vine şi 
i‑a arătat mamei – mă scuzaţi – 
ruşinea din pantaloni. Ăsta‑i om 
sănătos la cap?”

Dinu Antonia: „Anul trecut 
l‑am chemat să‑mi castreze doi 
porci mari, de 60 de kilograme 
fiecare. Mi‑a omorât porcii! L‑am 
reclamat peste tot, ca să‑mi plă‑
tească paguba, dar degeaba. 
N‑am primit nimic nici în ziua de 
azi, cu toate că‑i vina lui”.

Familia Alexandru are o pro‑
blemă de altă factură: „Am pier‑
dut, din cauza lui, subvenţie de 
150 de milioane de lei. Nu ne‑a 
înregistrat 30 de vaci din fermă. 
L‑am întrebat de ce a făcut asta 
şi ne‑a spus că e vina noastră. 
Cum să fie vina noastră? A venit 
şi a pus crotale (N.R. plăcuţe de 
identificare) la vaci, dar în acte 
nu le‑a trecut. E vina lui!”.

Pe Cezar Năvodaru l‑am gă‑
sit extrem de supărat, umblând 

de colo‑dincolo prin 
bătătură. I se lumi‑
nează faţa când ne 
vede. „De doctor să 
vă zic? Dumnezeu 
v‑a adus la mine! Păi 

chiar acum am necaz 
cu doctorul. Uitaţi, 

am porcul bol‑
nav de patru 
zile (N.R. ani‑
malul are nişte 

pete sânge‑
rii pe piele 
şi răsuflă 

greu) şi de 
patru zile îl 

chem să vadă 
ce‑i. Da’ nu 
vine. Ultima 
dată m‑a 

luat la mişto. Cică: <<Ce, altă 
treabă n‑ai decât să mă chemi 
pe mine?>>. Anul ăsta mi‑a mai 
murit un porc, tot la fel”.

Maria Ioniţă: „Trei zile la 
rând m‑am dus la dispensar cu 
un purcel bolnav în traistă. Nu 
l‑am găsit pe doctor, iar purcelul 
a murit. Şi calul băiatului meu 
a murit, anul trecut, pentru că 
domnu’ Tuinea n‑a vrut să i‑l tra‑
teze”.

Grigore Ungureanu: „Pe 
mine m‑a lucrat la subvenţia 
pentru 35 de oi. Umblă cu ca‑
pul plin de băutură şi nu ştie ce 
face”.

Primăria, îngropată 
în reclamaţii

Primarul de la Piscu, Ştefan 
Vlad, ne‑a spus că la primărie 
au sosit zeci de reclamaţii care‑l 
privesc pe doctor. „În afara cazu‑
rilor pe care le‑aţi găsit dumnea‑
voastră mai sunt foarte multe. 
Nu ştiu dacă e în sat cineva mul‑
ţumit de activitatea vetarinaru‑
lui. Avem reclamaţii despre ani‑
male neînregistrate la subven‑
ţie, despre neglijenţă, despre 
comportament vulgar. Îmi vin în 
memorie câteva dintre acestea. 
Vasile Dumitraşcu, Grigore 
Ungureanu şi Vali Ciobotaru 
nu au primit subvenţia, altuia i‑a 
spus să pună calul în căruţă şi 
să‑l aducă la dispensar, o bătrâ‑
nă de 77 de ani – Zamfira Alexe 
– a reclamat că a îmbrâncit‑o şi 
a înjurat‑o. Sunt foarte multe”, 
ne‑a declarat primarul.

De altfel, Consiliul Local Piscu 
a luat în discuţie, în urmă cu trei 
săptămâni, situaţia creată şi i‑a 
cerut veterinarului să se prezin‑

te pentru clarificări. Însă aces‑
ta nu a venit, deşi era pentru a 
doua oară când era chemat la 
Primărie. „Am sesizat Direcţia 
Veterinară a judeţului, pentru că 
suntem îngropaţi în reclamaţii”, 
spune primarul.

Dr. Dănuţ Tuinea: 
„Nu dau socoteală presei”

Pentru că nu l‑am găsit la faţa 
locului, l‑am contactat pe dr. 
Dănuţ Tuinea pe telefonul mo‑
bil. Dialogul a fost abrupt.

„Domnule doctor, sătenii vă 
acuză că nu vă faceţi treaba. 
Cum comentaţi?”

„Ce să comentez? Jmecherii 
vor să mă dea afară! Dacă scrieţi 
ceva o să ne vedem în faţa jude‑
cătorilor!”

„Staţi un pic. Noi vrem să ve‑
dem dacă acuzaţiile sunt reale”.

„Ce reale, domnule? Eu nu 
vorbesc cu dumneavoastră! Nu 
dau socoteală ziarelor! Vedeţi‑vă 
de treburi. Să nu mă mai su‑
naţi!”

Apoi ne‑a închis telefonul în 
nas.

Conducerea DSVSA: 
„Vom lua măsuri”

Trebuie să clarificăm un lucru. 
Medicul vetrinar Dănuţ Tuinea 
este concesionar al dispensa‑
rului din Piscu şi al activităţilor 
veterinare din localitate. El a 
primit în grijă clădirea, cu opţiu‑
nea de a o cumpăra, iar potrivit 
contractului încheiat cu Agenţia 
Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, se 
obligă să facă toate vaccinările 
de animale şi să asigure servici‑

ile veterinare cerute de săteni. 
Pentru că este vorba de un ser‑
viciu de maximă utilitate publi‑
că, Statul îi asigură veterinarului, 
gratis, medicamentele necesare 
vaccinărilor strategice (care sunt 
subvenţionate), plus decontarea 
manoperei pentru unele trata‑
mente. Anual, el primeşte de 
la stat pentru treaba pe care o 
face un miliard şi jumătate de lei 
vechi. În plus, pentru activităţi‑
le veterinare nesubvenţionate 
are dreptul să perceapă diverse 
sume conform tarifelor stabilite 
de Colegiul Medicilor Veterinari.

Tocmai pentru că nu este 
„Veterinarul SRL”, dr. Tuinea are 
de dat socoteală sătenilor şi au‑
torităţilor pentru modul cum 
(nu) şi‑a făcut treaba. De altfel 
directorul Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi, dr. 
Viorel Gheorghiţă, ne‑a declarat 
că va fi făcută o anchetă la Piscu 
şi că vor fi luate măsuri. „Şi la noi 
există un vraf de reclamaţii, in‑
clusiv din partea Consiliului local, 
iar o comisie de la noi va ajunge 
în curând la concluzii clare. Îmi 
pare rău de dr. Tuinea, pentru că 
este băiat tânăr, care ar fi putut 
avea un viitor în circumscripţia 
veterinară de la Piscu, dar nu pu‑
tem trece cu vederea abaterile 
grave săvârşite de domnia sa. Vă 
vom ţine la curent cu măsurile 
ce vor fi luate”, ne‑a declarat dr. 
Gheorghiţă.

Aşadar, sătenii trebuie să aibă 
răbdare până se termină anche‑
ta administrativă. Nu ne rămâne 
decât să sperăm că, între timp, 
animalele din gospodăriile din 
Piscu vor scăpa cu viaţă...

Dispensarul 
veterinar, varianta 

prin gard, pentru că 
poarta era ferecată

Cezar 
Năvodaru şi 
porcul care‑l 
lasă rece pe 

veterinar

Ionica 
Grigoraş

Antonia 
Dinu

Maria Ioniţă

Viorel Gheorghiţă, 
directorul DSVSA, 
arătându‑ne vraful 

de reclamaţii
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De multă vreme nu a mai 
pierdut atât de urât echipa gă‑
lăţeană FCM Dunărea. Sâmbătă, 
însă, elevii lui Dănuţ Oprea au 
făcut o primă repriză catastrofa‑
lă, intrând la cabine cu un scor 
de forfait. Diferenţa de scor este 
cu atât mai supărătoare cu cât 
ea vine din partea unei echipe 
abia venite în eşalonul al doilea. 
De reţinut, totuşi, că CS Buftea 
‑ socotită echipa a doua a FC 
Timişoara ‑ şi‑a adus câţiva jucă‑
tori cunoscuţi, precum senega‑
lezul Mansour, Zimermann sau 
Raţiu, dar şi un antrenor ambi‑
ţios ‑ Ioan Balaur. Şi rezultatele 
se văd. 

Surpriza ‑ ca proporţie a sco‑
rului, în special ‑ a început ime‑
diat după un sfert de oră. În min 

16 şi 17, Mansour şi Axente au 
marcat nestingheriţi. Ai noştri 
au încercat câte ceva, prin Mario 
Silva sau Bârlădeanu, însă fără 
succes. Mai mult, în min 36 ace‑
laşi Mansour a dus tabela la 3‑0.

Le reluare, dunărenii s‑au mai 
înviorat puţin, însă nu suficient 
pentru a întoarce soarta meciu‑
lui. Cei care au marcat au fost tot 
adversarii: 4‑0 în min 79 (Popa). 
O tresărire de orgoliu a gălăţeni‑
lor, şi în min 88 Claudiu Velescu 
a redus din diferenţă ‑ printr‑un 
şut imparabil!

Învinşii au jucat în formula: 
Mindileac ‑ Fodor, Velescu, Em. 
Cristian, Cristea ‑ Cucu, Cioinac, 
Bârlădeanu, A. Popescu ‑ Enache, 
M. Silva. Au mai jucat Ionaşcu, V. 
Munteanu şi Huhulea.

A fost un meci curat, în care 
Teodor Crăciunescu ‑ asistat de 
Fl. Păunescu şi N. Dobrică (toţi 
din Rm. Vâlcea) ‑ nu a acordat 
niciun avertisment. 

Deşi afectat de înfrângere, 
antrenorul Dănuţ Oprea a răs‑
puns apelului nostru, oferin‑
du‑ne următoarea declaraţie: 
"Cred că unii dintre băieţi s‑au 
gândit mai mult la meciul de 
marţi (n.n. ‑ cel cu FC Timişoara, 
din optimile "Cupei României"), 
tratând jocul mai altfel decât în 
condiţii obişnuite. La realizarea 
acestui insucces au mai con‑
tribuit şi absenţa lui Cristescu 
‑ suspendat, ca şi unele greşeli 
personale".

Gh.Arsenie

Puţin a lipsit ca meciul de la 
Cluj să aibă acelaşi deznodă‑
mânt ca cel de la Suceava, de 
acum două săptămâni. Aici arbi‑
tru a fost reşiţeanul Vasile Balaş, 
însă împricinat a fost şi asisten‑
tul Sorin Caia (Timişoara), care 
a anulat două goluri gazdelor – 
prin două semnalizări total ana‑
poda!

În rest… Delta şi Ceahlăul (fără 
penalti!) au câştigat în deplasare, 
în timp ce Petrolul şi Concordia 
au „remizat” în deplasare. În „se‑
ria ardeleană”, în afara inciden‑
tului de la Cluj, scorurile au fost 
favorabile gazdelor – cu o excep‑
ţie, rezultatul de la Timişoara. În 
derbiul acestei serii, la Alba Iulia 
s‑au întâlnit Unirea şi nou pro‑
movata din Tg. Mureş, gazdele 
impunându‑se la limită.

Iată rezultatele complete ale 
rundei a 14‑a.

SERIA I

Dunărea Giurgiu – Delta 
Tulcea 0‑1, FC Snagov – Petrolul 
Ploieşti 1‑1, Cetatea Suceava – 
Concordia Chiajna 0‑0, Prefab 
Modelu – Ceahlăul Piatra Neamţ 
0‑1, CS Buftea – FCM Dunărea 
4‑1, FCM Bacău – FC Botoşani 
1‑0, CSM Ploieşti ‑  Ştiinţa Bacău 
2‑0 şi Dinamo II – Progresul 1-2. 
Sportul Studenţesc a stat.

Ceahlăul este pe primul 
loc, cu 31 p, secondată de 
CSM Ploieşti 30 p, Progresul 
27 p şi Delta – 26 puncte. FCM 
DUNĂREA are 24 puncte (gola‑
veraj 18‑13) şi se afla pe poziţia 
a V‑a.

SERIA a II‑a

„U” Cluj – FC Bihor 1‑1, 
Liberty Oradea – FC Târgovişte 

3‑0, Internaţional Curtea de 
Argeş ‑ Arieşul Turda 1‑0, ACU 
Arad – Minerul Lupeni 1‑0, CSM 
Rm. Vâlcea – Dacia Mioveni 
3‑0, Drobeta Tr. Severin – Jiul 
Petroşani 2‑1, I.S. Câmpia 
Turzii – Mureşul Deva 1‑0, 
CFR Timişoara – UT Arad 1‑1 
şi Unirea Alba Iulia – FCM Tg. 
Mureş 1‑0.

Conduce Unirea Alba Iulia – 
27 p, urmată de CSM Rm. Vâlcea 
– 25 p, U.T. Arad şi FC Bihor – 
câte 23 puncte.

Şi etapa viitoare (15 noiem‑
brie) anunţă câteva partide 
interesante: FCM DUNĂREA – 
CSM PLOIEŞTI, Ceahlăul – CS 
Buftea, FCM Tg. Mureş – CSM 
Rm. Vâlcea, Minerul Lupeni – 
Unirea Alba Iulia şi Jiul Petroşani 
– „U” Cluj.

Gh. Arsenie

În Divizia B de baschet mas‑
culin s‑au disputat jocurile a 
patru etape, echipa gălăţeană 
CSU (antrenor Aurel Pricop) a în‑
registrat trei victorii şi o singură 
înfrângere. Ceea ce este mai im‑
portant, elevii lui "Portocală" au 
înregistrat, deja, două succese în 
care au marcat peste o sută de 
puncte!

Sâmbătă, "studenţii" au jucat 
în Capitală, cu echipa Metropola. 
După o prestaţie de excepţie a 
oaspeţilor, aceştia s‑au impus la 
scor: 110‑62. De remarcat şi fap‑
tul că învingătorii au condus tot 
timpul "ostilităţile", având avan‑
taj în toate cele patru "sferturi", 

semn că şi‑au intrat deja în mână: 
33‑11, 32‑10, 19‑18 şi 26‑23.

Iată şi realizatorii frumosului 
succes: Bălănică 33 (5x3), Pricop 
21 (4x3), Golat 13, Pieptănaru 13 
(1x3), Popescu 8, Barbu 4, Ivaşcu 
4, Asăsdoaie 5, Muawia 5 (1x3), 
Paţilea 2 şi Fătăciune 2.

Întâlnirea a fost condusă de 
bucureşteanul Gabriel Dima ‑ 
arbitru internţional ‑ şi Adrian 
Stamate (Ploieşti).

În următorul meci, CSU va 
juca acasă cu echipa a doua a 
CSS Asesoft Ploieşti.

  
Gh.A.

Rămaşi fără patru‑cinci oa‑
meni de bază şi cu un adversar 
al naibii de aţos în faţă, „sateliţii” 
Oţelului s‑au zbătut serios pen‑
tru a răpune formaţia fostului ar‑
bitru Ionică Serea, acum patron 
şi antrenor la CS Panciu. Ecuaţia 
partidei a fost însă rezolvată de 
„bicicletele” şi pasele de fineţe 
ale lui Alexandru Avram, puştiul 
de 17 ani şi jumătate căruia i se 
spune Kaka pentru tehnica şi în‑

făţişarea asemănătoare starului 
de la AC Milan. „Kaka” de la Galaţi 
a şi marcat primul gol al întâlni‑
rii – şut superb de la 20 de metri, 
din lovitură liberă, direct în vinclu 
(36’)! Vrâncenii au egalat imediat 
după pauză, în minutul 47, când 
un atacant de viteză, Costin, l‑a 
păcălit pe mult mai experimen‑
tatul Nogo şi a trimis imparabil la 
colţul lung. Tabela a fost „închisă” 
la 2‑1 de „capul” lui Cârjan, din 8 
metri, care a fructificat o centrare 
a lui Petean, de pe partea dreap‑
tă (60’).

Oţelul II, trupă pregătită de 
Viorel Tănase şi Tudorel Pelin, 
a jucat cu: Abraham – Petean, 
Nogo, Agache, Cucu – Neagu, 
Macare, Avram (Tudosă) – Elek 
(Smadu), Cârjan, Frunză (Oprea). 

[ Celelalte rezultate înregis‑
trate în Seria I: Laminorul Roman 
– CSM Rm. Sărat 0‑2, CSM Focşani 
– FC Bârlad 3‑1, FCM II Bacău – CFR 
Paşcani 1‑1, Rapid CFR Suceava – 
Pambac Bacău 1‑1, Aerostar Bacău 
– Cetate Tg. Neamţ 0‑0, Ceahlăul 
II – Luceafărul 3‑1, Petrolul Berca 
– Willy Bacău 2‑1.

Conduce, în continuare, CSM 
Rm. Sărat – 37 p, secondată de 
OŢELUL II – 33 p, Pambac – 28 p şi 
CSM Focşani – 27 puncte.

În următorul meci, Oţelul II va 

juca în deplasare, cu Cetate Tg. 
Neamţ.

[ Politehnica – înfrângere 
pe Litoral. „Studenţii” au jucat în 
deplasare, cu Callatis Mangalia. 
În ciuda faptului că s‑au văzut 
mai mult în joc – irosind cel pu‑
ţin cinci ocazii dintre cele mai 
clare (erou fiind Serian) – final‑
mente au părăsit terenul învinşi 
la scorul de 1‑3 (0‑1). Gazdele au 
condus cu 2‑0, gălăţenii reuşind 

să reducă din diferenţă prin fun‑
daşul Hristian. A fost o lovitură 
liberă şi acesta a fructificat din 
interiorul careului. La acest scor, 
Ionuţ Cristian a avut egalarea în 
bocanc, însă a ratat într‑o situaţie 
de singur cu portarul! Nu au reu‑
şit oaspeţii, au marcat, din nou, 
cei de la Callatis, ducând tabela 
la 3‑1.

Echipa aliniată: Stoica – 
Hristian, Stamate, Popa, Racoviţă 
– Zain, Şerbănescu, Radu, Clim 
– Ciurcă, Serian. Au mai jucat 
Cramer, Munteanu, Fălcaru şi I. 
Cristian.

A arbitrat Cristian Brânduşă, 
din Călăraşi.

[ Rezultatele Seriei a II‑a: CS 
Ovidiu – CSM Medgidia 1‑0, Inter 
Gaz Bucureşti – Unirea Slobozia 
1‑4, Rapid II – Dunărea Călăraşi 
0‑1, Farul II – CS Eforie 3‑1, CF 
Brăila – Rocar 0‑1.

Steaua II este pe primul loc 
– cu 29 p, urmată de Slobozia 
– 27 p, şi Rapid II – 26 puncte. 
POLITEHNICA se află pe locul 10, 
cu 14 puncte (golaveraj 13‑21).

În etapa viitoare echipa gălă‑
ţeană nu va juca, adversara sa – 
CS Năvodari, s‑a retras din com‑
petiţie.

Gh. Arsenie
Dănuţ Lungu

Au trecut doar trei zile de la 
isprava gălăţencelor în Grupa C a 
Ligii Campionilor (3‑0 în Polonia) 
şi iată‑le pe fetele lui Zoran Terzici 
pregătindu‑se pentru un nou 
examen. Va fi unul şi mai sever, 
în compania echipei VakifBank 
Guneş Istanbul. Va fi un meci mult 
mai dificil, întrucât turcoaicele 
alcătuiesc o grupare puternică şi 

experimentată.
Perioada dintre cele două me‑

ciuri este judicios folosită de echi‑
pa‑revelaţie a acestui debut în 
competiţia continentală numărul 
unu. Vineri noaptea fetele au ajuns 
la Galaţi, iar sâmbătă au şi efectuat 
primul antrenament. Ieri dimineaţă 
s‑au deplasat în Capitală, iar seara 
au avut o nouă şedinţă de pregăti‑

re. Astăzi vor avea loc două antre‑
namente (dimineaţă – în sala de 
forţă, iar seara – în Sala „Rapid”, care 
va găzdui meciul de miercuri, ora 
19,00, meci transmis de Sport.ro).

Marţi se intră deja în febra jo‑
cului. Va fi ziua în care va veni şi 
echipa din Istanbul şi, alături de 
fetele noastre ‑ vor efectua an‑
trenamentele oficiale, conform 
uzanţei competiţiei organizate de 

Confederaţia Europeană de Volei 
(CEV). În ziua meciului ‑ diminea‑
ţa ‑ gălăţencele vor avea o ultimă 
întâlnire de punere la punct a ulti‑
melor preparative.

Să mai spunem că fetele noas‑
tre sunt pe val şi amatorii sportului 
cu mingea peste plasă din Galaţi şi 
din ţară aşteaptă încă o confirma‑
re a acestei perioade favorabile. În 
acest sezon, CSU Metal a obţinut 

şase victorii în campionat ‑ toate la 
zero ‑ şi una în Polonia ‑ tot la zero. 
Setaverajul este, aşadar, impresio‑
nant: 21‑0.

Partida de miercuri seara din 
Giuleştiul Capitalei va fi condus 
de arbitrii Arnis Kelle (Letonia) şi 
Fabrice Collados (Franţa). Tot din 
Franţa este şi observatorul (de 
fapt o… observatoare) ‑ Valerie 
Deloutre.

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL 

Henry - idolul 
francezilor!

[ Internaţionalul fran
cez Thierry Henry a 
fost desemnat sportivul 
preferat al francezilor în 
faţa coechipierului său din 
naţionala Franţei, Franck 
Ribery, potrivit unui 
sondaj de opinie efectuat 
de Institutul BVA Opinion. 

[ Cotidianul “Il 
Giornale della Toscana” 
notează, într‑un articol 
publicat sâmbătă, că până 
acum sezonul 2008‑2009 
poate fi considerat unul 
de coşmar pentru atacan‑
tul echipei AC Fiorentina, 
Adrian Mutu, din cauza 
accidentărilor suferite de 
internaţionalul român.

[ Preşedintele gru
pării Bayern Munchen, 
Karl‑Heinz Rumme
nigge, l‑a apărat, în timpul 
adunării generale a clubu‑
lui, pe tehncianul Jurgen 
Klinsmann, care a fost 
victima fluierăturilor din 
partea câtorva suporteri ai 
formaţiei bavareze. 

[ Internaţionalul român 
Răzvan Raţ a evoluat, 
sâmbătă, pe toată du‑
rata meciului câştigat de 
formaţia Şahtior Doneţk 
(scor 2‑0), în deplasare, 
în faţa grupării Tavria 
Simferopol, în etapa a 
XIV‑a din Campionatul 
Ucrainei.

[ Atacantul olandez al 
echipei Real Madrid, Ruud 
van Nistelrooy, acciden‑
tat la glezna dreaptă, ar 
putea fi operat, situaţie în 
care ar fi indisponibil două 
sau trei luni. 

[ Formaţia braziliană 
Corinthians, retrogradată 
anul trecut în liga secundă, 
este virtual promovată, 
după ce a învins cu scorul 
de 2‑0 formaţia Criciuma 
şi, cu patru etape înainte 
de finalul campionatului, 
nu mai poate fi ajunsă de 
ocupanta locului secund. 

[ Fostul internaţional 
belgian Regis Genaux 
a decedat, sâmbătă, la 
vârsta de 35 de ani, din 
cauza unei embolii pul‑
monare, a anunţat agenţia 
de presă Belga. Genaux a 
fost selecţionat de 27 de 
ori în naţionala Belgiei. 
El a evoluat la echipele 
Standard Liege, Coventry 
şi Udinese.

[ Un fan în vârstă de 77 
de ani al echipei Liverpool, 
James Carver, a decedat 
la patru zile după ce s‑a lo‑
vit puternic la cap în timp 
ce se bucura pentru un gol 
înscris de Steven Gerrard 
în meciul din deplasare cu 
Olympique Marseille (scor 
1‑2), disputat la 16 septem‑
brie, în Liga Campionilor.

[ Suporterul echipei 
Olympique Marseille, 
Santos Mirasierra, care 
se află închis la Madrid 
după incidentele petre‑
cute la meciul din Liga 
Campionilor al formaţiei 
franceze din deplasare cu 
Atletico Madrid, a cata‑
logat drept un coşmar 
anunţul că riscă opt ani de 
închisoare. 

M. Chiriliuc

Barcelona continuă seria victoriilor la scor
În campionatul de fotbal al Spaniei, granzii, FC Barcelona şi Real Madrid, s‑au im‑

pus în etapa a X‑a, meciurile (disputate sâmbătă) ilustrând apetenţa pentru scoruri‑flu‑
viu a grupării catalane, care a surclasat, cu 6‑0, formaţia Valladolid. Camerunezul Eto'o 
a înscris patru goluri, celelalte reuşite fiind trecute în dreptul lui Gudjohnsen şi Henry.  
Real Madrid, la rândul ei, s‑a impus ‑ dar mult mai greu ‑ în faţa formaţiei Malaga, cu scorul de 4‑3, toate 
golurile madrilenilor fiind înscrise de argentinianul Higuain (unul din penalty). Pentru Malaga au marcat 
Eliseu, Baha şi Epono (din penalty). În fruntea clasamentului, cele două echipe sunt despărţite de două 
puncte. Conduce FC Barcelona ‑ cu 25 puncte, urmată de Real Madrid ‑ 23 puncte.

M.C.

Preşedintele Comitetului 
Internaţional Olimpic, Jacques 
Rogge, a declarat la Viena, unde 
s‑a aflat cu prilejul aniversării cen‑
tenarului Comitetului Olimpic 
Austriac, că la Jocurile Olimpice 
de la Beijing, precum şi înaintea 
competiţiei, au fost depistate în 

total 39 de cazuri de dopaj, din‑
tre care opt în timpul jocului, la 
care se aşteaptă încă şapte po‑
sibile situaţii de acest fel. Pentru 
confirmarea acestora, CIO va mai 
aştepta şase săptămâni, după 
care va anunţa rezultatele finale. 
De altfel, preşedintele CIO, care 

şi‑a declarat candidatura pentru 
un nou mandat (2009‑2012) a 
subliniat din nou că lupta împo‑
triva dopajului va fi principala sa 
prioritate, întrucât, crede el, "do‑
pingul este în sport ceea ce este 
crima pentru societate".

M.C.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Steaua 
de pe cerul 
Europei...

EUROPA. Campioana 
României la handbal masculin, 
Steaua Bucureşti, a obţinut, 
sâmbătă, în deplasare, a treia 
victorie din Grupa E a Ligii 
Campionilor, scor 30‑29 (15‑13), 
în faţa echipei slovene Cimos 
Koper. Steaua a câştigat şi 
ultimele două meciuri din 
grupă, scor 28‑26 cu Cimos 
Koper şi 34‑32, cu Chehovskie 
Medvedi, ambele pe teren 
propriu. Datorită acestor re‑
zultate, echipa bucureşteană 
nu mai poate rata locul trei în 
grupă, care îi asigură prezenţa 
în Cupa Cupelor.

DERBI. Echipa HCM 
Constanţa a învins, sâmbătă, 
pe teren propriu, cu scorul de 
25‑20 (13‑10), formaţia Dinamo 
Bucureşti, într‑un meci din eta‑
pa a IX‑a a Ligii Naţionale de 
handbal masculin. 

CALIFICARE. Echipa de 
handbal feminin HCM Baia 
Mare s‑a calificat în optimile 
de finală ale Cupei EHF, deşi 
a fost învinsă, sâmbătă, în de‑
plasare, cu scorul de 24‑22, de 
formaţia turcă Milli Piyango SK, 
în manşa secundă a turului trei 
al competiţiei.

LIMITĂ. Oltchim Rm. Vâlcea 
a fost învinsă în deplasare de 
formaţia rusă Lada Togliatti 
cu scorul de 34‑33 (15‑13), în 
etapa a II‑a a Ligii Campionilor 
la handbal feminin, Grupa C. 
Oltchim va juca următorul meci 
pe teren propriu, cu Podravka 
Koprivnica, pe 15 noiembrie.

TENIS. Jucătoarea Monica 
Niculescu s‑a calificat în finala 
turneului challenger de la 
Cracovia (Polonia). Niculescu a 
învins‑o în semifinale, cu scorul 
de 6‑4, 2‑6, 7‑5, pe sportiva 
germană Angelique Kerber. 
În finală, românca o va întâlni 
pe jucătoarea britanică Anne 
Keothavong.

FINALISTĂ. Jucătoarea 
română de tenis Edina Gallovits, 
cap de serie numărul unu, 
s‑a calificat în finala turneului 
challenger de la Auburn (SUA). 
Gallovits a învins‑o în semifi‑
nale, cu scorul de 6‑4, 3‑6, 6‑4, 
pe sportiva americană Varvara 
Lepcenko, a cincea favorită. 
În finală, Edina Gallovits va 
întâlni tot o jucătoare din SUA, 
pe Julie Ditty, cap de serie 
numărul doi.

REFUZ. Antrenorul pu‑
gilistului Librado Andrade, 
Howard Grant, a refuzat să îşi 
ceară scuze pentru afirmaţiile 
sale de la finalul meciului cu 
Lucian Bute, când a spus că 
IBF, comisia pentru box din 
Montreal şi arbitrul întâlnirii 
au fost controlaţi de Interbox, 
clubul la care este legitimat 
românul.

RUGBY. Echipa RCJ Farul 
Constanţa a învins, sâmbătă, pe 
teren propriu, scor 14‑10 (3‑3), 
campioana Dinamo Bucureşti, 
într‑un meci din etapa a V‑a a 
Diviziei Naţionale. 

RECORD. Înotătorul 
sud‑african Cameron Van 
der Burgh a stabilit un record 
mondial în proba de 50 m 
bras în bazin scurt, cu timpul 
de 26 de secunde şi 8 sutimi, 
sâmbătă, la Cupa Mondială de 
la Moscova.

FORMULA 1.  Fostul pi‑
lot Michael Schumacher a 
refuzat, în urmă cu un an, să 
devină directorul general al 
echipei de Formula 1 Ferrari, 
unde a avut posibilitatea să 
îi succeadă francezului Jean 
Todt, informează Cotidianul 
“AS”.

OLIMPIC. Distrugerea 
Stadionului Olimpic după 
Jocurile de la Londra din 
2012, cum intenţionează să 
facă organizatorii britanici, 
este ''inacceptabilă'', a afir‑
mat preşedintele Federaţiei 
Internaţionale de Atletism, 
Lamine Diack. ''Distrugerea 
pistei de atletism ar fi total 
inacceptabilă'', a prevenit 
Diack.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

VOLEI

Galaţiul pregăteşte 
a doua lovitură!

fotbal 		  Liga a III‑a

Una caldă, 
alta rece…

[ Oţelul II, salvat de „Kaka” 
[ Politehnica, învinsă de Callatis

Jacques Rogge 
şi‑a reiterat poziţia!

Liga a II‑a

Repriză catastrofală!
[ CS Buftea ‑ FCM Dunărea 4‑1 (3‑0)

La Cluj (aproape) 
ca la Suceava!

BASCHET

Au depăşit suta. 
Pentru a doua oară

[ Peste două zile (miercuri, 12 noiembrie), Terzici şi fetele sale sunt decişi să 
dea o nouă lovitură în Champions League [ De la ora 19,00, în Sala „Rapid” din 

Capitală, CSU Metal va întâlni turcoaicele de la VakifBank Guneş Istanbul 
[ Arbitri şi observatorul - din Franţa şi Letonia.

Un antrenor fericit - sârbul Zoran Terzici
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FC Timişoara - Dinamo 0-3. 
O echipă neînvinsă de mai mul-
te etape a fost nevoită să recu-
noască superioritatea oaspeţilor 
în acest meci. Într-adevăr, “câinii 
roşii” au realizat, sâmbătă seara, 
cel mai bun joc din acest sezon 
şi, ajutaţi puţin şi de şansă (a se 
vedea autogolul din startul par-
tidei) au sprintat spre un succes 
clar. Autorii celor trei puncte: 
Brezinsky (autogol), Dănciulescu 
şi Andrei Cristea. A arbitrat ară-
deanul Ovidiu Haţegan, care a 
acordat două cartonaşe roşii la 
final: Boştină şi Ropotan (ambii 
de la Dinamo). La meci au asistat 
30.000 de spectatori.

Gloria Buzău - Universitatea 
Craiova 0-2. Al şaptelea suc-
ces al oltenilor, acolo unde anul 
trecut îi ajutaseră pe buzoieni! 
Autorii golurilor Wobay şi Dina. 
Arbitru - Sorin Corpodean (Alba 
Iulia). „Glorioşii” se pot gândi, de 
pe acum, la... matineu!

Unirea Urziceni - Oţelul 3-1. 
Aflaţi într-o bună formă sportivă, 
ialomiţenii s-au impus clar, după 
ce fuseseră conduşi în startul mi-

tanului al doilea.
Gaz Metan Mediaş - Poli Iaşi 

1-0. Un meci modest, încheiat 
cu succesul la limită al ardele-
nilor. Unicul gol a fost marcat 
de Bouaru. A arbitrat Adrian 
Comănescu (Rm.Vâlcea).

Pandurii Tg.Jiu - Gloria 
Bistriţa 1-1. Foarte puţin fotbal, 
foarte mulţi nervi, arbitrul Istvan 
Kovaci acordând nu mai puţin 
de 13 cartonaşe galbene şi unul 
roşu - R. Mărginean (Gloria). Se 
pare, totuşi, că a intrat în funcţi-
une “maşina de salvat Gloria”! Au 
marcat în primele patru minute 
ale jocului: Raskovici, respectiv, 
Silvăşan.

FC Argeş - Farul Constanţa 
3-0. Această echipă frumoasă 
a unui antrenor foarte tânăr - 
Ionuţ Badea, continuă să realize-
ze jocuri de calitate. Pe cei de la 
Farul i-a bătut fără drept de apel! 
Marcatori: M. Stan, Năstăsie şi 
Balaşa. Bun arbitrajul brăileanu-
lui Ionel Ivan.

FC Braşov - CFR Cluj 1-1. Joc 
bun, cu multe faze spectaculoa-
se. Campionii s-au văzut conduşi 

în min 20 - gol Hadnagy, însă au 
egalat până la pauză - prin Dani. 
Clujenii au trimis de trei ori min-
gea în bară! A arbitrat Augustus 
Constantin (Rm.Vâlcea).

CS Otopeni - FC Vaslui 0-2. 
Joc fără virtuţi tehnice, cu o echi-
pă - cea a oaspeţilor - ceva mai 
realistă. Golurile au fost marca-
te de Ljubinkovici şi Burdujan. 
Arbitru - bucureşteanul Aurelian 
Bogaciu.

[ Marele derbi al Ligii I Rapid 
– Steaua s-a disputat după în-
chiderea ediţiei noastre.

[ Etapa a 15-a se va desfă-
şura după următorul program: 
sâmbătă, 15 noiembrie: Farul 
Constanţa Pandurii Tg.Jiu, 
Universitatea Craiova - Rapid, 
Steaua - FC Timişoara; du-
minică: OŢELUL GALAŢI - FC 
BRAŞOV (ora 14,00 GSPTV), FC 
Vaslui - Gloria Buzău, CFR Cluj 
- FC Argeş, Dinamo - Unirea 
Urziceni; luni: Gloria Bistriţa - 
Gaz Metan Mediaş şi Poli Iaşi - 
CS Otopeni.

Gh.Arsenie

Dublă 
înfrângere 
la volei - A2

[ În Divizia A2 de 
volei s-au disputat me-
ciurile ultimei etape a 
turului. A fost o etapă 
total nefavorabilă echi-
pelor gălăţene, care au 
venit acasă cu mâna 
goală! Fetele de la CSU 
au pierdut meciul din 
deplasare, cu Provolei 
Botoşani cu 3-0, ace-
laşi scor înregistrându-
se şi în partida echi-
pelor masculine CSM 
Bucureşti - CSU.

[ Echipa gălăţea-
nă de futsal United, a 
susţinut un nou joc în 
cadrul Campionatului 
Diviziei A. Gălăţenii 
s-au deplasat la Sf. 
Gheorghe unde au 
întâlnit echipa loca-
lă Spicom. Partida s-a 
încheiat la egalitate: 
3-3, golurile oaspeţilor 
fiind marcate de Dima 
- 2 şi Cojoc.

Miercuri, 12 
noiembrie (Sala 
“Siderurgistul”, ora 
17,00), United va dis-
puta meciul restanţă 
cu Municipal Focşani.

[ S-a stabilit pro-
gramul manifestărilor 
sportive din cadrul 
Serbărilor Galaţiului 
2008. Cu premii din 
partea Consiliului 
Local, Direcţia pen-
tru Sport  organizea-
ză, în parteneriat cu 
alte structuri sportive, 
următoarele concur-
suri: tenis de câmp, 
împreună cu Clubul 
Sportiv Dunărea, la 
sala „Dunărea” (din 
Valea Grădinii Publice); 
gimnastică artistică, 
împreună cu Liceul cu 
Program Sportiv - la 
sala liceului; ştafete 
atletice pentru elevii 
claselor I - IV, împre-
ună cu Inspectoratul 
Şcolar, la bazele spor-
tive şcolare.

[ Conform ca-
lendarului oficial al 
Federaţiei Române de 
Tenis, la Galaţi se va 
desfăşura ediţia a XVI-a 
a “Cupei de Toamnă”, 
concurs de categoria 
a III-a. Întrecerile vor 
debuta pe 15 noiem-
brie şi se vor desfăşura 
pe parcursul a şapte 
zile. Să mai consem-
năm faptul că arbitru 
principal a fost de-
legat Ştefan Cristian 
(Bucureşti).

[ Selecţie. CSS 
Galaţi organizează se-
lecţie pentru secţia de 
handbal. În sala pro-
prie (Micro 19, lângă 
Bazinul Olimpic), de 
luni până sâmbătă, de 
la ora 8,00, se pot pre-
zenta băieţi născuţi în 
1994‑1995. Alte infor-
maţii ‑ la telefoanele 
490802 şi 0744618645.

Gh. Arsenie

FLASH FOTBAL 

Excepţia 
de la regulă!

[   Vicepreşedintele  Clubu
lui Dinamo, Vasile Turcu, a 
declarat că FC Timişoara nu 
are şanse să câştige campio-
natul, titlul fiind decis de echi-
pele bucureştene, şi a precizat 
că reuşita din sezonul trecut 
a formaţiei CFR Cluj a fost o 
întâmplare. 

[ Meciul FC Timişoara - 
Dinamo (scor 0-3), disputat, 
sâmbătă, în etapa a XIV-a a 
Ligii I, a înregistrat un record 
de spectatori pentru actuala 
ediţie de campionat, la partidă 
asistând 32.000 de persoane. 
La acelaşi meci, dinamovistul 
Ionel Dănciulescu a marcat 
golul 179 în Liga I, iar Silviu 
Izvoranu a jucat pentru a 100-
a oară în primul eşalon.

[ Tehnicianul echipei FC 
Timişoara, Dusan Uhrin jr, a 
declarat, după înfrângerea, 
cu scorul de 3-0: “Consider 
că rezultatul acesta a fost un 
accident. Noi am avut 7-8 oc-
azii de a marca şi din păcate 
nu le-am fructificat”, a spus 
Uhrin.

[ Antrenorul Mircea 
Rednic a precizat, la finalul 
meciului cu FC Timişoara, că 
ar fi fost foarte supărat dacă 
echipa sa ar fi primit gol după 
eliminarea jucătorilor Gabriel 
Boştină şi Adrian Ropotan. “A 
fost un meci bun, cu o echipă 
bună, care nu a mai pierdut de 
mult timp. Am dominat jocul, 
ne-am creat ocazii, puteam să 
marcăm şi mai mult”, a afirmat 
Rednic.

[ Fotbalistul portughez 
Carlos Milhazes a fost tri-
mis de preşedintele Clubului 
FC Timişoara, Marian Iancu, 
la echipa a doua a grupării 
timişorene. Iancu şi-a motivat 
decizia prin faptul că Milhazes 
nu are valoare pentru prima 
echipă.

[ Tehnicianul formaţiei 
FC Argeş, Ionuţ Badea, a 
declarat că deşi echipa sa 
a câştigat cu scorul de 3-0, 
pe teren propriu, cu Farul 
Constanţa, au fost momente 
de cumpănă care puteau 
schimba soarta meciului, care 
au fost trecute însă cu bine de 
gruparea piteşteană.

[ Sorin Cârţu (Pandurii 
Tg. Jiu) a declarat, într-o 
conferinţă de presă, că de 20 
de ani se fac jocurile pentru 
“echipa asta”, făcând referire 
la Gloria Bistriţa, adversara din 
meciul de pe teren propriu, din 
etapa a XIV-a a Ligii I. 

[ Antrenorul formaţiei Poli 
Iaşi, Ionuţ Popa, a declarat că 
în ciuda înfrângeri de sâmbătă 
(scor 0-1), în deplasare, în faţa 
echipei Gaz Metan Mediaş, nu 
se gândeşte să renunţe la ban-
ca tehnică a clubului moldav, 
aşa cum s-a întâmplat după 
meciul de săptămâna trecută 
cu Pandurii. 

M. Chiriliuc

[ România - Franţa 2-2, Steaua - Lyon 3-5, 
Bordeaux - CFR 1-0, CFR  - Bordeaux 1-2, Lyon 
- Steaua 2-0. Păi, mai putem vorbi despre „éga-
lité” şi „fraternité”? Fraţii noştri latini au luat cai-
macul din toate meciurile de fotbal jucate cu noi 
în această toamnă, iar nouă ne-a rămas să radem 
ceaunul… Acum am înţeles de ce Bucureştiul este 
alintat „Micul Paris”. 

[ Milos Brezinsky, unul dintre străinii echipei 
de fotbal FC Timişoara, îngroaşă rândurile băieţi-
lor veniţi din alte părţi pentru a-şi da autogol în 
campionatul românesc. Un sac de asemenea gafe 
am consemnat în actuala stagiune a Ligii I! Acest 
Brezinsky are câte una în două meciuri consecutive 
- cu Oţelul şi Dinamo - şi devine un fel de Sinclair, 
acel sportiv de culoare care în anii ’90 îi înnebunea 
pe fanii lui Chelsea prin nenumăratele sale „own-
goals”. Chiar este nevoie de importuri pentru cea 
mai uşoară latură a fotbalului? Autogol îşi pot da şi 
ai noştri pe rupte. Şi-s mult mai ieftini.

[ Scriam săptămâna trecută despre plecarea 
lui Ionuţ Popa, cel mai longeviv tehnician din Liga 
I, de la Poli Iaşi. Ei bine, „minunea” n-a durat decât 
vreo două zile, „artistul” revenind la insistenţele 
râului şi ramului din oraşul pe care tocmai îl pără-

sise. Este pentru a doua oară în ultimul an când cel 
poreclit Popică ameninţă că pleacă pe uşă şi revine 
pe geam. Mă bulversează „come-back”-urile aces-
tui antrenor şi nu mai înţeleg nici proverbul „Să nu 
faci ce face Popa, să faci ce zice Popa”. 

[ Dacă la fotbal nu i-a luat încă faţa Stelei, 
nereuşind până acum să meargă în grupele Ligii 
Campionilor, Clubul Dinamo îi râde-n nas la ca-
pitolul speculaţii imobiliare. De pildă, preşedintele 
executiv al „câinilor roşii”, Cristian Borcea, a vândut 
un teren în Constanţa de 8.300 de ori mai scump 
decât îl cumpărase. Asta da performanţă, nu ce-ar 
fi „găinărit” Gigi Becali în cârdăşie cu Ministerul 
Apărării Naţionale, după cum a scris presa vremii, 
iar răspunsul la întrebarea „Cine e pe primul loc?” 
vine de la sine: unu’ care dă cu tunu’! Imobiliar. 

[ CSU Metal Galaţi ne-a oferit pastila de re-
verie în săptămâna care tocmai s-a încheiat. A de-
butat furtunos în Liga Campionilor la volei feminin, 
„demolând” pe Fakro Muszyna, din Polonia (3-0 
la seturi)! Chiar pe terenul lor! Văzând chipurile 
sportivelor implicate, pot spune că a fost o luptă 
ca-ntre nişte fete abia ieşite de la coafor şi o trupă 
de comando. Ce Legiune Străină are Galaţiul!

Nu mai încasaseră trei goluri de 11 luni!
Fotbaliştii Oţelului s-au reîntâlnit, vineri seară, cu o realitate de care scăpaseră de ceva vreme. 

Dacă în trecut primeau goluri ca la balamuc, în ultimele unsprezece luni de zile nu mai încasaseră 
niciodată trei „boabe” într-un meci. Ultima dată se întâmplase pe 9 decembrie 2007, într-o înfrân-
gere cu 3-1 pe terenul lui CFR Cluj. „Anul trecut pe vremea asta aveam aproape 30 de goluri înca-
sate, aşa că acum stăm bine. Îmi pare rău că am luat trei goluri, dar încercăm să ne revenim pentru 
ultimele jocuri din acest an”, a afirmat tehnicianul „oţelarilor”, Petre Grigoraş.

Dănuţ Lungu

Nu taie capete
S-a consolat cu gândul că l-a 

depăşit o formaţie mai tehnică, 
mai bine aşezată, mai agresivă, 
mai valoroasă. Petre Grigoraş 
susţine că şi-a avertizat elevii de 
pericolul ialomiţean, dar consi-
deră că n-are ce să le reproşeze: 
„La mijloc ne-au dominat total în 
repriza secundă. Acolo am pier-
dut meciul, pentru că n-am avut 
variante de rezervă cu care să 
ducem lupta până la final. Avem 
şi noi limitele noastre, suntem o 
echipă tânără, cu jucători neex-
perimentaţi. I-am avertizat pe 
băieţi că linia lor mediană este 
cea mai bună din campionat, şti-
am că pe respingere vor veni pi-
ticii lor spre poartă, dar dacă nu 
le-am putut ţine piept, n-o să tai 
capete. Urziceniul are o echipă 
foarte bună, ce mai!” 

N-a clipit de la 0-1 la 2-1

Chiar şi aşa, Oţelul a avut 1-0 
pe terenul grupării pregătite de 

Dan Petrescu. Tehnicianul roş-
alb-albaştrilor afirmă că n-a avut 
timp nici să clipească după golul 
marcat de Marius Pena – repli-
ca adversarului a fost una blitz: 
două „boabe” în următoarele pa-
tru minute! „Ştiam că Unirea este 
capabilă de a lovi atunci când nu 
te aştepţi, dar văzusem totodată 
că pierdusem lupta de la mijlo-
cul terenului”, adaugă Grigoraş, 
care speră ca mâine să-şi ia re-
vanşa, în partida din optimile 
de finală ale Cupei României. 
„Ne va fi la fel de greu, pentru că 
Urziceniul are foarte mulţi jucă-
tori în lot, în timp ce noi ne ba-
zăm pe vreo 13-14. Vom încerca 
să ne calificăm mai departe, dar 
prima şansă o are clar formaţia 
lui Petrescu”, admite omul de pe 
banca Oţelului.

„Sper să ne revanşăm”

Şi Marius Stan, directorul ge-
neral al clubului dunărean, se 
aşteaptă ca Bourceanu şi com-
pania să răzbune mâine eşe-

[ Oţelul merge la „războiul” 
de la Buzău fără două arme 
importante, portarul şi 
principalul atacant având 
nevoie de repaus

Gado, abia de la iarnă

Marius Pena, cel mai bun 
atacant al roş-alb-albaştrilor 
în actuala stagiune (a marcat 
trei goluri), a fost înlocuit în re-
priza secundă a partidei de la 
Urziceni. Are serioase probleme 
lombare şi nu mai putea conti-
nua, dar nici mâine nu va putea 
juca. „Nu putem risca să-l fo-
losim marţi, în Cupă, deoarece 
i s-ar putea agrava problema. 
Sperăm să se refacă până la me-
ciul cu FC Braşov, din etapa ur-
mătoare a Ligii I”, comentează 
antrenorul Petre Grigoraş, care 
în continuare nu poate miza pe 
Gabi Paraschiv şi Ramses Gado, 
acesta din urmă resimţind dureri 
puternice după întâlnirea cu FC 
Timişoara. „Gado va fi cu adevă-
rat apt abia după pauza de iarnă. 
Genunchiul lui încă mai cere re-
paus”, explică tehnicianul. 

FOTBAL - Liga I			   Eşecul de la Urziceni este explicat de antrenorul Petre Grigoraş

„Oţelarii”, rupţi la mijloc
] Partida de vineri seară, pierdută cu 1-3 în fieful Unirii, a fost decisă de li-
nia mediană mult mai valoroasă a ialomiţenilor - este de părere tehnicianul 
Oţelului ] „Urziceniul are cel mai bun mijloc din Liga I”, afirmă Grigoraş, 

care se gândeşte cum să-şi ia revanşa în duelul de mâine, din Cupă

cul de vineri seară. „N-am avut 
timp nici să ne pupăm după go-
lul lui Pena că am şi luat două. 
După cum am jucat, n-am fi 
meritat niciun punct, asta este 

clar, dar sper ca marţi să jucăm 
altfel şi să eliminăm Urziceniul 
din Cupă. Este un obiectiv mult 
mai accesibil decât campio-
natul. Din câţiva paşi se poate 

ajunge în finală, iar o calificare 
în cupele europene s-ar obţine 
mult mai uşor”, este de părere 
oficialul gălăţean.  

Foto: Prosport

Ialomiţenii 
Mara şi Bălan 

(ambii cu faţa) 
au fost mai buni 

decât Cârjă 
şi ceilalţi jucători 

ai Oţelului

Liderul se respectă: 3-0 pe Bega

CLASAMENT
1. Dinamo Bucureşti 14 10 2 2 23-10 32 (+11)
2. Unirea Urziceni 14 10 0 4 26-12 30 (+9)
3. Universitatea Craiova 14 7 4 3 22-15 25 (+4)
4. FC Timişoara * 14 9 3 2 25-17 24 (+9)
5. FC Argeş 14 7 3 4 21-15 24 (+3)
6. Steaua Bucureşti 13 6 5 2 21-11 23 (+5)
7. CFR Cluj 14 6 5 3 19-10 23 (+2)
8. Rapid Bucureşti 13 7 1 5 18-14 22 (+1)
9. FC Braşov 14 4 8 2 11-7 20 (-1)

10. FC Vaslui 14 6 2 6 13-13 20 (-1)
11. OŢELUL GALAŢI 14 5 4 5 18-16 19 (-2)
12. Pandurii Tg. Jiu 14 4 4 6 14-20 16 (-5)
13. Gaz Metan Mediaş 14 4 3 7 17-27 15 (-6)
14. Gloria Bistriţa 14 3 3 8 13-17 12 (-9)
15. Farul Constanţa 14 3 3 8 11-23 12 (-9)
16. Poli Iaşi 14 3 3 8 9-22 12 (-9)
17. CS Otopeni 14 2 3 9 14-27 9 (-12)
18. Gloria Buzău 14 0 2 12 5-24 2 (-19)

* Echipă penalizată cu 6 puncte

[ Dinamo a făcut instrucţie cu elevii lui Duşan Uhrin 
[ Buzăul poate spune adio... [ 13 cartonaşe galbene la 
Tg.Jiu! [ Argeşenii - din ce în ce mai bine [ Campionii - 

ţinuţi în şah sub Tâmpa, de elevii lui Lucescu jr. [ Vasluiul 
a bătut Otopeniul! [ Etapa viitoare - pe 15, 16, 17 noiembrie

Probleme mari de lot înaintea jocului de Cupă

Fără Pena şi Kolev!

Apără lituanianul Gribauskas
Nici Stoian Kolev, omul numă-

rul 1 dintre buturile Oţelului, nu 
se va afla mâine pe teren! Portarul 
bulgar a început un tratament 
pe bază de antibiotice din cauza 
unui furuncul şi va fi doar rezervă 
la jocul cu Urziceniul de la Buzău. 
„N-am pe cine să chem la echipă 
pentru a figura ca rezervă, aşa că 

Stoian va fi pe bancă. Evident, va 
apăra Gribauskas, care trebuie să 
demonstreze că nu degeaba este 
la Galaţi”, adaugă Petre Grigoraş. 
El urmează să decidă astăzi dacă 
va apela la serviciile unor juniori 
de la echipa a doua pentru a-şi 
completa lotul.  

Dănuţ Lungu
Foto: Florin Novac

Marius Pena (la pământ) nu se poate consola cu gândul că 
nu poate juca în meciul revanşă cu Unirea Urziceni

Cine dă cu tunu’ 
pân’ la locu’ unu’?
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Boxeri bătuţi 
în... văzul 
lumii!

Boxerul român Geor­
gian Popescu a fost în­
vins în optimile de finală 
ale categoriei 60 kg, la 
Campionatele Europene 
de box de la Liverpool. 
Popescu, locul cinci la 
Jocurile Olimpice de la 
Beijing, a fost întrecut la 
puncte, cu 5­4, de bela­
rusul Vazgen Safariants. 
La cat. 54 kg, Veronel 
Tărău a fost învins şi el a 
puncte, cu 9­2, de polo­
nezul Mazik Mateusz, în 
optimile de finală.

M.C.

Se apropie cu paşi 
repezi o importantă 
competiţie 
internaţională
„Patina de Cristal”

A II­a ediţie a Concursului 
internaţional de patinaj artis­
tic dotat cu „Patina de Cristal” 
(Crystal Skate), competiţie în­
scrisă în calendarul Federaţiei 
Internaţionale, se va desfă­
şura pe Patinoarul Artificial 
din Galaţi. La startul întrece­
rilor ­ care vor începe joi, 13 
noiembrie, şi se vor încheia 
trei zile mai târziu ­ se vor 
alinia sportivii din Australia, 
Austria, Bulgaria, Franţa, 
Marea Britanie, Italia, Polonia, 
Slovacia, Suedia, Ucraina, 
Belgia, Danemarca, Ungaria, 
Olanda şi România. În total, pe 
listele de concurs vor fi înscri­
se numele a 16 fete şi 17 băieţi. 
Din România iau parte cei mai 
în formă patinatori, Anita Nagy, 
Roxana Luca, Maria Balea, Vlad 
Ionescu, Zoltan Kelemen  şi 
Zsolt Koss. Secretarul general 
al federaţiei de specialitate 
din România, prof. Cristache 
Mitrea, ne­a confirmat faptul 
că s­a admis participarea şi a 
doi­trei sportivi din Galaţi. 

Arbitru principal va fi 
Jaroslav Burian, din Slovacia. 
De asemenea, ni s­a comunicat 
şi componenţa juriului tehnic: 
Adriana Ordean, Nicolaie Bellu, 
Tamara Dorofejef (Ungaria), 
Alexandru Pencev (Bulgaria) şi 
Eva Sonnleitner (Austria).

Gh. A.

În weekendul trecut au debu­
tat meciurile returului Diviziei A 
de handbal. În competiţia rezer­
vată echipelor masculine, CSU 
Galaţi a obţinut o victorie de mul­
tă vreme aşteptată! Antrenorul 
Mihai Pantea ne­a şi explicat 
cum au stat lucrurile. Echipa a 
debutat în actualul campionat 
cu un potenţial scăzut faţă de ve­
chiul sezon, din lotul cu care do­
minase competiţia au plecat cei 
mai buni. În atari condiţii lotul 
a trebuit completat, dar nu toţi 
băieţii au fost apţi de joc. Astfel 
că tehnicianului i­au lipsit nu mai 
puţin de patru jucători pe care se 
putea conta. Zilele acestea, patru 

dintre ei au devenit buni de joc: 
Valeriu Costea şi Adrian David 
au revenit după accidentări în­
delungate, iar Marius Ragea şi 
Cristian Mărsiu au revenit şi ei la 
echipă. În aceste condiţii, echipa 
a crescut mult în valoare, fiind în 
stare să se lupte de la egal la egal 
cu orice adversar din Seria Est.

Sâmbăta aceasta, CSU a primit 
replica echipei Poli Iaşi. Gălăţenii 
au avut jocul la discreţie pe care 
şi l­au adjudecat la un scor cate­
goric: 31­18 (15­10). În următo­
rul meci, Pantea şi elevii săi se 
vor deplasa la echipa a doua a 
Clubului Bucovina Suceava.                      

Gh.A.

Handbalistele de la Oţelul au 
înregistrat al treilea insucces din 
acest sezon. Sâmbătă, elevele 
prof. Cornel Bădulescu au jucat 
cu echipa lui Gh. Tardici – HC 
Zalău. Deplasarea lungă, arbi­
trajul uneori potrivnic, la care 
s­a adăugat evoluţia modestă 
a fetelor au condus la o înfrân­
gere destul de neplăcută, la nu 
mai puţin de 11 goluri. Succesul 
sălăjencelor constituie o surpri­
ză – în special prin diferenţa de 
scor. Gazdele alcătuiesc o echi­
pă modestă, de pluton, în timp 
ce gălăţencele sunt în topul Ligii 
Naţionale (anul trecut au înche­
iat pe locul al treilea – poziţie 
care le­a calificat în competiţia 
continentală Cupa Cupelor).

Prima parte a meciului a fost 
echilibrată. Ba chiar au condus 
oaspetele: 10 – 8 (min. 25). Până 
la pauză, însă, rolurile s­au in­
versat, cele de la Zalău trecând 
în avantaj: 13 – 11. Fără Renata 
Tătăran – suspendată şi ajuta­
te de cei doi arbitri băimăreni: 
Marta – Hendrea, gazdele s­au 
desprins decisiv după pauză. 
Scor final: 28 – 17. De notat că 
Oţelul a fost penalizată cu nu 
mai puţin de 22  de minute!

Oţelul a jucat în formu­
la: Mihaela Crăcană Blaga 
(Ramona Bocăneală) – Amelia 
Busuioceanu 5, Cătălina Cioaric 
3, Diana Pătru 2, Janett Borbely 
3, Diana Druţu 3, Nicoleta Tudor 
1, Katalin Jenofi şi Maricica 

Trandafir.
În celelalte meciuri ale rundei 

a VII­a s­au înregistrat rezultate­
le: Tomis Constanţa – Rulmentul 
Braşov 26 – 30, Cetate Deva 
– Dunărea Brăila 34 – 30, CSM 
Ploieşti – Oltchim Rm. Vâlcea 
26­ 40, „U” Jolidon Cluj – HCM 
Roman 32 – 24 şi KZN Slatina – 
Rapid Bucureşti 38 – 38. Meciul 
HCM Buzău – HCM Baia Mare a 
fost amânat.

După această a VII­a etapă 
campionatul se întrerupe până 
pe 21 decembrie. În această pe­

rioadă lotul naţional (din care 
face parte şi Cătălina Cioaric – de 
la Oţelul) se pregăteşte pentru 
Campionatul European, găzduit 
de Macedonia, în decembrie. De 
asemenea, în finalul acestei luni: 
21­23 noiembrie, se va desfăşura 
tradiţionala competiţie „Trofeul 
Carpaţi”, la care şi­au anunţat 
deja participarea selecţionatele 
României, Croaţiei, Ucrainei şi 
Ungariei.

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac

Rezultate înregistrate în etapa 
a VI­a a Diviziei A de baschet fe­
minin: BC Teleorman Alexandria 
­ SCM CSS Craiova 85­66, ICIM 
Arad ­ Rapid CFR Marfă Bucureşti 
90­54, CSS LMK Sf. Gheorghe ­ 
Olimpia Bucureşti 84­67, CSM 
Satu Mare ­ Municipal Târgovişte 
69­81, Sportul Studenţesc 
Omnilogic ­ Politehnica Naţional 
Iaşi 59­63 şi LPS Alba Iulia ­ CET 
Govora 45­84. Meciul “U” Trustul 
Cluj Napoca ­ CSM “U” Oradea 
s­a disputat ieri­seară, după în­
chiderea ediţiei noastre. Pe pri­
mul loc al clasamentului se află 
Municipal MCM Târgovişte ­ cu 12 
puncte, urmată de BC Teleorman 
­ 12 p, ICIM Arad şi CET Govora – 
cu câte 11 puncte.

În campionatul masculin, 
etapa a VI­a a consemnat urmă­
toarele rezultate: CSU Atlassib 
Sibiu ­ BC Târgovişte 86­74, CS 
Otopeni ­ CS Rapid Bucureşti 
87­62, SCM “U” Craiova ­ Gaz 
Metan Mediaş 61­79 şi CSM 
Oradea ­ Energia Rovinari 57­96. 
Meciurile CSU Cuadripol Braşov 
– “U” Mobitelco Cluj Napoca şi 
BC Mureş Târgu Mureş ­ Dinamo 
Bucureşti vor avea loc luni. CSU 
Asesoft Ploieşti a stat în această 
etapă. În clasament, CS Otopeni 
are 11 puncte, urmată de Energia 
Rovinari ­ 10 p, BCMUS Argeş 
Piteşti, CSU Asesoft Ploieşti şi 
Elba Timişoara ­  câte 9 puncte. 

M.C. 

Sud‑coreeana Kim Yu‑na, victorie şi la Beijing
Sud­coreeana Kim Yu­na, care a dominat copios “Skate America”, a câştigat proba de simplu feminin 

din cadrul “Cupei Chinei”, la patinaj artistic, a III­a probă a Marelui Premiu al Federaţiei Internaţionale de 
Patinaj. În urma acestui rezultat, Kim Yu­na şi­a asigurat participarea la finala acestei competiţii, progra­
mată în decembrie chiar în Coreea de Sud. La masculin, victoria la Beijing a revenit americanului Jeremy 
Abbott, prima victorie din carieră, iar proba de dans s­a încheiat cu succesul cuplului rusesc Oksana 
Domnina ­ Maksim Şabalin.

M.C.

Rezultate din Campionatele 
Naţionale de baschet

În prima etapă a returului Diviziei B

CSU Galaţi ‑ Poli Iaşi 
31‑18 (15‑10)

HANDBAL

Bătaie de Sălaj!
HC Zalău ‑ Oţelul Galaţi 28 ‑ 17 (13 ‑ 11)

Amelia 
Busuioceanu 
a ”perforat” 

de cinci 
ori poarta 

sălăjencelor
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Luni

Talon  valabil pe perioada 
10  ‑ 16 noiembrie 2008 

Ministerul Afacerilor Externe, 
în cooperare cu MIMMCTPL, 
a derulat, în perioada  28 sep-
tembrie – 9 octombrie 2008, 
prima campanie de comunicare 
şi diplomaţie publică în Italia, 
”Piazza di Romania”, despre care 
ziarul nostru a mai scris, ba chiar 
a fost şi participant direct la în-
tâlnirea de la Roma cu ziariştii 
italieni şi la dezbaterea organiza-
tă cu oameni de afaceri din cele 
două ţări. Campania s-a desfă-
şurat sub sloganul “Romania: un 
mondo da scoprire” (“România: 
o lume de descoperit”) şi, după 

Diploma primită de Arbo Media

Final de proiect

România: 
o lume de descoperit

concluziile reiterate de ministrul 
de Externe Lazăr Comănescu la 
festivitatea de închidere, des-
făşurată la finalul săptămânii 
trecute la Bucureşti, a reuşit să 
arate cât de multe lucruri îi leagă 
pe italieni şi pe români. 

La „Clubul diplomaţilor” din 
Bucureşti, în prezenţa celor doi 
miniştri direct implicaţi, minis-
trul de Externe Lazăr Comănescu 
şi ministrul pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii, Comerţ, Turism şi 

Profesii Liberale, Ovidiu Silaghi, 
li s-au oferit simbolic diplome 
tuturor celor care au contribuit 
la succesul proiectului, fie că era 
vorba despre companii, parte-
neri instituţionali, organizaţii 
media, sponsori, artişti, invitaţi, 
sau de reprezentanţi ai sectoru-
lui guvernamental, ai mediului 
diplomatic şi ai societăţii civile 
din cele două ţări. Printre cei 
premiaţi s-a aflat şi Arbo Media, 
partener media care a asigurat 
mediatizarea evenimentului în 
toate ziarele locale din trustul 
de presă din care face parte şi 

„Viaţa liberă”. Premiul a fost ri-
dicat de Silviu Ispas, Managing 
Director. Proiectul “Piazza di 
Romania”, desfăşurat în această 
toamnă în Italia, a constituit un 
exemplu real de promovare a 
imaginii României într-o ţară de 
care ne leagă o întreagă istorie, 
pe care realitatea imediată a 
faptelor unor români au făcut-o 
aproape uitată în acest an.

K.N.

Ministrul de Externe Lazăr Comănescu mulţumind participanţilor 
la derularea proiectului
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Prestãri
Servicii

Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Cursuri

Diverse
Prezicătoare• REPARAŢII  FRIGIDERE, 

CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(005058/NC‑391)

SC.ADIRACO.SRL DISTRIBUIE 
FRUCTE‑LEGUME PROASPETE 
ORIUNDE IN GALATI. PROASPAT SI 
RAPID LA PRETURI MICI. RELATII 
LA 0740134460. ADIRACO SRL 
PARTENERUL TAU! (SMS/08‑11‑2008 
17:07:08)

IEFTIN ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA 
TENCUIELI CALITATIV 0749572416 
(SMS/07‑11‑2008 15:06:05)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (008910/NC‑437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nun-
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(008910/NC‑439)
• Taxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (006963/
NC‑2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0053926/NC‑3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0053926/NC‑80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L.execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC‑85093)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie‑film, fil-
mez nunţi. 0723239187. (0053906/
NC‑85129)
• Spălătoria Spiridon specializa-
tă covoare, spălat (6), surfilat (5) 
transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0051202/NC‑85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (9/8/
bc/16/NC‑88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006612/NC‑90050)
• Electrician autorizat ‑ execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006612/NC‑90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie, ÎNCARC aer condiţio-
nat AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0053688/NC‑112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuită, montaj profe-
sional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0049791/NC‑115285)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
DIGI‑0771498928 (008662/
NC‑128948)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (009163/NC‑134564)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră. 0751165981. 
(008742/NC‑137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(009009/NC‑138302)
• Transport marfă oriunde, oricând, 
Iveco nou, sarcină utilă 2 t, 17 mp. 
Telefon 0744904678. (007014/
NC‑139990)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC‑141637)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (007669/
NC‑142252)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pez. Tel.0747996936. (007818/
NC‑142667)
• Execut puţuri forate, 60 m, de-
nisipări, fose septice (haznale). 
0754354362. (005700/NC‑142779)
• Execut puţuri forate, 60 m, fose 
septice. 0742196408, 0723730361. 
(005699/NC‑143883)
• Forez puţuri până la 60 m, tub PVC 
12,5 mm (haznale). 0740289608. 
(006203/NC‑144447)

• Curse aeroport Otopeni sau în 
ţară şi străinătate cu Audi A6 şi 
Opel Astra. 0742070766. (0053639/
NC‑144608)
• Fier forjat, structuri metalice. 

Tel. 0766668174. (0053647/
NC‑144652)
• Executăm amenajări interioare ief-
tin şi rapid. 0756415802, 0236462715. 
(006316/NC‑144810)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Sprinter 2 t. 0744825015. 
(006399/NC‑145021)
• Constructori experienţă îndelun-
gată executăm case, vile, amenajări 
interioare, exterioare, cu sau fără 
materialele beneficiarului, oferim 
garanţie. 0749825568. (006482/
NC‑145263)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um la cel mai mic preţ. 0754030241. 
(0053738/NC‑145280)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006499/NC‑145285)
• RAPID ŞI AVANTAJOS: termoizo-
laţii cu polistiren, amenajări inte-
rioare, tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0740019962, 0236491879. (0053813/
NC‑145470)
• P.f. execut instalaţii termice şi sa-
nitare, curse Otopeni, Băneasa, pre-
ţuri fără concurenţă. 0755827563. 
(006543/NC‑145558)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741229086, 
0741211335. (006561/NC‑145591)
• SC execută termoizolaţii cu po-
listiren de 5‑10 cm, garanţie 5 
ani la preţuri pentru orice buzu-
nar. Tel.0749425828. (008840/
NC‑145672)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0053837/NC‑145723)
• Firmă construcţie executăm ame-
najări interioare, exterioare pentru 
case, vile, apartamente, birouri, hale 
industriale. 0761439550. (006611/
NC‑145751)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (006647/
NC‑145838)

• SC execută izolaţii exterioare şi 
amenajări interioare. 0748482325, 
0743630349. (006657/NC‑145847)
• Transport marfă intern, interna-
ţional, Sprinter 2 t, 17 mc, curse 
urgente şi regulate. 0754416282. 
(0053847/NC‑145877)
• Închiriez Sprinter nou, 2 t, 17 mc, 
cu şofer, negociabil. 0754416282. 
(0053847/NC‑145878)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel.0744504470. 
(0053848/NC‑145881)
• Curse la Otopeni şi Băneasa, avan-
tajos, profesionalism. 0747085159. 
(006681/NC‑145909)
• Efectuăm curse la Otopeni, ieftin şi 
rapid, 285 lei. 0745951331. (006681/
NC‑145910)
• Ofer servicii cu microbuz propriu 
şi maşină mică în ţară sau afară. 
0742703347. (008916/NC‑145917)
• Expert contabil, evidenţe conta-
bile, declaraţii, bilanţ. 0745550936. 
(0053839/NC‑145958)
• Închiriez wole. 0768838801. 
(008943/NC‑146048)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare, maşini spălat automate, 
domiciliu (garanţie). 0741523857, 
0236334137. (008960/NC‑146081)
• Executăm rigips +zugrăveli. Tel. 
0742412856. (006804/NC‑146248)
• Mobilă la comandă, preţuri con-
venabile, calitate. 0740852292. 
(006805/NC‑146249)
• SC execută lucrări de amena-
jări interioare şi termoizolaţii. Tel. 
0767817948. (009018/NC‑146251)
• Firmă experienţă Austria antial-
coolici execută case la cheie, izolaţii, 
termopane, gresie, faianţă, rigips, 
glet, parchet, electrice, sanitare. 
0754285169. (0053889/NC‑146293)
• SC execută tâmplărie alumi-
niu şi PVC, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0053890/NC‑146319)
• Zidar, zugrav, rigipsar, instala-
ţii sanitare. 0743376764. (009038/
NC‑146364)
• Construcţii şi finisaje: zidării 18 
lei /mp, tencuieli 15 lei /mp, ter-
moizolaţii 25 lei /mp, gresie, faian-
ţă 30 lei /mp, zugrăveli 800 ‑1000 
lei camera. 0751086895. (0053935/
NC‑146406)
• Curse aeroport Opel, doar 240. 
0742782092. (006860/NC‑146458)
• Fac transport intern şi internaţi-
onal cu patru tiruri. 0236834705, 
0755470384. (006871/NC‑146495)
• Stop! Găuri hote, montez uşi me-
talice, amenajări interioare, insta-
laţii sanitare. 0722835743. (009073/
NC‑146526)
• Executăm hidroizolaţii, oferim 
garanţie. 0741742826, 0236412828. 
(006928/NC‑146646)
• Organizez nunţi, botezuri, sono-
rizare. Tel.0740414886. (009149/
NC‑146694)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
la roşu şi finisaj, mansardări, consoli-
dări, demolări, cele mai mici preţuri. 
0741206744. (006944/NC‑146699)
• Execut zugrăveli rapid, ieftin, avan-
tajos, 0740461166 (11/08/cs/06/
NC‑146746)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009162/NC‑146758)
• SC execută lucrări de construcţii şi 
amenajări interioare. 0747912549, 
0743382300. (006978/NC‑146808)
• Echipă execută placări zidării, 
amenajări. Tel.0751595347. (006973/
NC‑146809)

• Executăm faianţă, izolaţii, lam-
briu, rigips, zugrăveli, zidărie. 
0751465980. (009191/NC‑146833)
• Executăm izolaţii exterioare cu 
polistiren, amenajări interioare. 
0753958792, 0742015059. (006990/
NC‑146863)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc., 
lucrări calitative, rapide, avantajoa-
se. 0751507912. (009217/NC‑146910)
• SC Tomeli execută învelitori tablă: 
lisă, Lindab, cutată, jgheaburi, bur-
lane, hidroizolaţie cu membrană, 
4,5 kg/mp la 18 lei. 0742671569, 
0744215492. (007023/NC‑146921)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigips, 
termoizolaţii, parchet, ofer calitate 
şi seriozitate. 0741707328. (009103/
NC‑146986)
• Construcţii şi amenajări interioare 
şi exterioare, seriozitate şi promp-
titudine. 0752901671, 0746318387. 
(006979/NC‑146996)
• Placări rigips, instalaţii electri-
ce, zugrăveli. Telefon 0744506761. 
(009231/NC‑147002)
• SC Red ‑Cor SRL execută lucrări 
de construcţii civile şi industriale, 
consolidări, mansardări şi amena-
jări interioare la preţuri de sezon. 
0749407199, 0752492894. (007016/
NC‑147005)
• Construim case lemn, mansar-
de, acoperişuri, terase, garduri. 
0744395480. (007062/NC‑147051)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007070/NC‑147065)
• Ieftin, zugrăveli, gresie, faianţă, 
tencuieli, calitativ. 0749572416. 
(007069/NC‑147066)
• Construim case, vile la roşu, 
fundaţii, betoane, garduri, şar-
pante, oferim şi cerem serio-
zitate. 0763723421. (006905/
NC‑146570)
• SC execută instalaţii sanitare, 
electrice, placări rigips, şape, zu-
grăveli, lucrăm şi sub antrepriză. 
0767127025. (006909/NC‑146576)
• SC execută amenajări interioa-
re şi instalaţii electrice sanitare. 
0767127025. (006909/NC‑146579)
• SC Robirostar Construct execu-
tăm construcţii civile la cheie sau 
la roşu, garduri, fose, acoperi-
şuri, termoizolaţii. 0730024200. 
(0053961/NC‑146801)

• SC Katy SRL execută lucrări de 
hidroizolaţii. Tel.0236492477, 
0724584085. (0053901/
NC‑145876)

• SC execută lucrări din fier forjat 
şi confecţii metalice. 0743025446. 
(vl/NC‑146375)

• Rent‑a‑Car Matiz 15 E/
zi. 0743900700. (0053897/
NC‑146527)

• Placări faianţă, gresie, experien-
ţă, calitate. 0751775638. (006801/
NC‑146988)

• SC execută termoizolaţii ex-
terioare, interioare, amenajări 
interioare, preţuri avantajoa-
se. 0740364255, 0732937620, 
0768359169. (007050/NC‑147054)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC‑501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0053937/NC‑63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC‑66462)

• Ofer împrumuturi credite, refi-
nanţări. 0741971636. (09/08/BC/53/
NC‑132510)
• Cedez spaţiu utilat pentru aface-
re fornetti. 0722279087. (0053660/
NC‑144293)
• SC Vrab PIM cu sediul în Focşani 
vinde şi închiriază schele şi popi 
metalici, platforme autoridicătoare, 
macarale, panouri pentru cofrat şi 
alte utilaje de construcţii. Telefon 
0720932704, 0741100116. (0053669/
NC‑144383)
• Cesionez (vând) SC cu două spa-
ţii în funcţiune (500 mp, 68 mp) şi 
marfă, vad excelent. 0745959422. 
(006584/NC‑145787)
• Cedez afacere coafor, 16.000 lei. 
0741374004. (006981/NC‑146807)
• Vând/ închiriez osteodensitometru 
performant, portabil, colaborări. 
0745237772. (009226/NC‑146915)
• Caut firmă amenajări, evaluare, 
reparaţii apartamente, urgent. 
0766237075. (007071/NC‑147063)

• RENT‑A‑CAR Dacia Logan 19 E/
zi, tel:0732.822.422. (11/08/cs/18/
NC‑147069)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC, Depanare, 
Programare, Administrator 
Reţea, Contabil(începe la 03.12), 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse 
umane(începe la 04.12). Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incin-
ta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC‑69028)
• Cursuri calculatoare, pagini web, 
Java acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo ‑zona General. 
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro (0051161/NC‑135972)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri: OP, limbi străine, 
ITM, maseur, coafor, cosmetician. 
0236437177. (0053883/NC‑146170)

 • Gurău Nicuşor, "La mulţi 
ani", iubire! Să trăieşti 100 

de ani, verde ca bradul, 
mândru ca stejarul, iar în 

drumul vieţii tale să ai par-
te numai de bucurii. 

Te iubesc! 
(006975/NC‑147050)

• Divorţat, 38 ani, doresc cunoştin-
ţă doamnă serioasă pentru o rela-
ţie serioasă. 0755274892. (007042/
NC‑147049)

• Doamna Cătălina vă ajută cu har 
sfânt lăsat de la Dumnezeu, în căsni-
cie, cununii legate, blesteme, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
scoate argintul viu. 

Tel.0742607341. (008617/NC‑144981)
• Clarvăzătoarea Maria dezleagă cu-
nunii, împreunează căsnicii, oferă 
talismane, vindecă impotenţa. 

Tel.0748774926. (009140/
NC‑146678)

• Mulţumesc dnei Aurica din 2 şe-
dinţe m‑a împăcat cu soţia şi m‑a în-
dreptat de alcoolism. Apelaţi, rezol-
vă orice necaz legat de farmece şi 
blesteme. 0742367465, 0731203412. 
(009017/NC‑146250)

• Cedez contract închiriere restau-
rant Popasul de la Dunare pentru 
nuntă, pentru data de 06.06.2009. 
Relaţii la tel. 0744226819 (11/08/
cs/68/NC‑146914)
• Grupul de Restaurante PLAZA ‑ 
Complex CAPITOL, Ţiglina I (fost 
Distrugătorul), ‑INTERPLAZA = 
225 locuri; ‑GOLDEN PLAZA = 
110 locuri; ‑SNACK PLAZA = 85 
locuri, organizează: REVELION 
2009. Locaţii moderne, condiţii 
excelente, rafinament, elegan-
ţă muzică de calitate, muzicieni 
profesionişti, meniuri de cla-
să. LOCURI LIMITATE ‑ PREŢURI 
COMPETITIVE. RelaŢii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 
E‑mail: pbtimpex@yahoo.com 
(11/08/CS/21/NC‑145538)

• Restaurant VIP organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, 
minirevelion şi petreceri priva-
te. Rel.0720532480, email ano-
nishds@yahoo.com. (0053942/
NC‑146559)

• Disco VIP 2000 organizea-
ză majorate. Rel.0720532480, 
email anonishds@yahoo.com. 
(0053942/NC‑146561)

• Ofer meditaţii la matematică 
pentru gimnaziu. Tel. 0722667858. 
(008522/NC‑145436)

• Declar nule ştampile SC Lory ‑Silva 
R30 şi P20, R24 şi P29 SC Angro 
Distribution SRL, ştampile cod 
numeric personal Ailincăi Vasile. 
(0057164/NC‑147009)
• Pierdut carnet student nume-
le Voinea Marius. Se declară nul. 
(0057165/NC‑147013)

• CN Poşta Română SA, prin Direcţia 
Regională de Poştă Galaţi, cu se-
diul în str. Lahovary nr.6, Galaţi, 
solicită oferte "Tarif manoperă de 
service" pentru lucrările de între-
ţinere şi reparaţii la autoutilitarele 
tip IVECO 35E8 din dotare. Ofertele 
se vor depune în plic închis pe 
adresa de mai sus, până la data de 
14.11.2008. Relaţii suplimentare, te-
lefon 0236411926. (11/08/ext/14m/
NC‑146486)
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mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20

    

euro
euro

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

‑ gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 5/7,  140.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  39.900 EURO
‑ 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt  51.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt  130.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4   130.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt  145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4   55.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, p/4   210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4  195.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 1/4 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10  215.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 9/10 180.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 3/4,  195.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/8,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 1/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  230.000 LEI 
‑ 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 4/4,  190.000 LEI    

‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  245.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4,  175.000 RON
‑ 3 cam dec, M18, 9/11,  180.000 RON
‑ 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, p/8,  240.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, p/4,  240.000 LEI        
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4,  260.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  64.000 EURO 
‑ 4 cam dec, Mazepa II, 1/4,  110.000 EURO 
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  105.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
‑  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON    
‑  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
‑  teren, zona Tirighina,  100 EURO / MP

Garsoniere
I.C.Frimu, 2/4, G, F, P, TP, baie  - 105.000 lei neg.
Micro 19, 1/4, renovată   - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 4/4, simplă, izolaţie nouă  - 100.000 lei neg. 
Micro 40, p/4, baie, curată  - 60.000 lei neg.
1 cameră
I.C. Frimu, 4/4, bl. tip, balcon, G, F, P - 125.000 lei neg.  
Mazepa I, 5/8, curat, simplu  - 42.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  - 180.000 lei neg.
Micro 20, 3/8, simplu, contorizat  - 140.000 lei neg.
 2 camere
Micro 16, 2/4, renovat, la cheie   - 225.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, simplu   - 170.000 lei neg.
Micro 16, 1/4, îmbunătăţit  - 180.000 lei
Micro 21, p/4, îmbunătăţit  - 210.000 lei neg.
Micro 19, 7/10, G, F, P, curat  - 180.000 lei neg.
3 camere
Micro 38, 2/4, simplu   - 190.000 lei neg.
Ţig. I, 1/4, simplu, curat   - 160.000 lei neg. 
Sid. 3/4, îmbunătăţit   - 240.000 lei neg. 

Nae L., p/4, îmb.   - 81.000 euro neg.
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp - 93.000 euro neg.
Micro 20,  5/10, simplu, curat  - 240.000 lei neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  - 60.000 euro neg.
4 camere
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu   - 195.000 lei neg.
Terenuri 
Zimbrului, St.1000 mp,       preţ 170 euro/mp neg.
Vânători, St - 15 ha,                      preţ  16 euro/mp 
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,       preţ 100 euro/mp   
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, preţ 2 euro/mp     
Case 
Arcaşilor, P+1+ M, Sc - 250 mp, toate utilităţile, la 
cheie, preţ  - 195.000 euro neg.
Arcaşilor, P+1, Sc. - 250 mp, St - 550 mp, la cheie, 
preţ - 280.000 euro neg.  
Str. Movilei, St – 755 mp, Sc – 536, toate utilităţile, 
DS – 11 m – 350.000 euro neg.

Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar 
– 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi – preţ 
260.000 euro neg.
Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp - 50.000 euro neg.
Zona G.Coşbuc, St – 200 mp, Sc – 120 mp, hală - 70 mp - 
155.000 euro neg.
Închirieri
Gars. Ţiglina I, mobilată+utilată, baie, preţ 140 euro/lună
Gars. Ţig. I, nemobilată, renovată pentru birou,  
preţ - 170 euro/lună
2 cam. Micro 17, nemobilat, preţ - 200 euro/lună 
2 cam. Centru, mobilat + utilat,  preţ  250 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

VÂND GARSONIERA MICRO 40 BLOC 
MIXT CU BAIE, SEMI IMBUNATATITA. 
0754891656 (SMS/07-11-2008 
15:06:29)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
et. 4 cu îmbunătăţiri, preţ 65000. Tel. 
0742204095. (008699/NC-145198)
• Vând garsonieră Micro 19. 
Tel.0742243356. (008904/
NC-145951)
• Vând garsonieră amenajată pen-
tru birouri, Ţiglina I, A-uri, par-
ter. Tel.0788364858. (008985/
NC-146167)
• Garsonieră Micro 40, C1 parter, 25 
mp, başcă baie, îmbunătăţiri, foarte 
convenabil. 0756494891. (006782/
NC-146279)
• Garsonieră, G5, grup sanitar 
nou, instalaţie sanitară - electrică 
nouă, termopan, parket, um, 52 
mii lei, 0740492621 (11/08/cs/06/
NC-146740)
• Vând garsonieră A1, lângă Zapp, 
parter, mob. birou, pentru investi-
ţii. Tel.0744785501. (11/08/bc/36/
NC-146960)
• Vând garsonieră cu balcon, simplă, 
pe Siderurgiştilor, 27000 E negoci-
abil, termen de eliberare 3-6 luni. 
0743911001. (009241/NC-147019)

• Vindem apartamente cu o came-
ră, absolut noi, peste 50 mp, dife-
rite zone. 0751183685, 0751183501, 
0751183602. (0053680/NC-135240)
• Persoană fizică, vând apartament 1 
cameră, bloc mixt, et.1, Port. Telefon 
0756530852. (006027/NC-143875)
• Vindem apartamente cu una 
cameră absolut noi peste 50 
mp, diferite zone, preţ 100000 
-180000. 0751183601, 0751183602, 
0751183685. (0053680/NC-144660)
• IREG, 2/4, 27 mp, balcon, 135.000 lei. 
0721943776. (006670/NC-145946)
• Persoană fizică vând cameră 
Port. 0748030763, 0728035531, 
0236325531. (009005/NC-146239)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere, preţuri mi-
nime, bucătăria mobilată şi utilată. 
0745361207. (0053933/NC-146399)
• Vând apartament o cameră în Port, 
îmbunătăţiri (g, f, t), uşă metalică, 
etaj 3/7, merită văzut, preţ neg. Tel. 
0751457666, 0754718186. (009064/
NC-146459)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, 36 mp, cu balcon, Micro 
18, super renovată, liberă, 39.000 E. 
0788307934. (009000/NC-146485)

• Vând apartament 1 cam. Micro 
20. Tel.0722689574. (009081/
NC-146552)
• Vând apartament o cameră, 28 mp, 
amenajat de lux, str. Saturn, bl.I5, 
etaj 5, 145.000 lei. Tel.0724392111, 
0740302032. (009107/NC-146584)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I, etaj 1, complet mobilată şi 
utilată, preţ 63.000 USD negociabil. 
0722303373, 0724711001. (006957/
NC-146756)
• I.C.Frimu parter, TP, spaţios, balcon, 
160000 lei neg. 0336802264. (11/08/
pc/04/NC-146975)
• Pers. fizică vând apartament o 
cameră 3/4, Micro 40, curat, preţ 
120000 negociabil. 0745160510. 
(007026/NC-147004)
• P.f. vând 1 cameră I.C. Frimu, 
3/4, îmbunătăţit, 140000. Telefon 
0746043539. (007035/NC-147006)
• Vând urgent apartament o came-
ră Micro 21, Cozamin, îmbunătăţit. 
0741089313. (007043/NC-147056)
• I.C.Frimu, 1 cam. bloc mixt, 
4/5, stradal, îmb., 125000. Tel. 
0728928515, 0236491941. (11/08/
bc/7/NC-147077)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (11/08/mr/04/
NC-68281)

• Sid V, 1/4, dec., tp, liber, bucătărie 
mobilată, 55.000 E neg. 0336802264. 
(11/08/pc/04/NC-138819)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
64 mp, et.3/4, bl. S11, I.C.Frimu, fără 
îmbunătăţiri. 0721227919. (005623/
NC-142551)
• 2 cam., Micro 40, et.2, îmbunătă-
ţit, liber, 130.000 lei. 0766489111. 
(10/08/gc/05/NC-144207)
• Ap. decomandat Micro 20, et. 1, 
confort I, 58 mp, 2 balcoane, recent 
renovat 2008, totul nou, lux, me-
rită văzut, preţ neg. 0755196255, 
0751406073. (008358/NC-144276)
• Vând apartament 2 camere în co-
muna Nămoloasa, 250 milioane ne-
gociabil. Tel. 0743695927. (008494/
NC-144656)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec. 
I.C.Frimu, et. 3/4, 65000 euro nego-
ciabil. Tel. 0730666775. (008489/
NC-144657)
• Vând apartament Micro 40, bl. I1, 
2 camere, et.2, sc.3, îmbunătăţit, g, 
f, uşă metalică, balcon, AC, 120.000 
lei negociabil, urgent. 0743690957, 
0748825614. (0053720/NC-145017)
• Vând apartament Ţiglina I, bloc 
C14, et.2, ap.50, g, f, AC, uşă meta-
lică, 170.000 lei negociabil, urgent. 
0743690957, 0748825614. (0053720/
NC-145019)
• Vând 2dec., mansardă nouă din 
beton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000 lei. 0744694336 
(11/08/mr/04/NC-145327)

• Vând urgent apartament 2 camere 
Ţiglina II, et. 4/4. Telefon 0749162441. 
(11/08/gc/12/NC-145359)
• Ţiglina II, 4/4, sdec., ultraîmbunătă-
ţit, CT, 50.000 E. 0336802264. (11/08/
pc/04/NC-145435)
• Vând (schimb) 2 dec. Micro 19, 
35 mp, 1,450 neg. 0722487770. 
(008878/NC-145809)
• Vând 2 sdec., Ţiglina I, 1,490 
mld. neg. 0744432886. (008878/
NC-145811)
• Vând apartament 2 came-
re. Tel.0745862678. (008942/
NC-146045)
• VÂND 2 CAMERE DECOMANDATE 
PARTER. TEL 0755979336 (11/08/
cs/08/NC-146108)
• Vând 2 ap. la parter (Piaţa Centrală) 
posibilitate privatizare, persoa-
nă fizică. 0741203234. (006770/
NC-146195)
• Ţiglina 1, 2 camere semideco-
mandate parter, 185 milioane neg. 
0236495502, 0749563024. (006802/
NC-146253)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, geam la 
baie, 50 mp, etaj 2, Micro 13B, liber, 
simplu, balcon, 2 ieşiri, 53000 E. 
0788307934. (009000/NC-146265)
• Vând apartament 2 camere parter, 
63 mp, I.C.Frimu, 82000 E neg. Nu 
accept intermediari. 0741460506. 
(009025/NC-146287)
• Urgent, două camere parter, cen-
tral, simplu. 0745361207. (0053933/
NC-146398)

• Vând / schimb 2 camere M19, L3, 
etaj 3, complet renovat ‑ 0743925230 
(10/08/cs/55/NC-146443)
• Vând apartament 2 camere (în 
vilă, singur în curte), 100 mp, zona 
Mioriţa -ASE, pentru pretenţioşi, 
avans 25.000 euro +360 ratex495 
euro. Tel.0766540281. (11/08/pc/09/
NC-146615)
• 2 dec., Port, bl. Icepronav, et.1, 
recent renovat, instalaţii noi, gre-
sie, faianţă, parchet, termopan. 
0756871245. (006923/NC-146621)
• Mazepa 1, etaj 4, 2 cam, termo-
pane, 2 balcoane. 45000 euro 
neg 0749062808 (11/08/mr/11/
NC-146650)
• 2 cam. ultracentral, et.3/4, de-
comandat, 54 mp. 0752440408. 
(009146/NC-146682)
• Vand 2 decomandate, 0724224314 
(11/08/cs/06/NC-146742)
• Vând ap. 2 camere decomanda-
te la mansardă, cartier I.C.Frimu. 
Tel.0723125883. (0053958/
NC-146767)
• Apartament 2 camere cu extindere 
2 camere, parter, intrare separată, 
Mazepa II, 160.000 E. 0744185308. 
(006980/NC-146805)
• 2 cam. sdec., p, Ţiglina I, 155.000, 
uşor discutabil. 0730280033, 
0728979691. (009200/NC-146840)
• 2 sdec., M.16, etajul 2, simplu, 
170.000 negociabil. 0754044815, 
0722225076. (11/08/bc/28/
NC-146963)

• Mazepa 2 parter, 2 balcoane, CT, 
boxă, 210000 lei neg. 0336802264. 
(11/08/pc/04/NC-146976)
• Vând urgent 2 semidec. et. 4/4, 
liber, îmbunătăţiri, preţ 145000 lei. 
0752881598. (006955/NC-146987)
• Vând apartament 2 camere par-
ter, Micro 16. 0722206752. (009181/
NC-146995)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, 
195000 lei. 0766346164. (11/08/
bc/5/NC-147018)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
1/4, termopan, 50000 E. 0765588583. 
(11/08/bc/5/NC-147020)
• Urgent, 2 sdec. Micro 19, 130000 lei. 
0236451423. (007054/NC-147053)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 2/4, 
Micro 16. 0743965744. (007047/
NC-147055)
• 2 camere Centru, etaj 2, centra-
lă termică. 0744793223. (007040/
NC-147058)
• Vând 2 sdec. Micro 39A, 4/4, 120000 
lei neg. 0746766186. (0053972/
NC-147059)
• Vând 2 dec. conf. I, 1/4, Micro 
39C, 160000 lei neg. 0746766186. 
(0053972/NC-147060)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

VAND AP.3 CAM DEC MICRO 17 
60 MP ET.2/4 O BAIE ,UN BALCON 
SIMPLU PRET 220.000 LEI NEG. 
TEL: 0754891656 (SMS/07-11-2008 
15:08:08)

• Vând ap. 2 camere decomanda-
te Mazepa II, et. 3. 0752286376. 
(007066/NC-147067)
• Ţiglina 2, 2 sdec., 2/4, curat, 180000 
neg. Tel. 0728928515, 0236491941. 
(11/08/bc/7/NC-147076)
• Vând 2 cam. semidecomandate, 
et. 4/4, Micro 21, tg +g +f +ac +p, 
renovat recent, izolat, preţ 155000. 
Tel. 0741088171. (11/08/bc/38/
NC-147082)
• 2 dec. Micro 17, 1/4, 188000 
lei. 0788478896. (11/08/cs/37/
NC-147086)
• 2 dec. I.C.Frimu, etaj 2, 2 balcoa-
ne, simplu, 180000 lei. 0745526231. 
(11/08/cs/17/NC-147092)

• 2 cam. dec. Mazepa II, par-
ter. Tel. 0740175821. (009040/
NC-146361)

• Vând 2 camere PS‑uri, superîm-
bunătăţit, 72.000 E. 0740208412. 
(0053964/NC-146844)

• Apartamente noi la mansardă! 
La cheie! Centrală, gresie, faian-
ţă, parchet, tâmplarie termopan. 
Preţuri începand de la 43.000 
E, 0732.822.422. (11/08/cs/18/
NC-147071)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (10/08/
td/14/NC‑131232)

• Vand 3 camere, confort I, pret 
neg., tel: 329397; 0742159070 (11/08/
mr/04/NC-68284)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
bloc B2, parter, toate îmbunătăţirile, 
280.000 lei negociabil. 0729622463. 
(007596/NC-141926)
• Ţiglina II, parter, dec., 215.000 
lei. 0336802264. (11/08/pc/04/
NC-142491)

• Vând apartament 3 camere, Port, 
4/4, CT, t, g, f, extindere două băi, 
termoizolat exterior, 98.000 E ne-
gociabil. Telefon 0745319811 sau 
0745030182. (008216/NC-143807)
• Vând apartament 3 camere 4/4, 
Centru, termopan exterior, centrală. 
0744626827. (006459/NC-145200)
• 3 cam. dec. PS11A. 0766255821. 
(008848/NC-145716)
• Vând apartament 3 camere, supra-
faţa 126 mp, amenajat lux, Faleză, 
blocuri noi, VEGA. Preţ 210.000 euro 
negociabil. Telefon: 0741041330 
(11/08/cs/24/NC-145730)
• Vând apartament 3 camere Mazepa, 
cu îmbunătăţiri. 0744527831. 
(008887/NC-145826)
• Apartament 3 camere, 3 balcoa-
ne, parter, toate îmbunătăţirile, 
liber. 0741464601, 0748217673, 
0770648091. (006658/NC-145848)
• Vând apartament trei camere 
în Micro 17, bloc F, ap. 80, etaj 4. 
0336409554, 0744833088. (006685/
NC-145914)
• 3 camere, nou, decembrie 2008, 
150.000 E. 0747199399. (006673/
NC-145955)
• 3 camere Gh. Doja, îmbunătăţit, 
mobilat. 0236419333, 0751534589. 
(008973/NC-146101)
• VÂND 3 CAMERE SDEC, 190000 
LEI. TEL 0741680443 (11/08/cs/08/
NC-146109)
• Vând 3 decomandate Piaţă, îm-
bunătăţit, modernizat, semimo-
bilat. Tel. 0724553175. (008954/
NC-146260)

• Vând urgent apartament trei ca-
mere Ţiglina I, bl. B2. 0729994581, 
0770628194. (006818/NC-146320)
• P.fizică vând apartament Micro 
17, 4/4, trei camere, 55000 E. Tel. 
0742217575. (009057/NC-146403)
• P.f. vând ap. 3 camere sdec., Micro 
38, ultraîmbunătăţit, 200.000 
lei. Tel.0731041794. (009078/
NC-146539)
• M38, 2/4, dec., 3 balcoane, sim-
plu, lângă Piaţă, 250.000 lei 
neg. 0336802264. (11/08/pc/04/
NC-146715)
• Vând 3 decomandate, 0724224314 
(11/08/cs/06/NC-146743)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere, 3 bal-
coane, 2 grupuri sanitare, etaj 3, se-
miîmbunătăţit, zona Mag. General. 
0753589445. (006959/NC-146752)
• Vând ap. 3 camere +garaj, Tg. Bujor. 
0749235439. (006969/NC-146765)
• Centru, 3 dec., 1/4. 0745363263. 
(009220/NC-146925)
• Apartament 3 camere, 120 mp, ga-
raj, curte, bdul George Coşbuc nr.24, 
bloc Vega. 0744600741. (007034/
NC-146956)
• Vând 3 cam. dec., parter/4, vizavi 
de Tribunal, vedere la strada Brăilei, 
pretabil spaţiu comercial /biro-
uri. Tel.0744785501. (11/08/bc/36/
NC-146961)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
Centru, îmbunătăţiri, izolaţie exte-
rioară. Tel. 0728727759. (009228/
NC-147003)
• Vând 3 sdec. Micro 39A, 4/4, 140000 
lei neg. 0236499096, 0746766186. 
(0053972/NC-147061)

• I.C.Frimu, 3 dec., 3/4, 3 balcoa-
ne, îmb., liber, 75000 E neg. Tel. 
0728928515, 0236491941. (11/08/
bc/7/NC-147078)
• 3 dec. Faleză, 3/8, lux, 195000 
E. 0788478896. (11/08/cs/37/
NC-147088)
• Vând (închiriez) 3 camere parter, 
Ancora, – privatizare, amenajare 
birou, AC, alarmă, termopane, 
85.000 E . Telefon 0745.380.800 
(11/08/cs/34/NC‑146725)

• Vând/ schimb avantajos ap. 3 
camere, etaj 3/4, zonă centra-
lă, exclus agenţii. 0723576882. 
(006828/NC-146518)

• Nou! Vând 3 camere N‑uri, 
Ţiglina II, superîmbunătă-
ţit. 0724599845. (0053964/
NC-146846)

• Vând apartament 4 camere Ţiglina 
II, multiple îmbunătăţiri, preţ 110000 
E. 0722236150. (006797/NC-146303)
• Vând apartament 4 camere parter, 
2 intrări, îmbunătăţiri. 0236433269. 
(007038/NC-147057)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104182)
• Urgent apartament o cameră, ori-
ce zonă. 0336802263. (11/08/pc/04/
NC-122461)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, ba-
nii cash. 475479 (11/08/cs/13/
NC-66393)

• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159075 (11/08/
mr/04/NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer 
preţul pieţei (exclus agenţii). 
Tel. 0336802263. (11/08/pc/04/
NC-122460)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere, nefinisat, exclus agenţii. 
0724229697. (0049688/NC-132582)
• Cumpar urgent apartament, ba‑
nii cash. 0236471070, 0749374726 
(11/08gc04/NC‑66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (11/08/
mr/04/NC-68289)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cumpãrãri
Case

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Teren DN 26 ST- 25.000 mp, D-55 m - 12 E/mp
Teren DN 26 ST-  6.000 mp, D-47 m - 100 E/mp
Teren DN 26 ST-  4.000 mp,  D-22 m -  90 E/mp
Teren Metro ST- 3.000 mp, D-23 m - 90 E/mp
Teren Metro ST-  8.000 mp, D-25 m - 65 E/mp
Teren Tirighina ST-  10.000 mp,  D-25 m - 75 E/mp  
Teren Tirighina ST-  25.000 mp,  D-70 m - 45 E/mp  
Teren Centură ST-  5.000 mp,  D-20 m - 50 E/mp  
Teren Centură ST-  2.000 mp,  D-17 m - 70 E/mp  
Teren Atlas ST-  10.000 mp,  D-55 m - 10 E/mp  
Teren Atlas ST-  50.000 mp,  D-200 m - 25 E/mp  
Teren Vânători ST-  10.000 mp,  D-17 m - 4 E/mp  
Teren Vânători ST-  4.500 mp,  D-46 m - 12 E/mp  
Teren B. Traian ST-  2.000 mp,  D-27 m - 190 E/mp
Teren B. Traian ST-  1.640 mp,  D-19 m - 50 E/mp  
Teren Micro 17 ST-  1.000 mp,  D-15 m - 160 E/mp
Teren Micro 16 ST- 550 mp,  D-14 m - 250 E/mp
Teren Micro 14 ST- 550 mp,  D-15 m - 200 E/mp
Teren Centru ST-  437 mp,  D-21 m - 285 E/mp
Teren str. Libertăţii ST- 621 mp,  D-11 m - 200 E/mp
Teren str. Arcaşilor ST-  1.000 mp,  D-25 m - 90 E/mp
Teren bdul Coşbuc ST- 400 mp,  D-13 m - 350 E/mp
Teren Metro  ST-  2.500 mp,  D-25 m - 60 E/mp  

Garsonieră Micro 19, et. 2, gr+f - 45.000 RON
Garsonieră Micro 40, et. 3, TP - 54.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, et. 9/10, simplă - 87.000 RON
1 cameră Micro 20, et. 4/10, simplă -150.000 RON
1 cameră Mazepa I, et. 6/7, îmbunătăţită -180.000 RON
1 cameră I.C. Frimu, et. 1, simplă -145.000 RON
1 cameră Port, et. 5, simplă - 145.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 2, gr+f - 150.000 RON
2 dec. Micro 16, et. 2, simplu - 180.000 RON
2 sdec. Mazepa I, et. 1, simplu - 62.000 euro
2 sdec. Ţiglina II, et. 4, C.T., A.C. - 200.000 RON
2 dec. Micro 18, et. 2, îmbunătăţit ‑ 200.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 2, simplu ‑ 200.000 RON
2 dec. Mazepa II, p, balcon - 220.000 RON
3 dec. Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit ‑ 80.000 euro
3 dec. Sid. Vest, et. 2, U.M.,p. ‑ 250.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 3, simplu - 250.000 RON
3 sdec. Micro 16, et. 4, simplu ‑ 210.000 RON
3 sdec. Micro 40, et. 1, simplu - 170.000 RON
3 sdec. Micro 17, et. 2, îmbunătăţit - 210.000 RON
3 sdec. Micro 39, et. 3, simplu - 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, parter, simplu - 250.000 RON
4 dec. Micro 14, et. 1, simplu - 270.000 RON
4 sdec. Micro 16, et. 2, simplu - 260.000 RON
4 dec. Ţiglina I, et. 4, 3 balcoane - 88.000 euro

Casă Centru ST‑ 900 mp,  SC‑190 mp D‑13 m 220.000 euro 

Casă Traian ST‑ 580 mp,  SC‑110 mp D‑10 m 130.000 euro

Casă Arcaşilor ST‑ 400 mp,  SC‑260 mp D‑20 m 175.000 euro

Casă Libertăţii ST‑ 600 mp,  SC‑100 mp D‑12 m 175.000 euro

Casă Parc CFR ST‑ 260 mp,  SC‑210 mp D‑14 m 150.000 euro

Casă Parc CFR ST‑ 300 mp,  SC‑100 mp D‑11 m 100.000 euro

Casă Micro 14 ST‑ 320 mp,  SC‑100 mp D‑9 m 145.000 euro

VANzARI gARSONIERE
gars Tig1 , 1\10 , simpla , 95000 neg
gars M39A , 1\4 , imb , 78000 neg
gars Viaduct , 1\4 , simpla , 70000 neg 
 

VANzARI 1 CAM 
1 cam , ICF , 4\5 , bl mixt , 125000 
1 cam , ICF , 1\4 , imb  , 135000 neg
1 cam , M38 , 1\4 , imb, mob , 110000 neg
1 cam , Port , 1\4 , bl mixt , 160000 
 

VANzARI 2 CAM 
2 dec SV , 1\4 , curat , 190000 
2 dec M14 , 3\4 , simplu , 205000 neg
2 dec ICF , 3\4 , simplu , 200000
2 sdec M38 , 2\4 , imb , 155000 neg
2 dec M13B , 2\4 , simplu , 53000 E neg
2 dec Maz 2 , p\4 , imb , balc , 230000 neg 
2 dec Maz2 , 9\10 , simplu , 180000 
2 dec M17 , 2\4 , imb , 185000 neg
 

VANzARI 3 CAM
3 sdec Tig2 , 2\4 , imb , 235000 neg 
3 dec Maz1 , 9\10 , 2 balc , imb , 76000 E neg

3 dec M20 , 4\4 , 2 balc , simplu , 65000 E neg
3 sdec M17 , 4\4 , simplu , 190000 neg
3 sdec M39B , 2\4 , simplu , 180000 
3 dec M13B , 2\4 , 2 balc , imb , 240000 neg
3 dec ICF , 3\4 , 3 balc , imb , 75000 E neg
3 dec NL , 3\4 super imb , CT , 850000 E neg
 

VANzARI 4 CAM 
4 dec ICF , 1\4 , 2 balc , simplu , 270000 neg
4 sdec M16 , 4\4 , 2 wc , curat , 250000 neg
4 sdec M40 , 4\4 , smplu , 165000 neg
 

VANzARI SPATII COMERCIALE
SC str. Traian , ST 70 mp , 135000 E +TVA
SC M21 , ST 110 mp , stadal , 300000
 

VANzARI TERENURI 
Teren ICF , ST 650 mp , 2 deschideri , 115000 E neg
Teren Lozoveni , ST 800 mp , 2 deschideri , 90 E mp
Teren Drumul Viilor , ST 640 mp , deschidere  15 m , 100 E mp neg
Teren Tulucesti , ST 800 mp , des 40 m , intravilan , 13 E mp
 

VANzARI CASE
Casa Vanatori , ST 1200 mp , SC 60 mp , 2 cam +anexe  , 55000 E neg
Casa Costache Negri , ST 1000 mp , D 30 m , 7 cam , utilitati , 200000

Vânzãri
Case

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente Închirieri ‑ Oferte

Apartamente

Cumpărări
3 camere

DORESC SA INCHIRIEZ GARAJ, ZONA 
TIGLINA 3, OFER PRET AVANTAJOS 
0746762860 (SMS/08-11-2008 
15:01:31) INCHIRIEZ AP 2 CAM FALEZA BL 

NOU 500E LUNA NEG 0755509897 
(SMS/09-11-2008 10:03:10)
INCHIRIEZ AP 2 CAM FALEZA BL 
NOU 500E LUNA NEG 0755509897 
(SMS/09-11-2008 9:27:09)
INCHIRIEZ AP 3 CAM MICRO 14 
(GENERAL) PARTER NEMOBILAT CT. 
TEL.  0754891656 (SMS/07-11-2008 
15:13:20)
INCHIRIEZ AP.3 CAM SEMI STRADAL 
ET.3 MOBILAT UTILAJ  LUX 250E/
LUNA SI GARANTIE 250E PLATA 
LUNAR,TOTUL CONTORIZAT GAZ, 
APA, REPARTITOARE, AC. TEL: 
0754891656 (SMS/07-11-2008 
15:08:30)

VAND CASA CONSTRUCTIE NOUA 
PARTER IN SAT SERBESTII VECHI 
COM SENDRENI. TEL 0740773201. 
(SMS/08-11-2008 1:19:52)

• Cumpăr 3‑ 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de pre-
ferat simplu. 436101, 0727317023. 
(2365945/NC-104184)
• Apartament 3 camere, orice zonă, 
ofer preţul pieţei. 0336802263. 
(11/08/pc/04/NC-105645)
• Cumpăr casă locuibilă sau ap. 3 
camere, plata imediat. 0745361207. 
(0053933/NC-146392)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere în Centru sau Mazepa 1, exclus 
ultimul etaj. Telefon 0740146661. 
(11/08/cs/38/NC-147084)

• Cumpăr 4 camere bloc Pescaruş, 
0724224314 (11/08/cs/06/
NC-146744)

• Al. Cernat, 500 mp, cărămidă, 12 ml 
deschidere, 500.000 lei. 0336802264. 
(11/08/pc/04/NC-137048)
• Vând vilă la roşu, din BCA, 160000. 
0748195925. (10/8/pc/03/NC-141719)
• Vând casă nouă comuna Şendreni, 
la gata. Telefon 0742835485. 
(008383/NC-144304)
• Vând casă p +1 sat Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou. 0745874547. (006196/
NC-144442)
• Casă nefinalizată Smârdan, st 
=1000 mp, sc =105 mp. 0751666118. 
(008716/NC-145230)
• Vând casă şi teren în Tudor 
Vladimirescu, Galaţi, exclus in-
termediari. Tel. 0236828689 sau 
0723557828. (008763/NC-145422)
• Vând urgent casă M. Eminescu 124. 
0728184545, 0766447983. (006535/
NC-145526)
• Vând vilă, sat Costi. 0744134948. 
(006534/NC-145527)
• Vând vilă, construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (008801/
NC-145608)

• Vând casă +teren 3800 mp, preţ 
negociabil 70.000 lei. 0747035120. 
(006675/NC-145908)
• Vând imobile cu teren, str. 
Traian. Tel.0741133106. (008909/
NC-145948)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel.0236340581. 
(006717/NC-146036)
• Casă, com. Braniştea, 2008, 
preţ neg. 0768838801. (008944/
NC-146047)
• Vând casă cu teren, Sf. Spiridon. 
0766535731. (008962/NC-146082)
• Vând casă renovată, curte comu-
nă, str. Universităţii. 0747035811. 
(006747/NC-146129)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 
2 camere, dependinţe, curat, zona 
Biserica Greacă, preţ negociabil, 
Relaţii la 0741031472, 0728084223 
(04/08/gc/14/NC-146207)
• Vând casă nouă, Centru, finisaje 
deosebite. 0722236150. (006796/
NC-146304)
• Vând casă Tudor Vladimirescu, preţ 
negociabil. Relaţii la 0743369612, 
0742281935. (006826/NC-146348)
• Vând casă modestă 750 mp, DS 11,5 
m, Grădina Veche. Tel.0765542855. 
(009039/NC-146517)
• Vând casă Schela, centru (nefi-
nalizată). 0752994423. (006902/
NC-146530)
• Vând 2 case com. Smârdan, urgent, 
1 miliard una. 0746625115. (009116/
NC-146604)

• Vând casă Slobozia Conachi. 
0745082788. (006867/NC-146498)
• Vilă la roşu, teren 845 mp, 2 li-
vinguri, 6 dormitoare, 2 bucătării, 
2 băi, 1 debara, str. Traian nr.319. 
0743377310. (009120/NC-146620)
• Vând urgent casă 4 camere, 130 mp, 
zona bănci, 175.000 lei negociabil. 
0749297525. (009148/NC-146692)
• Alexandru cel Bun, 250 mp, des-
chidere 10 ml, utilităţi, 100.000 E 
neg. 0336802264. (11/08/pc/04/
NC-146716)
• Cuza Vodă, 145 mp, utilităţi, că-
rămidă, îmbunătăţiri, ideal firme 
sau cabinete medicale, 90.000 E 
neg. 0336802264. (11/08/pc/04/
NC-146717)
• Ocazie unică ‑vilă, cartierul nou 
Smârdan, la roşu, teren 1000 
mp. Tel.0743506778. (009171/
NC-146749)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0740432284. 
(009160/NC-146757)
• Vând casă demolabilă, Coşbuc, 
ST=420 mp, avantajos. 0740244761. 
(007001/NC-146899)
• Vând casă nouă, la cheie, cu teren 
proprietate, ST=780 mp, SC=190 mp, 
cartier nou Şendreni. 0764444140. 
(007020/NC-146920)
• Vând vile la roşu şi la cheie, lângă 
Metro. 0236438994, 0788397325. 
(11/08/bc/36/NC-146962)

• Vând casă locuibilă Tg. Bujor. 
0747324587. (007010/NC-146924)
• Vând casă str. Muzicii. 
Tel.0724852388. (009211/
NC-146998)
• Urgent casă Vlădeşti, st =1280 mp, 
sc =80 mp, cărămidă, 3 cam., condi-
ţii de bloc. 0740411200, 0746766186. 
(0023972/NC-147062)

• Casă cu teren, Grădina Veche, 
poziţie deosebită. 0744690048. 
(006667/NC-145938)

• Vând casă la roşu (la cheie), 
DN26, sat Costi. 0730024200. 
(0053961/NC-146804)

• Ansamblul Rezidenţial ROUA, 
casă la cheie P+1E, SU=180 mp, 
teren 350 mp, construcţie din 
cărămidă, toate utilităţile, preţ: 
160.000 E, termen de preda-
re DECEMBRIE 2008. Relaţii 
0732.822.422. (11/08/cs/18/
NC-147070)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 ‑125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(11/08/pc/04/NC-113911)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(11/08/cs/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobi-
lat. Tel 329397 0742159074 (11/08/
mr/04/NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament. 
Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95874)
• Agenţia Ideal închiriază aparta-
mente. 0788478896. (11/08/cs/37/
NC-147087)

• GLOBAL PROPERTY 
MANAGEMENT preia în adminis-
trare apartamente 1-4 camere 
mobilate/nemobilate pe ter-
men lung, comision 0% propri-
etar. Relaţii 0732.822.422 (11/08/
cs/18/NC-147075)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

VAND VATRA CASA VANATORI 
DN26 0740143871 0236449494 
(SMS/08-11-2008 12:40:05)
VAND CASA DEMOLABILA STR.
ROMÂNA ST.220 MP PRET 55.000E 
TEL: 0754891656 (SMS/07-11-2008 
15:07:02)
VAND TEREN DRUMUL VIILOR 
280 MP. 150E/MP LA STRADA. 
TEL. 0754891656 (SMS/07-11-2008 
15:06:05)
VAND TEREN DRUMUL VIILOR 
640 MP. 85E/MP TEL:0754891656 
(SMS/07-11-2008 15:05:33)

INCHIRIEZ TEREN 1100MP ZONA 
COSBUC GAZE APA CANALIZARE 
CURENT PE TERMEN FOARTE LUNG 
PT CONSTRUCTIE HALA 3E/MP NEG 
TEL 0749401099 (SMS/07-11-2008 
23:58:04)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (11/08/
mr/04/NC-68292)
• Închiriem apartament, preţ 
avantajos. Telefon: 0236326536, 
0741680443 (11/08/cs/08/NC-95875)
• Apartamente 1 cameră, lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(008206/NC-124786)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. 
0724378518. (006059/NC-143994)
• Ultracentral (bănci) 2 camere, ame-
najat, utilat lux, 350 E. 0743073075. 
(006401/NC-145026)
• Închiriez apartament 3 camere 
amenajat, lux, modificat, mobilat, 
Mazepa, cu vedere la Dunăre, preţ 
600 euro /lună. Telefon 0730070208. 
(11/08/bc/27/NC-145307)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat 
modern, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, maşină de spălat, Micro 
39B, 300 E. 0745297838. (006771/
NC-146199)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0748411271. (009069/
NC-146499)
• Închiriez apartament cu 3 camere, 
zona Ţiglina II, doresc garanţie 3 luni. 
0751034274. (006861/NC-146543)
• Închiriez camere pensiune Lepşa 
pentru Crăciun. Tel.0745260926. 
(11/08/gc/18/NC-146662)
• Societate comercială închiriem 
apartamente 2-4 camere mobilate 
şi utilate. 0744628112. (11/08/td/09/
NC-146676)
• De închiriat în Bucureşti gar-
sonieră mobilată în str. M. 
Bravu. Tel.0744840137. (009150/
NC-146695)
• Închiriez apartament o cameră, 
urgent. 0753673024. (11/08/bc/3/
NC-146720)
• 2 camere Centru mobilate 250 
euro, 0236438381 (11/08/cs/13/
NC-146729)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ 
150 EURO, 0236475479 (11/08/cs/13/
NC-146733)
• Închiriez apartament central, 2 
camere, parter, BR-uri, adecvat fir-
mă, cabinet medical. 0749836386. 
(009165/NC-146760)
• Garsonieră 80 E/lună, pentru o 
persoană singură, nefumătoare. 
0744753939. (006961/NC-146761)
• Închiriez (vând) apartament 3 
camere, parter, p/4, Ţiglina I, str. 
Saturn, B4. 0741630530. (007018/
NC-146917)
• Închiriez garsonieră lux, Ţiglina 
I, bl. A3. Tel.0743890705. (009230/
NC-146944)
• Închiriez apartament 2 decoman-
date, semimobilat, Micro 19, ter-
men lung. 0742661246. (009205/
NC-146985)
• Închiriez apartament 2 came-
re mobilat, Centru. 0749642950, 
0752992122. (006948/NC-146991)
• 2 dec. Micro 17, nemobilat, reno-
vat, 200 E neg. 0749697409. (11/08/
cs/17/NC-147090)
• Garsonieră Ţiglina I parter, pentru 
birouri, 800 lei. 0745526231. (11/08/
cs/17/NC-147091)

• Închiriez ap. 2 camere, mobi-
lat, parter, pe timp nelimitat, 
Micro 14. 0763606152. (006930/
NC-146648)

• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri, Mazepa, zona 
Ancora. Tel:0722/455632 (10/08/
td/22/NC-142289)
• Închiriez spaţiu comercial, 115 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007926/NC-142997)
• Închiriez sau vând avantajos hale in-
dustriale la Vădeni, cu toate utilităţi-
le, agreez şi agenţii. Tel.0728051574. 
(10/08/EXT/138m/NC-143196)
• 60 mp Siderurgiştilor, pretabil re-
prezentanţă, şcoală şoferi, birouri, 
depozit, toate utilităţile, 12 euro /
mp cu TVA, negociabil. 0752056674. 
(008455/NC-144526)
• Ofer garaj spre închiriere, zonă cen-
trală, plata anticipată. 0745312298. 
(10/08/EXT/192/NC-144945)
• Închiriez spaţiu 240 mp (amenajat re-
staurant), Ţiglina III. Tel.0745314427. 
(0053804/NC-145027)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
II. Tel. 0744105864. (10/08/bc/30/
NC-145306)
• Spaţiu comercial amenajat 
str. Traian nr. 95, bl. A5A parter. 
0746488818. (006319/NC-145325)
• Închiriez spaţiu comercial 
Micro 39A, 60 mp, pretabil orice. 
0722722386. (006566/NC-145565)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 
18, parter. Tel.0740288421. (008839/
NC-145673)
• Închiriez spaţii 340 mp (180 mp + 
160 mp) pentru bănci, birouri sau 
comerciale ‑ blocuri noi, Faleză (lân-
gă BCR). Telefon: 0741041330 (11/08/
cs/24/NC-145729)
• Închiriez apartament 5 camere, 
parter, stradal, nemobilat, Micro 20. 
0745108020. (006614/NC-145752)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Anghel Saligny 148, preţ accepta-
bil. Telefon 0745600852. (006630/
NC-145802)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Micro 19. 0751891512. (006635/
NC-145820)
• Închiriez spaţiu 120 mp, prelungi-
rea Brăilei, bl. C2, ap.18, parter, pre-
tabil pentru sediu de bancă, agenţii, 
CEC, farmacii, cabinete medicale, 
birouri. Tel.0740089965. (008907/
NC-145897)
• INCHIRIEM SPAŢIU COMERCIAL 
ŢIGLINA I. TEL 0741680443 (11/08/
cs/08/NC-146106)
• 34 mp, Micro 19. 0741242588. 
(006748/NC-146136)
• SC Prodvinaclo SA închiriază spa-
ţii cu diverse întrebuinţări: depo-
zitare, producţie etc., la sediul din 
bdul George Coşbuc nr.257 şi la 
unităţile din judeţ, Şiviţa, Smulţi, 
Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel.0746531090 
sau 0236472383. (11/08/td/04/
NC-146223)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
la A3, Ţiglina 1 parter pentru persoa-
nă juridică, agenţii imobiliare, cabi-
net medical, avocatură etc. Telefon 
0745162879. (009021/NC-146282)
• Spaţiu comercial Ţiglina 1, staţie 
bus, foarte avantajos. 0766600427. 
(006847/NC-146407)
• Ofer spre închiriere 380 mp interi-
or şi 250 mp exterior, Domnească, 
zona Parfumul Teilor. 0753589445. 
(006959/NC-146753)
• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, zona Două Babe. Telefon 
0745630854. (006846/NC-146409)

• Închiriez spaţiu ultracentral (zona 
Mioriţa -ASE) ideal restaurant, ca-
binet avocatură, cabinet notari-
al, cabinet medical, termen lung. 
Tel.0766540281. (11/08/pc/09/
NC-146611)
• Ofer spre închiriere spaţiu, în jur 
de 200 mp, Coşbuc colţ cu Tecuci. 
Telefon 0753589445. (006959/
NC-146754)
• Închiriez spaţiu 65 mp la etaj, zona 
Ţiglina I, pretabil birouri, cabinete. 
0746592871. (007030/NC-146938)
• Închiriez apartament pentru spaţii 
comerciale, situat în str. Domnească, 
vizavi de Modern, et.1, 50 mp, utilat. 
Tel.0766673326. (11/08/ext/48m/
NC-146959)
• Societate închiriază spaţiu amena-
jat în Complex Spicul, bl. M, parter 
şi hală în Micro 17, vizavi de Piaţa 
Ruşilor. Relaţii la telefon 0236470498 
de luni până vineri între orele 8,30 
-17,00. (0053959/NC-146993)
• Închiriez două spaţii 100 mp, etaj 
staţie autobuz Ţiglina II, 20 mp, 
Cinematograf Ţiglina. 0722206752. 
(0057158/NC-146994)
• SC Regal SA cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de 
Aur, telefon 0236411801 închiria-
ză la preţuri deosebit de atractive: 
Complex Potcoava de Aur, 381 mp; 
sala biliard terasa Intim, 73,92 mp; 
magazie terasa Intim, 11,95 mp; 
magazie, 48,34 mp. Informaţiile 
suplimentare: preţurile de pornire 
şi procedura de închiriere menţi-
onate în caietele de sarcini se pot 
procura la sediul societăţii cu preţul 
de 50 lei +TVA /buc. (10/08/bc/20/
NC-146997)
• Ofer spre închiriere vilă pentru lo-
cuit sau sediu de firmă. 

0742141628. (11/08/mr/13/
NC-147014)
• Ofer spre închiriere birouri, spaţii 
de depozitare, spaţii comerciale, 
hale. 

0742141628. (11/08/mr/13/
NC-147015)
• Închiriem spaţii comerciale 30‑1000 
mp,birouri şi spaţii industriale, 
0744628115 sau www.cii.ro (11/08/
td/09/NC-147028)
• 40 mp parter, stradal, Mazepa, 
Paltin 1, faţadă termopan. 
0722511145. (004943/NC‑140742)

• Închiriz (vând) spaţiu co‑
mercial, ST=230 mp, stra‑
da Cristofor Columb colţ 
cu strada Mihai Eminescu. 
Tel.0744526425, 0744247031. 
(0057154/NC‑146730)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(11/08/mr/04/NC-68299)
• Şendreni, 700 mp, curent şi 
apă, 20 ml deschidere, 65.000 lei 
neg. 0336802264. (11/08/pc/04/
NC-114319)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0720633174. (001104/
NC-128882)
• 950 mp, Tecuci, 77, 180E/mp 
neg. Tel. 0722683719 (1008td12/
NC-138235)
• 2 loturi DN26, 700 mp, curent, apă, 
gaze, 50 E mp neg. 0336802264. 
(11/08/cp/04/NC-142866)
• 500 mp, zona Gârboavele, 18 E/
mp. 0765543100. (10/08/GC/05/
NC-143387)
• 500 mp, Vânători, 30 E/mp. 
0765350394. (10/08/GC/05/
NC-143389)
• 5000 mp DN26, lângă Scania, 110 E/
mp neg. 0766488999. (10/08/GC/05/
NC-143390)
• 17.000 mp Vădeni, zona aba-
tor d -29 m la şosea. Telefon: 
0744.765.328/ 0744.281.138 (11/08/
cs/22/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (11/08/
cs/22/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, 
la 400 m de han spre Tecuci, în pă-
dure, d - 34 m. Tel. 0744.765.328/ 
0744.281.138 (11/08/cs/22/
NC-143417)
• Vând teren 500, 1000, 1500 mp, 
zona Barboşi. Tel.0771238322. 
(005897/NC-143760)
• 3400 mp Vânători, zona vile Mailoo, 
20 euro. 0723812444. (006137/
NC-144285)
• Vând teren intravilan 2600 mp 
în Lieşti la Drumul Naţional 25. 
0741788932. (008437/NC-144448)
• Vând mai multe terenuri extravi-
lane la şosea între Brăila şi Galaţi 
(Baldovineşti şi Şendreni), 5 E /mp. 
Rel. 0722254455. (10/08/ext/184m/
NC-144515)
• Persoană fizică vând parcele de 
600 mp intravilan, sat Tuluceşti. 
0720533804, 0745648689. (006075/
NC-144595)
• P.f. vând teren 765 mp, str. N. 
Alexandrescu 129, 160 E /mp. Tel. 
0730666775. (008488/NC-144659)
• Vând teren foarte avantajos, 
sat Costi, 5000 mp, 30 E /mp. Tel. 
0744247566. (008507/NC-144668)
• Vând teren casă intravilan, 1100 mp, 
comuna Vânători. Tel. 0723509222. 
(008505/NC-144772)
• Vând teren Metro, 642 mp, deschi-
dere 14 m, preţ 100 E/mp negociabil, 
urgent. 0743690957, 0748825614. 
(0053720/NC-145014)

• Vând 1530 mp intravilan, sat Costi, 
spatele şcolii. 0761321207. (006482/
NC-145234)
• Vând 8000 mp spate B3. 0761321207. 
(006480/NC-145235)
• Persoană fizică vând teren intravi-
lan, com. Tuluceşti cu deschidere la 
DN26, 2500 mp, preţ excepţional. 
0745648689, 0720533804. (006567/
NC-145569)
• Teren Faleză 505 mp, certificat urba-
nism, p+4 e, firmă. Tel.0766467538. 
(0053834/NC-145677)
• Vând 8000 mp, DN26, deschide-
re 200 m, 20 E/mp. 0754098000, 
0754096000. (0053835/NC-145679)
• Fileşti, vatră, fostul CAP, 26.000 lei. 
0724289539. (008893/NC-145832)
• Bădălan, un hectar, irigat, 18.000 lei. 
0724289539. (008893/NC-145833)
• VATRĂ DE CASĂ 1000 mp, 
SMÂRDAN, M. KOGĂLNICEANU, 
INTRAVILAN, NEGOCIABIL, 
VARIANTE AUTO ŞI IMOBILIARE, 
0747870424 (11/08/cs26/NC-145890)
• Vând teren sat Costi. 0742703347. 
(008917/NC-145919)
• Vând teren construcţie, Metro. 
Tel.0741133106. (008909/NC-145949)
• Vând teren, sat Vânători, 1100 
mp. Telefon 0755361793. (006732/
NC-146091)
• Vând vatră casă între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0743431389. 
(006767/NC-146193)
• Strada Tecuci, 820 mp, 9 ml, 
deschidere, utilităţi, 400000 lei 
neg. 0336802264. (11/08/pc/04/
NC-146240)
• Vând urgent 900 mp, utilităţi: 
gaz +curent, sat Costi, negociabil. 
0749945400. (006819/NC-146323)
• Vând vetre casă în com. Vânători, 
spatele cimitirului. Tel. 0723545420. 
(009033/NC-146342)
• Vând teren extravilan în com. 
Tuluceşti, cu suprafaţă de 0,51 
ha. Rel. 0741945533. (009050/
NC-146397)
• Vând urgent 5000 mp (vizavi 
Scania) DN26, 0721197912. (vl/
NC-146462)
• Vând urgent 5000 mp, (vis‑a‑vis 
Scania) DN26, 0721197912 (11/08/
gc10/NC-146464)
• Vând teren 1000m, sat Costi, in-
travilan, 0746551187 (11/08/gc10/
NC-146465)
• Vând 915 mp teren locuinţă 
Şendreni. Tel.0236445435, după ora 
17,00. (009076/NC-146537)
• 1100 mp Vânători, 12 E/mp. 
0766488999. (11/06/gc/06/
NC-146659)
• 15.000 E teren Vânători, pentru 
casă. 0765543100. (11/06/gc/06/
NC-146660)
• Vând teren 650 mp, deschidere 13 
m, poziţie centrală. Tel.0729035463. 
(11/08/gc/06/NC-146661)
• Loc casă 500 mp, 20.000 lei. 
0766636929. (006936/NC-146683)
• 300 mp Metro, intravilan, ur-
gent. 0753673024. (11/08/bc/31/
NC-146719)
• Vând vatră casă, 2000 mp, Odaia 
Manolache. 0236339985. (006970/
NC-146763)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0236339985. (006970/
NC-146764)
• Vând teren zona Vânători, lân-
gă Mailoo, extravilan, 12.000 mp. 
0723125883. (0053958/NC-146769)
• Vând teren com. Vânători, intravi-
lan, 500 mp şi extravilan 10.000 mp. 
0749836360, 0749336756. (0053901/
NC-146800)
• Vând teren intravilan 740 mp, 
Tuluceşti. 0745367702. (009190/
NC-146832)
• Vând teren 156 mp, zona Ancora şi 
module garaj. Telefon 0742771001. 
(009196/NC-146834)

• 1000 mp Vânători, extravilan, 25 
E/mp. 0730280033, 0728979691. 
(009199/NC-146842)
• 6000 mp DN26, D=38 m şi loturi 
casă, utilităţi. 0722672666. (009212/
NC-146892)
• Vând teren zona Fileşti. 
Tel.0748030776. (007021/
NC-146918)
• Vând teren proprietate, Şendreni, 
cartier nou, ST=815 mp. 0748030776. 
(007021/NC-146919)
• 16600 mp, zona vile Mailoo, 22 
E /mp. 0745812130. (11/08/bc/4/
NC-147016)
• Ocazie! 12600 mp tarlaua 36, sat 
Costi, 3,5 E /mp. 0745812130. (11/08/
bc/5/NC-147017)
• Vând teren Vânători, 2316 mp, 
15 E /mp. 0732138892. (007058/
NC-147052)
• Teren 20.000 mp Gârboavele, ds: 
150 ml la DJ, utilităţi: gaze, curent. 
Preţ 15 E neg, 0721.976.986 (11/08/
cs/18/NC-147074)
• 30000 mp Bariera Traian, str. 
Cerului aproape de Ecosal, 35 E 
neg. 0741480986. (11/08/bc/32/
NC-147080)
• Teren 6500 mp, zona Zătun, iri-
gabil, 2 E neg. 0753311440. (11/08/
bc/32/NC-147081)
• Teren Arcaşilor, 1225 mp, d =35 
m. 0788478896. (11/08/cs/37/
NC-147089)
• Sat Costi, vând loturi 400, 
500, 1000 mp, 20 ‑ 45 euro/mp. 
Tel: 0756039982 (10/08/mr/26/
NC‑141223)
• Lot casă Fileşti, 1000 mp, d =22 
ml, preţ 19 E /mp. 0749591526. 
(008450/NC‑144502)
• Vând loturi de casă, 650 mp, 
Şendreni, intravilan, zonă bună, 
proprietar. 0747493861. (006746/
NC‑146131)
• Teren, sat Costi, Turturelelor, 
500, 1000 mp. 0745589669. 
(006939/NC‑146653)
• Teren Arcaşilor, 500 mp, uti‑
lităţi. 0745589669. (006933â/
NC‑146654)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 
(deschidere 12,5 M), 400 E/MP. 
Telefon 0745.380.800 (11/08/
cs/34/NC‑146727)

• Vând două vetre casă, Smârdan, 
900 mp vatră. 0756551033. 
(008625/NC-145001)

• Vând teren 9400 mp intravilan, 
Galaţi. Tel.: 0729883547 (11/08/
cs/05/NC-145371)

• Vând 3000 mp Şiviţa +hală 
beton 600 mp +platformă be-
tonată, avantajos. 0747366834. 
(006746/NC-146133)

• Vând teren ST=7636 mp, D=36,16 
mp, Drum Centură, vizavi de 
Peco Media Trans, toate utilită-
ţile. Relaţii la tel. 0752201851. 
(11/08/bc/39/NC-146154)

• Vând teren Micro 17. 
0765237081, 0766321028. 
(0053894/NC-146388)

• Vând 500 mp zona Arcaşilor, 
vizavi Grădiniţa Carmen´s (Vega), 
d =20 ml, utilităţi la 20 m, inta-
bulat, alee comună, preţ 170 
E /mp. 0740481751. (006849/
NC-146435)

• Vând teren sat Costi, zonă foar-
te bună, cu utilităţi. 0236424428, 
0766586539, 0740387195. 
(006868/NC-146497)

• Urgent 2,5 ha Potcoava, 
Braniştea, preţ foarte bun. 
0722238111, 0747136165. 
(009123/NC-146622)

• Vând teren central, 640 
mp. 0749067415. (009208/
NC-146896)

• Vând teren loturi pentru 
casă Vânători, utilităţi, s =670 
-1000 -2000 mp., 30 E /mp neg. 
0724169060. (009245/NC-147021)

• Vând teren loturi pentru casă 
DN26, utilităţi, s =400 ‑500 ‑600 
-1000 -2000 mp. 0724169060. 
(009245/NC-147022)

• Ocazie! Loturi teren 400 mp 
(14,30 X 28) zona Gârboavele 
(utilităţi: gaze, curent). Preţ: 8500 
E (posibilităţi rate directe în 12 
luni). Relaţii 0732.822.422 (11/08/
cs/18/NC-147072)

• Vând teren la intersecţia cu 
Gârboavele, deschidere la 
drum asfaltat, 33 E/mp negoci-
abil, 0732.822.422 (11/08/cs/18/
NC-147073)

• Vând teren intravilan com. 
Chiscani, suprafaţă 450 mp, 
d =20 m, toate utilităţile, preţ 
37 E /mp. Tel. 0753136255. 
(007270/NC‑141077)

• SC vinde loturi teren situate 
în str. Domnească în supra‑
faţă de 410 mp cu deschide‑
re de 17 m. Relaţii la telefon 
0731731867, 0731731858. 
(11/08/ext/29m/NC‑146402)

• Superofertă, 500 mp sat 
Costi, cu utilităţi, 33 E /mp 
neg. 0236477222. (006819/
NC-146321)

• Vând urgent 2 hectare, sat 
Costi, deschidere la DN26. 
Rel. la 0788626120. (11/08/
GC/10/NC-145089)

• Vând teren extravilan, ur-
gent, sat Costi, 4000 mp, 
D=15 m, este a doua par-
celă lângă sat spre Lacul 
Partidului, pe dreapta, 
preţ 15 E/mp negociabil. 
Tel.0743038088. (008966/
NC-146095)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (11/08/mr/04/
NC‑68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC‑104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 
350 –600 mp, preţul zonei (exclus 
agenţii). 0336/802263. (11/08/pc/04/
NC‑113910)
• Cumpăr teren arabil pe raza co-
munelor Nămoloasa, Fundeni, 
Lieşti, Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 
0745665665. (006481/NC‑138230)
• Cumpăr/ arendez teren zona 
Agrogal. Tel. 0749546670. (005591/
NC‑142393)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi indiferent de suprafaţă şi 
locaţie, plata pe loc inclusiv acte. 
0724080159. (2365945/NC‑145080)
• Cumpar teren zona Vânători, sat 
Costi, Fileşti. Tel 0766488999 (11/08/
gc/06/NC‑146210)
• Cumpăr teren agricol, 0724224314 
(11/08/cs/06/NC‑146745)

• Vând spaţiu comercial, Ţiglina I. 
0745141036, 0745458756. (0051832/
NC‑143002)
• Vând hală cărămidă 250 mp, str. 
Dogăriei, 50.000 E neg. 0754098000, 
0754096000. (0053859/NC‑145721)
• Spaţiu comercial p +1, 200 mp, 
stradal, teren proprietate, variante. 
0747514965. (006835/NC‑146390)
• Vând avantajos hală beton, 600 mp 
+3000 mp teren şi platformă beto-
nată, Şiviţa. 0747493861. (006915/
NC‑146596)
• Vând spaţiu ultracentral (zona 
Mioriţa ‑ASE) ideal restaurant, ca-
binet avocatură, cabinet notarial, 
cabinet medical, avans 25.000 euro 
+360 rate x495 euro. Tel.0766540281. 
(11/08/pc/09/NC‑146614)
• SC vinde hală 400 mp pe te‑
ren 1600 mp, utilităţi, în zona 
Fileşti. 0744502732. (0053711/
NC‑144809)
• Vând spaţiu comercial, casă p+1 
şi anexe, zona spălătorii, bdul 
George Coşbuc, suprafaţă teren 
170 mp, suprafaţă construită 
100 mp. 0741199922. (009085/
NC‑146553)

• Vând (închiriez) spaţiu comer‑
cial, la parter bloc, zona Piaţa 
Centrală (80 mp), rog ofer‑
te serioase. Tel.0744530174. 
(006702/NC‑146010)

• Vând (închiriez) spaţiu co‑
mercial, ST=230 mp, stra‑
da Cristofor Columb colţ 
cu strada Mihai Eminescu. 
Tel.0744526425, 0744247031. 
(0057154/NC‑146731)

• Vând jocuri electronice, stare 
ireproşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (11/08/bc/29/
NC‑133142)
• Vând pui Rottweiller talie mare, 6 
săptămâni. 0744181070. (008389/
NC‑144307)
• Vând curcani pentru sacrifi-
cat. 0744779395, 0236449032, 
0722339395. (006148/NC‑144374)
• Vând schelă metalică, cofraje me-
talice, maşină tăiat asfalt, linie pre-
lucrat PVC +aluminiu completă, ma-
şină fasonat fier beton. 0743300480. 
(0053631/NC‑144376)

• Vând baloţi de lucernă. 0729403566. 
(006483/NC‑145261)
• Vând cavou 6 locuri, zona ca-
tolică, Eternitatea. 0765492122, 
0765492222. (008782/NC‑145547)
• Vând urgent aparatură fast‑fo-
od neg. 0761806131. (006590/
NC‑145674)
• Vând şalupă +motor +peridoc, 5 
locuri, volan, canapele. 0721574874. 
(008953/NC‑146063)
• Vând oi la preţ avantajos. Telefon 
0765515972. (008979/NC‑146134)
• Garaj Ţiglina I. 0747514965. 
(006836/NC‑146389)
• La vânzare casete audio conţi-
nând şedinţe de hipnoză eficiente 
pentru slăbit, renunţarea la fumat, 
autovindecare, reuşită pe plan pro-
fesional etc. 0741273632. (006919/
NC‑146606)

• Vând schelă Italia 21 picioa-
re, completă, etaj IV, 1100 E neg. 
0754285169. (0053889/NC‑146295)
• Vând garaj Micro 16. Tel. 
0744544212. (009037/NC‑146362)
• Garaj M.13B, 30 mp, urgent. 
0753673024. (11/08/bc/31/
NC‑146718)
• Vând barcă agrement 44,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75, Mercury 
2004, 2 t, 3 pistoane autobord, 5 ore 
funcţionare, inclusiv peridoc, preţ 
7000 euro. Tel.0741294204. (11/08/
ext/41m/NC‑146722)
• Vând ponton acostare 16 m lun-
gime, amenajat cu bucătărie, dor-
mitor, WC şi terasă (port Brăila), 
preţ 50.000 E neg., barcă Bayliner 
95, motor 320 KW, lungime 8 m, 
foarte bine întreţinută, cu dormi-
tor, chiuvetă, WC, duş, 35.000 euro. 
Tel.0741294204. (11/08/ext/41m/
NC‑146723)
• Vând SRL. 0744983897. (009164/
NC‑146759)
• Vând pui de câine‑lup ciobă-
nesc german, 4 luni. 0728971109. 
(006972/NC‑146811)
• Vând malaxor, cernător, 2 cup-
toare Matina, cărămidă -şamotă. 
0744109458, 0236414438. (006779/
NC‑146989)
• Vând raft frigorific cu perdea de aer 
şi agregatul aferent. Tel. 0721286245. 
(009094/NC‑146990)

• Vând rezervor de polistif 6500 l şi re-
zervor metalic 10000 l. 0744647888. 
(006858/NC‑146992)
• Vând tejghele sticlă şi rafturi lemn, 
în stare foarte bună. 0741480986. 
(11/08/bc/32/NC‑147079)
• Vând sau închiriez garaj situ-
at în Centru lângă restauran-
tul Continental, 21 mp, cu beci. 
Telefon 0740213868. (11/08/cs/38/
NC‑147083)
• Garaj dublu, str. Română, 7.200 
E. Telefon 0745.380.800 (11/08/
cs/34/NC‑146726)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (006894/
NC‑146528)

• SC vinde rumeguş, cantita‑
te nelimitată, preţ avantajos. 
Tel. 0753136255. (007270/
NC‑141080)

• Produse naturale pentru să-
nătate de la o firmă care func-
ţionează de 30 ani. Merită să vă 
informaţi zilnic 12,00‑18,00 sau 
Ţiglina I, bl.A1, ap.12, garsoni-
ere. 0745256398, 0766330382. 
(006556/NC‑145586)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (5/08/
bc/8/NC‑97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/08/cs/47/
NC‑125599)
• Cumpăr lucrare de licenţă pro-
fil finanţe‑bănci. Tel. 0767817948. 
(009019/NC‑146356)
• SC achiziţionează de la domici‑
liu fier vechi. Cântărirea şi plata 
pe loc. 0236310809. (0051886/
NC‑142761)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
‑ departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
‑ curs agent pază gratuit
 ‑ fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

                 GALATI, Str. Vadul Sacalelor nr.6 
      tel 0236/464050 ; fax 0236/464050 ; www.dmt-design.ro 

Dutch Marine Trading Group is a strong growing 
company specialized in Trade, Design and Manufacture 
of a wide range of naval equipments, intended for 
domestic and international market. The company 
provides technical solutions and services for naval 
companies.

The company is in the midle of a full expending proces 
and therefore we need new forces for our team. We 
need:

Designing Engineers 

Requirements:
-  Bachelor in mechanical engineering;
-  AutoCAD skills;
-  English - basic level;

We offer motivating salary, meal tickets and good work 
conditions, together with a young and specialized team. 

The CV’s in English will be sent at
hm@dmt-design.ro or fax at 0236 / 464.050

Banca Cooperatistă Belşugul Galaţi 
angajează 

2 economişti 
cu normă întreagă. 

Se solicită:   

‑ experienţă minim 2 ani în domeniul economic 

‑ cunoştinţe de operare PC. 

Termenul de depunere a scrisorii de 
intenţie şi CV‑ului este de 10.11.2008.    

ANUNŢ CONCURS

Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru ocuparea pos-
tului vacant de

inspector, clasa I, grad debutant

Condiţii specifice:
	‑  studii superioare.
Concursul constă în probă scrisă şi interviu.
Concursul va avea loc în data de 10.12.2008, ora 12,00 proba scri‑
să, la sediul din str. Domnească nr. 38.
Interviul ‑ 12.12. 2008, ora 14,00, la sediul din str. Domnească nr. 
38.
Dosarele de concurs se depun la sediul din str. Domnească nr. 38, 
până pe data de 2.12.2008.
Relaţii suplimentare la tel.: 0236/307725, 0236/307713, sediul din str. 
Domnească nr. 38.

ANUNŢ CONCURS

Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru ocuparea pos-
tului vacant de

inspector, clasa I, grad debutant

Condiţii specifice:
	‑  studii superioare.
Concursul constă în probă scrisă şi interviu.
Concursul va avea loc în data de 10.12.2008, ora 10,00 proba scri‑
să, la sediul din str. Domnească nr. 38.
Interviul ‑ 12.12. 2008, ora 12,00, la sediul din str. Domnească nr. 
38.
Dosarele de concurs se depun la sediul din str. Domnească nr. 38, 
până pe data de 2.12.2008.
Relaţii suplimentare la tel.: 0236/307725, 0236/307713, sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Restaurantul NEACŞU 
angajează 

ajutor de bucătari, salatier. 
Telefon 0236462516. 

(005813/NC143061)

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC‑124893)

ANGAJAM PERSONAL SERIOS 
PENTRU  COSMETICA  SI 
MANICHIURA CU EXPERIENTA. 
TEL 0236 472200. (SMS/07‑11‑2008 
21:09:06)
• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000‑1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051864/
NC‑5110)
• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC‑140946)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, salariu motivant. Relaţii la 
tel. 0751070443, de luni până vineri, 
între orele 8,00‑15,00 (0051980/
NC‑141632)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania sudori şi lăcătuşi navali. 
0336730128. (0051983/NC‑141700)
• Night Club Harem angajează, 
în condiţii deosebite, dansatoare 
şi dame de companie. Rel. la tel. 
0745282344. (0051876/NC‑142626)
• Angajăm paznici şi muncitori, şo-
fer profesionist cat. D, cu atestat 
transport persoane pentru secţia 
de fursecuri la Vădeni, în spatele 
Gării. Oferim cazare, masă şi trans-
port gratuit. Tel. 0239691075. (10/8/
ext.139m/NC‑143171)
• Societate angajează sudor elec-
tric mig mag. 0762242979. (006136/
NC‑144273)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 angajează 
manipulanţi în depozit; manipulanţi 
în magazie produs finit; muncitor 
necalificat, curăţenie curte. Se oferă: 
salariu motivant; bonuri de masă. 
Se cere seriozitate maximă. Cei in-
teresaţi sunt rugaţi să se prezinte 
la sediul firmei din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau să trimită CV 
la fax 0236494769. (10/08/cs/20/
NC‑144184)
• Netbridge Investments angajează 
programatori având experienţă min. 
1 an pe tehnologia.net,cunoştinţe 
SQL, OOP, abilităţi de comunicare şi 
lucru în echipă. E‑mail: jobs@boom.
ro (0053662/NC‑144269)
• Supermarket angajează operatoa-
re facturare. CV la sm.galati@prima-
vara.ro. Relaţii la tel. 0751095800. 
(0053668/NC‑144364)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0053638/NC‑144625)
• Security Pec angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003, sa-
lariu atractiv. Relaţii: luni‑vineri, între 
orele 8,00‑16,00, la tel. 0236448555, 
0753068232 sau la sediul din incinta 
Menarom. (0053707/NC‑144728)
• Societate angajează secretară cu 
experienţă, cunoştinţe contabilita-
te primară. 0236492301, între orele 
10,00‑14,00. (0053691/NC‑144794)
• Angajez vânzătoare depozit 
angro, salariu min. 1000 lei. Tel. 
0722353790. (008536/NC‑144795)
• Angajăm economist, membru 
CECCAR, cunoscător program 
LIGHT. tel/fax: 0236.431.207, 
0723.610.647, 0749.100.108 (10/08/
td/40/NC‑144862)
• Angajăm personal spălătorie auto 
mobilă, part‑time sau full ‑time. 
0766291342. (0053718/NC‑144991)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0053804/
NC‑145018)
• Caut şofer cat. D pentru ma-
xi‑taxi. Tel. 0749080314. (006508/
NC‑145317)
• Câştigaţi 1200‑2000 $ lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri; 
completaţi formulare, înşiraţi măr-
gele, coaseţi scutece etc. Informaţii 
gratuite. Trimiteţi plic timbrat auto-
adresat la OP 61, CP 145, Bucureşti. 
(10/08/ext./170m/NC‑145434)

• Angajăm tehnician antiefracţie, 
dispeceri, şoferi, agenţi pază, e‑mail: 
paza_red@yahoo.com. 0236471740. 
(0053694/NC‑144840)
• Selectăm consultanţi financiari 
cu şi fără experienţă, PT /FT, veni-
turi între 300 ‑700 E. 0722988420. 
(006442/NC‑145450)
• Angajez muncitori cu experien-
ţă pentru amenajări interioare. 
0751016776. (006491/NC‑145496)
• Vânzătoare magazin alimentar, 750 
brut, cu contract de muncă şi altele. 
0236495228. (006585/NC‑145643)
• Cafe bar angajează ospătari(ţe) cu 
experienţă şi bucătari. 0744700241, 
0746168242. (006589/NC‑145644)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 0743680022. (006637/
NC‑145779)
• Angajez cocător şi modelatoare 
covrigi. Tel. 0724599833. (0053846/
NC‑145790)
• Angajez bonă cu experienţă, ne-
fumătoare, pentru copil de un an 
şi 4 luni. 0741639294. (008882/
NC‑145793)
• Subcontractor naval angajează 
lăcătuşi, constructori navali, su-
dori electric/autogen, polizatori. 
0239612905, 0751166903. (0053866/
NC‑145893)
• Angajez personal spălătorie 
auto, salariu atractiv. 0740167131. 
(006694/NC‑145935)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar. Tel. 0766655433, 0742080671. 
(008930/NC‑145939)
• Angajez gestionar cu experien-
ţă sau contabil, fără studii. Tel. 
0748595927. (008898/NC‑145952)
• Angajez electrician auto pentru 
service camioane. 0744610718. 
(006687/NC‑145969)
• Propria ta afacere, colaborând 
cu noi. 0748558727 (11/08/cs/19/
NC‑146105)
• ANGAJĂM AGENT IMOBILIAR 
CU PERMIS CONDUCERE. TEL 
0745159950 (11/08/cs/08/
NC‑146107)
• Angajăm bucătari şi ajutor de bu-
cătari. Tel. 0740885643. (0053919/
NC‑146128)
• Îngrijitor copil 1,4 ani, zona Micro 
17. 0744667897. (006757/NC‑146161)
• SC angajează maistru constructor, 
şofer toate gradele şi muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi în domeniul 
construcţiilor, salariul după com-
petenţă. Relaţii la tel. 0747154933. 
(006762/NC‑146162)
• Daniel Distribuţie angajează 
agenţi vânzări cu experienţă. CV la 
email angajari@danieldistributie.ro. 
(0053882/NC‑146164)
• Angajez manichiuristă. Tel. 
0726691734, 0744769411. (008988/
NC‑146182)
• Studio videochat legal angajează 
fete sau băieţi, condiţii profesionale 
excelente, program flexibil, câştiguri 
consistente, limba engleză ‑nivel 
mediu. 0762272864, 0236471165. 
(006774/NC‑146211)
• Angajăm personal calificat 
pentru lucrări de amenajări in-
terioare şi placări cu polistiren. 
Telefon 0766317949 (10/08/cs/40/
NC‑146224)
• SC Axa Security SRL angajea-
ză agenţi pază, în condiţiile 
Legii 333/2003. Tel. 0745765655, 
0743116450. (0053924/NC‑146309)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru spălat vagoane călători. 
0745397696. (0053887/NC‑146317)
• Dialfa Secutity angajează agenţi de 
pază şi şoferi intervenţie. Se asigură 
salariu, tichete de masă şi transport. 
Tel. 0236326263, adresa str. Brăilei 
nr. 3. (11/08/ext./16m/NC‑146328)
• Societate comercială cu domeniul 
în prelucrare mase plastice (sacoşe, 
saci etc.), punct de lucru Folteşti, an-
gajează muncitori necalificaţi sau cu 
experienţă în domeniu, şofer cat. B 
şi D. Transport asigurat 0721513952. 
(0053931/NC‑146368)
• SC angajează personal în amena-
jări int. 0765237081, 0765234375, 
0763614460. (0053894/NC‑146372)
• Restaurant Stil Cafe angajează bar-
man ospătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0236413446. (vl/NC‑146376)
• SC Rumix SRL angajează muncitori, 
în domeniul producţiei, 0732520399, 
adresa Cetăţeanu Ioan nr. 7, hala 8 
(lângă Metro). (0053895/NC‑146415)
• Tipografia Media Print Center 
Galaţi angajează tipăritori Offset 
pe maşini de tipar în două şi patru 
grupuri şi legătorese cu experienţă, 
salarii motivante. Tel. 0722664563. 
(0053940/NC‑146444)
• Angajez vânzătoare chioşc, 
zona Gării. 0741203219. (006879/
NC‑146525)
• Angajez vulcanizator auto şi ma-
nipulant anvelope sh. 0744909527, 
0236498443. (009082/NC‑146533)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal, str. Tecuci 146, cu intersecţia 
Tecuci. 0236468550, 0741085479. 
(0053951/NC‑146536)
• SC Comfert SRL Bacău, P.L. Agrosem 
Galaţi, angajează urgent, munci-
tori necalificaţi cu carte de muncă. 
Ptr. informaţii/ relaţii la sediul din 
str. Ştefan cel Mare nr. 5 Agrosem 
sau tel. 0236472910. (0053952/
NC‑146578)
• Ziarul Impact angajează absolvent 
2008 pe postul de secretar ‑conta-
bilitate evidenţă primară, posesor 
permis auto. CV la impact_est@ya-
hoo.com, tel. 0745132153. (0053944/
NC‑146580)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0742675369. (009111/
NC‑146603)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie, cu carte muncă şi vânzătoa-
re magazin alimentar, cu carte 
muncă. 0745659242, 0744770013, 
0762677208, 0762677305. (0053953/
NC‑146605)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
0766732930, 0726293076, 
0740596506. (009117/NC‑146607)
• Familii din Italia (Verona) solicită 
pentru menaj/ restaurant/ suprave-
ghere copii doamne ordonate, căsă-
torite, apte pentru muncă, 600‑1500 
E, cazare/ masă. 0747661527, 
0729772702, 0268474435; www.eu-
ropublic‑job.ro (10/08/ext./115m/
NC‑146613)
• Vânzătoare cu experienţă pentru 
chioşc non‑stop. Tel. 0722793505. 
(009141/NC‑146665)
• Angajez şofer maxi‑taxi. Tel. 
0749166568, 0748058852. (009143/
NC‑146667)
• Societate angajează: zidari, 
muncitori necalificaţi. Relaţii tel. 
0724554462, 0236316239. (0053955/
NC‑146713)

• Belgia, vă obţinem rezidenţă cu 
drept de muncă. Tel: 0318106065; 
0032486286065. www.euro‑con-
sult.be (11/08/ext./36m/NC‑146741)
• Vânzătoare cu experienţă, raion 
încălţăminte Galgross. 0745315180. 
(006895/NC‑146824)
• Caut sudor electric. Telefon 
0744626764. (006965/NC‑146826)
• Angajez vânzătoare butic. 
0723547492. (006967/NC‑146827)
• Firmă angajăm muncitori amena-
jări interioare cu experienţă, 300 E şi 
muncitori necalificaţi 200 E plus car-
te muncă. 0754285169. (0053967/
NC‑146949)
• SC angajează contabilă eviden-
ţă primară. Relaţii la 0747154933. 
(007024/NC‑146950)
• Angajăm bucătăreasă cu experi-
enţă, ajutor bucătăreasă, persoană 
spălat vase, barman ‑ospătar, sa-
lariu negociabil. Preselecţia astăzi, 
ora 15,00, Bariera Traian, restaurant 
Janine Janmari, str. Tunelului nr. 
1, vizavi de Spitalul Nr. 3. (006974/
NC‑146978)
• Angajez personal calificat pentru 
restaurant (bucătari, ospătari, bar-
mani). Relaţii la telefon 0722202574, 
după ora 10,00. (007005/
NC‑146999)
• SC Incolab Services România an-
gajează manager, cunoscător lim-
ba engleză, rusă, franceză, nivel 
avansat. 0236321219, 0743858533. 
(0053966/NC‑147000)
• Căutăm distribuitori pliante, câş-
tiguri avantajoase. 0745624875. 
(007036/NC‑147007)
• Grupul Şcolar Radu Negru scoate 
la concurs 2 posturi de îngrijitor (fe-
mei serviciu). Relaţii suplimentare la 
sediul liceului Serviciul Secretariat. 
(11/08/ext/49m/NC‑147025)
• Angajăm femeie de serviciu 
pentru grupul sanitar din Centru. 
0722988420. (007044/NC‑147040)
• Angajez vânzătoare chioşc, pro-
gram non ‑stop, cu şi fără experien-
ţă, fără limită de vârstă. 0748764276. 
(007046/NC‑147041)
• SC G&D COM angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat marfă şi mani-
pulanţi pentru distribuţie produse 
alimentare. 0236334499. (0053971/
NC‑147043)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ECONOMIST FINANCIAR 
‑CONTABILITATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE ECONOMICE, 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL), 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU MIN. 3 
ANI. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(10/8/cs/20/NC‑143416)
• SC angajează asistent farmacie 
pentru drogherie, salarizare la 
nivel de farmacie. 0729290920. 
(0053619/NC‑144053)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
TEHNICIAN VETERINAR. CERINŢE: 
STUDII DE SPECIALITATE, MIN. 
UN AN EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU, 
ABILITATE DE COMUNICARE 
ŞI RELAŢIONARE, PERSOANĂ 
RESPONSABILĂ ŞI ORGANIZATĂ. 

RESPONSABILITĂŢI: MONITO
RIZAREA CALITĂŢII LAPTELUI SUB 
ASPECTE MICROBIOLOGICE ŞI DE 
FABRICAŢIE, IMPURITĂŢI; RELAŢIA 
CU ORGANELE DSV ÎN SENSUL 
NOTIFICĂRILOR PERIODICE CĂTRE 
ACEŞTIA FAŢĂ DE CONCLUZIILE 
DESPRINSE DIN EXERCITAREA 
ACŢIUNILOR ANTERIOARE; 
EXERCITAREA AUDITULUI LA 
FURNIZORI. BENEFICII: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV, CORELAT 
CU PERFORMANŢA, TICHETE DE 
MASĂ, CONDIŢII FOARTE BUNE 
DE LUCRU, MEDIU DE LUCRU 
PROFESIONIST ŞI PROVOCATOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIU FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
DEPUNĂ CV LA FAX 0236494769. 
(11/08/cs/04/NC‑145374)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
MAGAZIONER PRODUS FINIT 
PATISERIE, BRUTARI, PATISERI, 
COFETARI. CERINŢE: CALIFICARE 
ÎN DOMENIU, EXPERIENŢĂ DE 
MIN. UN AN, SERIOZITATE. 
BENEFICII: SALARIU ATRACTIV, 
TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
DEPUNĂ CV LA FAX 0236494769. 
(11/08/cs/04/NC‑145895)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0764474560. (006699/
NC‑146006)
• Societate comercială angajează: 
rigipsari, faianţari şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la 0723014951 
(10/08/gc/08/NC‑146044)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ ŞEF 
SERVICIU ADMINISTRATIV. SE CER: 
EXPERIENŢĂ ÎN ADMINISTRARE 
CLĂDIRI, STUDII SUPERIOARE 
(CONSTITUIE UN AVANTAJ), 
SERIOZITATE. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT, TICHETE 
DE MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (11/08/
cs/32/NC‑146472)
• Angajăm confecţioneri tâm‑
plărie PVC şi aluminiu. Relaţii 
tel. 0720674490. (0053948/
NC‑146630)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MENAJERĂ. 
CERINŢE: REFERINŢE DE 
LA LOCURILE DE MUNCĂ 
ANTERIOARE; EXPERIENŢĂ 
DE MIN. 3 ANI; SERIOZITATE. 
BENEFICII: SALARIU ATRACTIV; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (11/08/
cs/32/NC‑146900)
• Societate internaţională de 
construcţii angajează urgent 
operatori excavator (pentru 
oraşul Deva, dulgheri. Relaţii 
la 0724038031, 0236445333. 
(0053965/NC‑146902)
• SC Ladiva angajează vânză‑
toare magazin confecţii. Tel. 
0741200091, 0741200092. 
(007052/NC‑147042)

• Salonul Lady‑M încadrează: 
frizeri.Tel. 0744395558. (008907/
NC‑102752)

• SC PETEA SOUND SRL, anga-
jează tehnician sunet şi consilier 
vânzări.Cerinţe: cunoştinţe teh-
nice în domeniu, cunoaşterea 
pachetului Office,limba engle-
ză. Aşteptăm cv‑urile la: office@
peteasound.ro (10/08/td/22/
NC‑141052)

• Angajez: Manichiuristă, frize-
riţă şi cosmeticiană ‑ cu expe-
rienţă. Rog seriozitate. Telefon: 
0745507577, 0336426390 (11/08/
cs/01/NC‑144556)

• SC angajează lăcătuşi, sudori, 
zugravi, zidari. Tel. 0762202512, 
0762202513. (0053703/
NC‑144699)

• Angajăm personal necali-
ficat pentru spălătorie auto. 
0236413344, 0751139903. 
(0053733/NC‑145322)

• Angajez cocători, şoferi distribu-
ţie pâine. 0744627817. (0053833/
NC‑145641)

• RESTAURANTUL CHINEZESC 
DE LA PARTERUL CASEI DE 
MODĂ ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
LIMBA ENGLEZĂ CONSTITUIE 
UN AVANTAJ, SALARIU 850 
LEI. RELAŢII ZILNIC, ORA 12,30. 
(0053903/NC‑145960)

• SC Elnav SA angajează: inginer 
control US, sudori electric şi au-
togen, oţelari, turnători ‑forma-
tori, strungari, frezori şi electri-
cieni instalaţii de ridicat. Relaţii 
suplimentare la sediul societăţii 
str. Calea Prutului nr. 11 sau la 
tel. 0236448700/138. (0053900/
NC‑146693)

• Angajez vânzătoare fast‑fo-
od, Mazepa, Complex Ancora. 
0745017458. (0057155/
NC‑146823)

• Firmă italo ‑română angajează 
pentru Italia: instalatori industri-
ali pentru rafinărie; electricieni 
industriali; sudori CO2, argon, 
TIG, electrod; montatori meca-
nici şi structuri metalice; lăcătuşi 
confecţii metalice. Salariu mo-
tivant, masa şi cazarea asigu-
rate. 0236324077, 0721886345, 
0765256374. (0053968/
NC‑146946)

• SC Ozicon angajează mun-
citori construcţii şi tâmplă-
rie. Tel.0723157261. (0057163/
NC‑146958)

• Societate comercială an‑
gajează electricieni. Tel. 
0728974184. (0051600/
NC‑140095)

• SC Becon Instal SRL anga‑
jează vânzător /vânzătoare 
pentru magazin instalaţii ter‑
mice şi sanitare cu experienţă 
în domeniu. Se oferă salariu 
atractiv şi bonuri de masă. 
Operator facturare, cunoştinţe 
program operare Gest Pro. Se 
oferă salarii atractive +bonuri 
de masă. CV‑urile se pot trimi‑
te la tel /fax 0236461611, email 
becon_instal@yahoo.com sau 
la punctul de lucru din str. G. 
Ventura nr. 2 (incinta Comat). 
Relaţii la telefon 0744158415. 
(10/8/pc/18/NC‑140853)

• Societa italiana ricerca ur‑
gentemente personale per 
la prossima apertura sede di 
Galati. Le figure professionali 
richieste sono: tecnici IT, im‑
piegati per lavoro in ufficio. 
Inviare CV all`indirizzo mail 
s e g r e t e r i a c r o n o s @ g m a i l .
com oppure al numero di fax: 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (10/8/ext./148m/
NC‑143467)

• Societate de construcţii şi 
amenajări angajează: zu‑
gravi, zidari, faianţari, dul‑
gheri. Relaţii la 0236334199, 
0755031722. (0053863/
NC‑145865)

• Angajăm munctori necalifi‑
caţi pentru lucrul la înălţime, 
str. Traian nr. 69, Magazin 
Lindab sau 0741603403. 
(0057151/NC‑146540)

• Angajăm vânzătoare maga‑
zin alimentar cu carte de mun‑
că. Tel. 0236414966. (0053943/
NC‑146977)Ar
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Familia Bârjoveanu anunţă cu 
regret decesul 

lt.col.(r.) CONSTANTIN 
BÂRJOVEANU

Defunctul este depus la ca‑
pela Cimitirului “Sf. Lazăr” 
(Coca‑Cola). Înmormântarea 
va avea loc marţi, 11.11.2008, 
ora 13,00, la acelaşi cimitir.

• Familia Marian şi Doina Ilie sunt 
alături de fam. Ilie (Lali şi Eta) în 
aceste momente când fiica lor, 
ELENA ILIE, trece în rândul celor 
drepţi. Dumnezeu să o odihnească. 
(007059/NC‑147034)
• Dumnezeu să o ierte şi să o aşeze în 
rândul celor drepţi pe draga noastră 
verişoară ELENA (NUŢI) ILIE. Ionuţ şi 
George Ilie. (007051/NC‑147035)
• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost tată 
şi bunic 

JIANU PETRU. Familia Voicu Nicu, 
Caterina, Emil, Anca. (007060/
NC‑147037)
• Ne despărţim cu durere în suflet de 
cel care a fost tată şi bunic 

JIANU PETRU. Dumnezeu să‑l aibă 
în pază. Fam. Jianu Ştefan, Maria, 
Andreea. (007060/NC‑147038)
• Cu inima îndurerată anunţ înceta-
rea din viaţă a soţului meu 

JIANU PETRU. Soţia Lenuţa. (007060/
NC‑147039)
• Uneori cuvintele nu pot exprima 
regretele şi nu pot purta cu ele toată 
durerea pricinuită de pierderea cui-
va drag. Dumnezeu să o odihnească 
pe draga noastră ELENA (NUŢI) ILIE. 
Fam. Rapotan. (007068/NC‑147068)
• Regretăm din suflet dispari‑
ţia dintre noi a unchiului nos‑
tru STAN MĂLÂIA, pe care nu‑l 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Viorica 
şi Ion Vladimirescu. (007051/
NC‑147030)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC‑1274)

• Servicii funerare, cele 
mai mici preţuri, trans-
port urban, interurban, 
str. Constructorilor vizavi 
Poliţia Judeţeană, non stop. 
Tel. 0724599840. (0057160/
NC‑146884)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI,

 răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. (008829/
NC‑1898)

• Cu durerea pe care timpul nu o 
poate şterge din inimile noastre, 
anunţăm că iubita mea soţie şi 
mamă 

CHIRILĂ CĂPRARIU SORINELA, 
28 ani, ne‑a părăsit, lăsând în 
urmă lacrimi de durere şi sufe-
rinţă. Timpul va trece, dar nu va 
şterge nimic din durerea, sufe-
rinţa şi regretele noastre că am 
pierdut‑o mult prea devreme în 
viaţa noastră, rămânând un gol 
imens, amintiri sfâşietoare ce 
nu pot fi uitate şi dor sfâşietor. 
Vei fi mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să te ierte. Soţul şi 
fiul. (009239/NC‑147010)

• Cu durerea pe care timpul şi 
nimic nu o va putea şterge din 
inimile noastre, vă anunţăm că 
a plecat dintre noi, după o lungă 
suferinţă, sub privirile noastre 
neputincioase, cea care a fost 

CHIRILĂ CĂPRARIU SORINELA 
GEANINA, 28 ani. Cumnatul 
şi nepoata se roagă la bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul ei mare şi bun şi să‑i dăru-
iască odihnă şi iertare veşnică. 
Cât vom trăi, nu te vom uita ni-
ciodată. Cumnatul şi nepoata. 
(009239/NC‑147011)

• Colegii din Grup Şcolar 
Industrial Metalurgic sunt ală-
turi de doamna Domniţeanu 
Dumitra la suferinţa pricinuită de 
moartea mamei sale. Cadrele di-
dactice din Grup Şcolar Industrial 
Metalurgic. (007057/NC‑147031)

• Colectivul clasei I E împărtă-
şeşte durerea doamnei diriginte 
Domniţeanu Dumitra pricinuită 
de dispariţia mamei sale. Elevii 
clasei I E. Şcoala Postliceală de 
Maiştri. (007056/NC‑147032)

• Suntem alături de colega noas-
tră Domniţeanu Dumitra la dure-
rea pricinuită de pierderea ma-
mei sale. Catedra Electrotehnică 
din Grup Şcolar Industrial 
Metalurgic. (007055/NC‑147033)

• Colectivul salonului SC Simetra 
SRL este alături de dna Mărgărint 
Ionica la greaua încercare pri-
cinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (007061/
NC‑147036)

• Cu inimile cernite de durere 
ne luăm rămas bun de la tine, 
scumpa noastră 

BRATU STERIANA. 

Când îngerii te‑au ridicat la 
cer am plâns… Dar credem 
că Dumnezeu te iubeşte şi 
te‑a vrut la El. Ştim că de aco‑
lo te rogi pentru noi şi noi ne 
rugăm la bunul Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău 
blând şi generos. Să te odih‑
neşti în pace, scumpa noas‑
tră soră, cumnată şi mătuşă. 
Înmormântarea va avea loc 
marţi, ora 12,00, în comu‑
na Tuluceşti. Familia. (VL/
NC‑147094)

• Poate că nu s‑au oprit paşii 
către satul tău drag, unde erai 
aşteptată de fiinţa mult iubită, 
mama. Ea a plecat pe drumul 
fără întoarcere, iar tu, draga 
noastră colegă şi prietenă, 
prof. Maria Manu, fii puterni‑
că, aşa cum te ştim. Dumnezeu 
să o ierte. Colegii, Biroul 
Executiv SIP Galaţi. (007048/
NC‑147027)

• Ai alergat mereu cu toată 
fiinţa ta spre cea care ţi‑a dat 
viaţă. În alergarea ta, ai reuşit 
doar s‑o mai mângâi câteva 
clipe. Sincere condoleanţe 
pentru tine, prietena noastră, 
prof. Maria Manu. Fam. Ilenuţa 
şi Zamfirel Vasiliu. (007049/
NC‑147029)

• Pentru noi, timpul s‑a oprit acum 2 
ani, când tu, 

NEGOIŢĂ BOGDAN, ai plecat în lu-
mea veşnică. Golul lăsat în sufletele 
noastre nu se va umple niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească. Mama 
şi surorile. (009168/NC‑146982)
• Astăzi se împlinesc 2 ani de când 
scumpul nostru soţ şi tată 

IOSIP NECULAI ne‑a părăsit pentru 
totdeauna. Durerea din suflet nu 
se va sfârşi niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
(009168/NC‑146983)
• S‑au scurs nouă luni de dor, lacrimi 
şi durere de la trecerea în lumea um-
brelor a dragii noastre soţii, mame şi 
bunici, învăţătoarea 

MIHALEA ANETA, 65 ani. Te vom 
plânge mereu şi nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te ierte. 
Familia. (006960/NC‑146984)
• Tristeţe în suflet şi doar 40 zile pe 
7 noiembrie 2008, de când a plecat 
neaşteptat de repede în împărăţia 
lui Dumnezeu, iubitul nostru soţ şi 
fiu 

VÎRLAN CONSTANTIN. 
Nu te vom uita niciodată. (007040/
NC‑147045)

• Se împlinesc 8 ani de când a plecat 
dintre noi scumpa noastră 

PETREA DORICA. Te vom po-
meni mereu. Soţul şi fiul. (007065/
NC‑147048)

• Cu durere şi lacrimi anunţ împli-
nirea unui an de la dispariţia ne-
potului HOGAŞ NICUŞOR. Mama 
mare, Budescu Sofia. (007053/
NC‑147047)

• S‑au împlinit 20 de ani de 
când cea care ne‑a dat viaţă şi 
ne‑a educat 

GHERGHI TUŢA, învăţătoare, 
ne‑a părăsit. Îi vom păstra vie 
amintirea. Fiii, Dan şi Cristi. 
(007045/NC‑147046)

• Urgent Volvo S80, an 2000, 2,5 
TDI, neînmatriculat, 5500 E neg. 
0743300480. (0053631/NC‑144408)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, navi-
gaţie mare color, climatronic, co-
menzi volan, recent adus Germania. 
0742070766. (0053639/NC‑144579)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, pilot, 
computer bord, climatic, comenzi 
volan, recent adus Germania. 
0742070766. (0053639/NC‑144584)
• Audi A6 2,7 TDI, 2005, navigaţie, 
MMI inclusiv România, full opti-
ons, recent adus Germania, vari-
ante auto. 0742070766. (0053639/
NC‑144590)
• Vând Alfa Romeo75, benzină +GPL, 
5000 lei neg. 0743968537. (006292/
NC‑144746)
• Vând Nissan Almera, în garan-
ţie, full, 20.000 km. 0744764132. 
(008824/NC‑145656)
• Vând VW Transporter camio-
netă, 9000 E. Tel. 0754098000, 
0754096000. (0053835/NC‑145660)
• Vând Cielo, 1997, preţ neg. 
0740255100, 0336414952. (008842/
NC‑145683)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (008847/NC‑145701)
• OPEL ASTRA 2004, 2 BUCĂŢI, 
FULL OPTION, RECENT ADUSE, 
NEGOCIABIL, 0747870424 (11/08/
cs/26/NC‑145873)
• Vând Mercedes 200 D, 1995, 
200000 km reali, 5 trepte, alb, im-
pecabil, RAR efectuat, taxă poluare 
700 lei plătită, preţ 5400 lei neg. Tel. 
0747085159, 0745951331. (006680/
NC‑145984)
• Vând Dacia Logan 1,6 MPI, full op-
tion, 2007, 78000 km, stare foarte 
bună, 5600 E puţin neg. 0747085159, 
0745951331. (006680/NC‑145985)
• Cedezcontract leasing VW Crafter 
3,5 t sau o închiriez. 0766535731. 
(008961/NC‑146069)
• Opel Vectra 1,6, 1996, recent 
adus Franţa, compensare mărfuri. 
0766535731. (008961/NC‑146071)
• Dacia Logan Ambiance 1.5 dci, 
2005, 64316 km, 3500 E. 0751.091.193. 
(11/08/cs/09/NC‑146233)
• Citroen C4 ‑ 1.6 benzină, 2007, 
15200 km, 10950 E. 0764.165.526. 
(11/08/cs/09/NC‑146234)
• Opel Vectra 180 CP Diesel, 2004, 
82528 km, 11450 E. 0751.091.193. 
(11/08/cs/09/NC‑146243)
• Dacia Logan Kiss‑Fm, 1.6 mpi, 2007, 
14302 km, 7650 E. 0764.165.526. 
(11/08/cs/09/NC‑146244)
• Cedez avantajos leasing Citroen 
C3, 2008, benzină 5%. 0754285169. 
(0053889/NC‑146275)
• Vând Opel Vectra, 2004, unic 
proprietar, stare foarte bună. Tel. 
0720534784. (0053923/NC‑146276)
• Vând Peugeot 307i, 2003, tare foar-
te bună. Tel. 0720534784. (0053923/
NC‑146277)

• Renault Megane Scenic 1.6 16V, 
2004, 6950 E. 0751.091.193 (11/08/
cs/09/NC‑146341)
• Volkswagen Passat 2.0 tdi, 2006, 
84602 km, 16600 E. 0764.165.526. 
(11/08/cs/09/NC‑146344)
• Vând Espero, full electric, 3000 
euro neg. Tel. 0743025446. (vl/
NC‑146377)
• Vând Audi A4, 2005, full options. 
0746631617. (009049/NC‑146387)
• Vând Dacia Berlină, an fabr. 2003, 
f. bine întreţinută, albă, alarmă, 
închidere cengtr., 95 mil. neg. 
0748802567. (009062/NC‑146466)
• Vând Cielo Executive, 2004, în-
chidere centralizată, geamuri 
electrice, AC, RCD Sony, preţ 4100 
E. Tel. 0741181880. (11/08/bc/28/
NC‑146469)
• SC vinde Logan şi Renault Clio, an 
fabr. 2006. 0743900700. (0053897/
NC‑146506)
• Vând Mercedes Actros +vagon, 
accept variante imobiliare, terenuri. 
0744909527. (009083/NC‑146510)
• Vând Tico, 2000, preţ neg. Tel. 
0749102375. (006893/NC‑146511)
• Vând Dacia papuc, 2003, 2 lo-
curi, cu obloane, 119 TD, 4x4. Tel. 
0740997809. (009112/NC‑146601)
• Vând urgent Ford Mondeo, an 
2003, TDCI, 133 cmc, full options. Tel. 
0755992237. (009119/NC‑146612)
• Vând Solenza, 2003, 9.000 lei. 
0749083880. (009121/NC‑146623)
• Vând Smart tip Fortwo Coupe, din 
2008, cu 0 km neg. 0726203452. 
(009127/NC‑146633)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6 trepte, 
131 CP, proprietar, stare tehnică im-
pecabilă, preţ avantajos, neg. Tel. 
0724896477. (009131/NC‑146635)
• Opel Vectra‑C, 2003, 51.300 km, 
9.999 E. 0766351210. (006917/
NC‑146636)
• Vând Skoda Octavia, 2003, echi-
pată taxi, cu licenţă, Casco până în 
februarie. 0742567926. (006931/
NC‑146644)
• Motor şi cutie Audi 80, diesel, 
din 1991. 0744196168. (006935/
NC‑146672)
• Dezmembrez Audi 80, diesel, 
din 1991. 0744196168. (006935/
NC‑146675)
• Vând VW LT55, 1995. Tel. 
0740173434. (006942/NC‑146681)
• Vând Solenza, an 2003, ITP 
2010, 63000 km, 105 mil. neg. Tel. 
0752290833. (009178/NC‑146836)
• Predau leasing Hyundai Tucson, an 
2007, full option, 4000 km sau va-
riante auto. 0746283263. (006982/
NC‑146843)
• Megane, motorină, 1,9 DCI, 
AC, proprietar, 2002, 5500 euro. 
0744389601. (006998/NC‑146885)
• Cedez leasing Audi Q7, 5/2008, 
3,0, crem sau schimb avantajos. 
0740244761. (007003/NC‑146886)
• Vând auto TIR Scania 2002, 
avantajos. 0740244761. (007002/
NC‑146887)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1998, ITP valabil 2010, consumabi-
le noi, preţ 50 mil. Tel. 0766422726, 
0744781654. (009136/NC‑146979)
• Schimb Passat 2002, full cu 4x4 
eventual diferenţă. 0741641192. 
(009102/NC‑146980)
• Vând VW Bora, an fabricaţie 2004, 
dotări: geamuri electrice4, AC, ABS, 
computer bord, culoare bleuma-
rin, singur proprietar, stare impe-
cabilă, înmatriculat, preţ 10000 E 
negociabil. 0755918006. (0068710/
NC‑146981)
• Vând auto Ford Mondeo 1,8 cc cu 
RAR făcut şi acte traduse şi legali-
zate şi VW Transporter 1,6 cc, ieftin, 
înmatriculat. 0742065432. (007012/
NC‑147001)
• Vând Renault Megane 2004, 
Matiz 2003. 0765232762. (0053970/
NC‑147008)
• Vând Logan an fabricaţie 2005, unic 
proprietar. Rel. la tel. 0744336073. 
(009244/NC‑147012)
• Vând Opel Astra h, an fabricaţie 
2005, recent adus, unic proprie-
tar. Rel. tel. 0743563955. (009246/
NC‑147044)
• Vând autoutilitară Dacia 2004, 
Renault Clio 2006. Telefon 
0745380800. (11/08/cs/34/
NC‑147085)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(11/08/td/08/NC‑142286)
• Rabă cu remorcă, în perfectă sta‑
re de funcţionare. 0744785672. 
(008560/NC‑144864)

• Vând Dacia Papuc carosată, 
benzină şi Dacia Papuc, moto-
rină. Tel. 0744530174. (006701/
NC‑145994)

• Vând Dacia 1310, an fabr. 1995, 
neg. Tel. 0741223991. (009093/
NC‑146513)

• Urgent A4, 2006, 41.000 km 
rulaţi în ţară. 0722238111, 
0747136165. (009122/NC‑146624)

• Vând Seat Leon FR 2008, 
17000 km, 200 CP, 21400 neg. 
0745301183. (009187/NC‑146841)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008367/NC‑61707)
• Audi, Wolzagen, Daewoo, Scoda, 
după 2000, stare bună. 0745208845. 
(007117/NC‑115580)
• Cumpăr autoturisme 2000 ‑2007, 
orice tip, stare. 0722387376. 
(008955/NC‑146066)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium 
4 – 300 RON; Staţii grafice – 800 
RON; Notebook – 600 RON; Monitor 
LCD – 270 RON; WWW.PCINSANE.
RO Tel:0236.493234 0765.214196 
(11/08/td/10/NC‑147026)
• Laptop Pentium 4, procesor 2 
G, DVD /CDRW, HDD 30, 1000 lei. 
0766237075. (007072/NC‑147064)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(11/08/cs/20/NC‑125816)

• Vând tractor John Deere 220 CP, re-
cent importat şi toată gama de utila-
je. 0741788932. (008436/NC‑144481)

• Companie internaţională an‑
gajează sudori şi lăcătuşi în 
industria navală, salariu atrac‑
tiv. 0746141146, 0746141145. 
(0057166/NC‑147023)

• SC Firogal SRL angajează 
devizist Doclib. Relaţii la tel. 
0236477522. CV‑urile se de‑
pun la fax nr. 0236464908 
sau email firogalmarketing@
yahoo.com. (11/10/gc/19/
NC‑147024)

• Societate comercială 
angajează GESTIONAR. 
DESCRIEREA JOB‑ULUI: 

ASIGURĂ GESTIUNEA 
FIZICĂ A STOCULUI DE 

MARFĂ; INTRODUCE 
MARFA DIN STOC ÎN 

BAZA DOCUMENTELOR 
DE INTRARE; ASIGURĂ 

MIŞCAREA STOCURILOR; 
EXPEDIAZĂ MARFA 

CĂTRE CLIENŢI; 
DERULAREA 

OPERAŢIUNILOR 
DE EXPLOATARE 
ALE SISTEMULUI 

INFORMATIC; ESTE 
RESPONSABILUL 
DISPOZITIVELOR 
DE MĂSURARE ŞI 
MONITORIZARE 

EXISTENTE ÎN SOCIETATE. 
CERINŢE: Studii medii; 
Experienţă de – mini‑

mum 2 ani; Cunoştinţe 
de operare programe 
de gestiune; Persoană 
dinamică, bine organi‑

zată, flexibilă, energică, 
cu simţul răspunderii. 
BENEFICII: salariu fix; 

mediu şi condiţii de lucru 
deosebite. Prezentarea 
C.V.‑urilor se va face la 

fax: 0336‑80.20.44 sau la 
adresa de email : office@
adina.com.ro Vă rugăm 

să menţionaţi postul 
pentru care aplicaţi. 

(11/08/cs/27/NC‑146196)

• ANGAJEZ NECALIFICAŢI CU 
PERMIS CAT. B. 0744781484. 
(0053648/NC‑144717)

Mica
Publicitate

•Suntem alături de doamna diri‑
gintă prof. Hanu Maria la dure‑
rea pricinuită de decesul mamei 
sale. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! 

Colectivul clasei a XI-a E 
Liceul Teoretic “Emil Racoviţă”.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 noiembrie

FilmelaTV
10 noiembrie

ProgramTV
10 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 - 82 cm	 + 8 cm
Hârşova	    24 cm	 + 6 cm
Brăila  	 100 cm	 + 4 cm

GALAŢI 	 110 cm	 +   4 cm
Isaccea 	   93 cm	 + 10 cm
Tulcea 	   72 cm	 +   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 noiembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
10 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

10 noiembrie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
10:00	 Deşteaptă-te române! 
10:20	 Arhivele Unirii
10:30	 Un om bun la toate, 

ep. 2
11:00	 Legenda spiriduşilor 

(s)
12:00	 Miezul zilei 
13:00	 Apel câştigător
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Buletin electoral
15:00	 Teleshopping
15:30	 Krónika 
17:00	 Romanţa 

îndrăgostiţilor, 
	 ep. 82
18:00	 Citeşte şi dă mai 

departe! 
18:50	 Sport Plus
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Eureka (s)
21:10	 Alege Parlamentul tău!
22:15	 Ziua luni, seara teatru: 

“Escu” de Tudor 
Muşatescu

0:35	 Jurnalul TVR
0:55	 Fotbal - Premiere 

League, rezumatul 
etapei (r)

1:55	 Nocturne(r)
2:50	 Culoarea minciunii  
	 (sua-Ger.-Fra., 2003, 

dramă romantică) (r)

7:00	 Atenţie, se cântă ! (r)
8:00	 Muzică 
	 şi muzichie (r)
9:25	 Utopia (r)
9:55	 Poate nu ştiai! (r)
10:10	 Tonomatul DP2 
	 (divertisment)
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Atlas (r)
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Medalion 
	 folcloric   (r)
13:15	 Dincolo 
	 de cântec (r)
13:45	 Descoperă românii
14:00	 Teleshopping
14:30	 E Forum 
15:00	 Împreună în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:15	 Jurnalul Euronews 

pentru România
16:30	 Povestea de aur, 

ep. 6
17:00	 Alege 
	 parlamentul tău
18:00	 Jurnal regional 
18:30	 Capri, ep. 46
19:30	 Miracole, ep. 199
20:00	 Viaţa lumii, ep. 5
20:30	 Fotbal - Premiere 

League
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Replay
0:00	 Acoperişul lumii 

(sua, 1993, dramă)  
1:45  	 Vicii periculoase 

(sua, 1999, poliţist) 
3:25	 Tonomatul DP2 (r) 

(divertisment)

7:00	 Ştirile PRO TV
9:00	 Omul care aduce cartea
9:05	 Fotbaliştii şi nevestele lor, 

ep. 2
10:15	 Ce se întâmplă, doctore? (r)
11:00	 România, te iubesc! (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile PRO TV
13:30	 Paznicul muntelui de aur (r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit, ep. 3360
17:00	 Ştirile PRO TV  
17:45	 Happy Hour -
	 divertisment 
	 cu Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile PRO TV
20:30	 Prada fiarelor (SUA-Sud 

Afr., 2007, thriller)   
22:30	 Ştirile PRO TV
23:15	 CSI: Miami, ep. 14
0:15	 Supernatural - Aventuri în 

lumea întunericului, 
	 ep. 18

1:10	 Omul care aduce cartea (r)
1:15	 Ştirile PRO TV (r)
2:15	 Prada fiarelor 
	 (SUA-Sud Afr., 2007, 
	 thriller) (r)

7:00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11:00	 Concurs interactiv
12:00	 Război şi Pace (It.-Fra.-Ger., 

2007, dramă)  (r)
13:00	 Observator
13:45	 Benny Hill (s/r)
14:45	 Divertis Mall (r)
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct
19:00	 Observator
20:30	 Test de fidelitate 
22:00	 Scene de căznicie 
22:30	 Observator
23:30	 Un Show Păcătos 
	 cu D. Capatos

1:00	 La birou (s)   
1:30	 Concurs interactiv
2:30	 Sport (r)
3:00	 Acces Direct (r)

7:00	 Teleshopping 
7:30	 Ring-Ring
8:30	 Sport cu Florentina 
8:35	 Teo Live (r)
10:00	 Un weekend la ţară (sua, 

1996, com.)

12:00	 Teleshopping 
12:30	 Trăsniţi din NATO (r)
13:00	 Teleshopping 
13:30	 Nimeni nu-i perfect (r)
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste şi putere (s)
15:00	 Focus 15  cu Andreea Fried
15:30	 Cireaşa de pe tort (r)
16:30	 Teo Live cu Teo Trandafir
18:00	 Focus 18  
19:30	 Tribunalul poporului  
	 cu Dr. Cristian Andrei, Luis 

Lazarus
20:30	 Trădaţi în dragoste 
	 cu Ernest
21:00	 Curat, Murdar? 
22:00	 Trăsniţi din NATO, ep. 33
22:30	 Nimeni nu-i perfect  (s)
23:00	 Focus Plus
0:00	 CSI - Crime şi investigaţii, 

ep. 11
1:00	 Demonii vitezei  (sua, 

2001, acţiune)
3:00	 Focus   (r)

7:00	 Rebelde (s)   
9:00	 Îngeraşii (r)
10:00	 La Tormenta (s)   
11:00	 Suflete rănite (Mex., 

2006, dramă romantică)
11:45	 În al 9-lea cer 

(divertisment)
13:30	 Doctori de mame (r)
14:30	 Gheaţă de foc (Rus., 

2007)
15:20	 Reţeta de ACASĂ
15:30	 Onoare şi nobleţe (s)   
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Onoare şi nobleţe (s)   
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Iubire cu chip rebel (s)  

 
19:30	 Îngeraşii (s)
20:30	 Regina (s)
22:00	 Poveştiri de noapte 
22:30	 Toantele nu merg în rai 
23:30	 Pe tocurile Evei (s)   
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
1:30	 Regina ((s/r)
3:00	 Îngeraşii (s/r)

10:00	 Prietenul nostru comun (r)
11:00	 Michel Delpech în concert 

la Bataclan (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:35	 Istoria literaturii române
12:45	 Retro clip 
12:55	 Teatrul şi banii (r)
13:25	 ARTdelenisme (r)
13:55	 Top cultura (r)
14:30	 Plaja şi oamenii, ep. 7
15:00	 Parol 
15:05	 Muzica - opere complete (r)
16:00	 Teleshopping 
16:20	 Istoria literaturii române (r)
16:30	 Identităţi (r)
17:00	 Garantat 100% 
17:55	 A fost odată ca niciodată... 

salariatul 
18:55	 Jurnalul cultural
19:00	 Concertele TVR Cultural
20:00	 Cultura fierbinte  
21:00	 Morţi enigmatice 
22:00	 Jurnalul cultural
22:40	 Cu rolele prin Bucureşti
22:50	 Retro clip (r)
23:05	 Afaceri secrete (ep. 7)
0:05	 Remix (r)
1:00	 Jurnalul cultural (r)

7:00	 Realitatea de la fix - ora 7:00
8:00	 Realitatea de la fix - ora 8:00
9:00	 Realitatea de la fix - ora 9:00
10:00	 Realitatea de la fix - ora 10:00
11:00	 Realitatea de la fix - ora 11:00
12:00	 Realitatea de la fix - ora 12:00
13:00	 Realitatea de la fix - ora 13:00
14:00	 Realitatea de la fix - ora 14:00
15:00	 Realitatea de la fix - ora 15:00
15:05	 Fabrica
	 cu Cristina Şincai şi Andreea 

Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	 Realitatea de la fix - ora 18:00
18:50	 Realitatea Zilei
21:00	 Realitatea de la fix - ora 21:00
22:00	 Feţele cotidianului 
0:00	 Realitatea de la fix - ora 0:00
1:00	 Realitatea de la fix - ora 1:00
1:15	 Realitatea Zilei (r)
2:00	 Realitatea de la fix - ora 2:00
2:15	 Realitatea Zilei (r)
3:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 3:00
3:15	 Feţele cotidianului (r)

7:25	 John Tucker trebuie să 
moară (sua, 2006, com. 
rom.)

8:55	 Invizibil (SUA, 2007, thrill.)   
10:35	 Ghost Rider (sua- aus., 

2007, thrill. acţ.)
12:25	 Rătăcit în Yonkers (SUA, 

1993, com.)   
14:20	 Şcoala seducţiei (Angl., 

2004, dramă)   
16:05	 Curierul 2 (Fra.-SUA, 2005, 

acţiune) 
17:30	 Acoperă-mi inima (SUA, 

2007, dramă)   
19:30	 Pe platourile de filmare (s) 
20:00	 Fete cu greutate (SUA, 

2006, com.)   
21:35	 Larry David, inamicul 

public nr. 1 (s)
22:10	 Ultima şansă (Fra., 2007, 

thrill.)   
0:45	 Căminul ororilor 2 (SUA, 

2007, horror)  
2:20	 Tom boxerul (Angl., 2006, 

thrill.) 
3:50	 Fete cu greutate (SUA, 

2006, com.)   

Undeva s-au petrecut 
anumite lucruri de care dvs. 
nu aţi avut cunoştinţă până 
acum. Vă şochează să le 
aflaţi acum.

Nu ştiţi cum vă puteţi 
descurca fără niciun fel 
de ajutor din partea celor 
dragi. Atunci încercaţi să 
comunicaţi mai mult.

Vă stresează faptul că 
unii oameni nu vor să-şi 
vadă de treburile lor şi nu 
vă lasă spaţiu să respiraţi. 
Lucru esenţial pentru dvs.

Comiteţi o gafă pe care 
încercaţi să o acoperiţi la 
modul cel mai stângaci cu 
putinţă. De ce nu vă consul-
taţi cu cineva?

Îi invidiaţi pe cei care se 
bucură de vremea de afa-
ră şi pleacă încotro văd cu 
ochii. Mai aveţi puţin de aş-
teptat.

Tunaţi şi fulgeraţi împo-
triva celor care încearcă să 
vă pună beţe în roate. Nu e 
o strategie prea fericită.

Nu ştiţi cum să faceţi 
să nu atrageţi în nici un fel 
atenţia asupra dvs. şi să re-
uşiţi astfel să vă strecuraţi 
neobservat/ă.

Vă uimiţi partenerul/a cu 
dovezile dvs. de afecţiune. 
Nimeni nu este atât de răs-
făţat ca cel/cea iubit/ă de 
dvs.

Faceţi achiziţii importan-
te şi asta vă ambiţionează 
să vă doriţi şi mai mult. Nu 
e rău, dar să nu picaţi în lă-
comie.

Timpul pe care îl petre-
ceţi împreună cu familia se 
dovedeşte a fi absolut ne-
preţuit. Atât pentru dvs., cât 
şi pentru ei.

Complicaţiile financiare 
vă forţează să vă recalculaţi 
bugetul şi să mai restrân-
geţi cheltuielile. Nu aveţi ce 
să faceţi!

Vă place să acaparaţi 
atenţia tuturor şi nici nu 
vă vine greu s-o faceţi. 
Farmecul personal funcţio-
nează independent de dvs.

Casandra

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Ingrediente: Pentru şase porţii: 0,600 - 1 kg vinete, 100 g pesmet, 
2-3 ouă, făină, ulei pentru prăjit, sare.

Mod de preparare: Vinetele  nu se curăţă complet. Se taie de-a 
lungul în felii groase de un cm, se presară cu sare şi se lasă 20-30 
min. să se scurgă zeama amăruie, presându-se la urmă uşor cu mâna 
fiecare felie, ca să se scurgă zeama mai bine din ele. Se trec bucăţile 
prin făină, ou bătut şi pesmet cernut şi se prăjesc pe ambele părţi în 
ulei înfierbântat.

Zeni

7,00 Matinal Express – di-
rect; 9,00 Retrospectiva; 9,30 
Program muzical: Rick &Linda 
Elias;  10,00 Omu care ne trebu-
ie; 13,30 Retrospectiva (r); 14,00 
Program muzical: Brian Duncan; 
14,25  Program muzical: Wes 
King; 14,50 Trei surori; (Teatru 
TVMi); 16,00 Matinal Express (r); 
18,00 Documentar: Bogăţii şi 
succes; 18,25 Obiectiv Express/
Sport (direct); 19,10 Documentar: 
Frumuseţe; 19,30 Omul care ne 
trebuie (direct);  23,00 Obiectiv 
Express (r); 23,30 Documentar: 
Dragostea adevărată;    0,00 
Închiderea programului. 

1508 - Apare prima carte tipă-
rită în Ţara Românească, de către 
călugărul Macarie, “Liturghierul” 
slavon. 

1668 - Se naşte FRANCOIS 
COUPERIN  (Le Grand) (m. 1733), 
compozitor, clavecinist şi organist 
francez.

1688 - Se termină tipărirea 
“Bibliei” în limba română. Textul 
a fost definitivat (din iniţiativa lui 
Şerban Cantacuzino) de un grup 
de învăţaţi, între care fraţii Şerban 
şi Radu Greceanu.

1759 - Se naşte FRIEDRICH von 
SCHILLER (m. 1805), poet,  drama-
turg german.

1768 – Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), mitropolit al 
Moldovei şi Sucevei.

1873  - La Expoziţia Universală 
de la Viena (9 mai - 10 noiembrie), 
71 de agricultori, comercianţi şi 
meseriaşi români au fost distinşi 
cu medalii şi diplome de onoare, 
de către un juriu internaţional de 
premiere, din care au făcut parte 
şi P.S. Aurelian şi dr. Carol Davila.

1891 - Încetează din viaţă 
ARTHUR RIMBAUD (n. 1854), poet 
francez.

1892 - Se naşte ION CLOPOŢEL 
(m. 1986), publicist, sociograf şi 
memorialist, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor (1975, 1982).

1895 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ODOBESCU (n. 1834), 
prozator, eseist, istoric, traducător, 
membru al Academiei Române.

1898 - Biblioteca Academiei 
Române devine bibliotecă publi-
că pentru cercetători.

1922 - Se naşte, la Brăila, 
ANGELA MACRILESCU, actriţă.

1925 - Se naşte RICHARD 
BURTON (m. 1984), actor englez.

1927 - Se naşte NICOLAE 
FLOREI (m. 2000), bas, unul din-
tre soliştii de marcă ai Operei 
Naţionale Române.

1928 – Se formează un guvern 
naţional-ţărănesc, în frunte cu 
Iuliu Maniu, preşedintele PNŢ.

1932 - Se naşte ŞTEFAN 
CAZIMIR, istoric şi critic literar, 
laureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1984), 
cu Diploma Societăţii Culturale 
“I.L.Caragiale” (1992).

1933 [ Se naşte, la Tufeşti, 
jud. Brăila, TUDOR BOGOI, pic-
tor, grafician.

[ Se naşte OANA 
BUSUIOCEANU, traducătoare, cri-
tic literar, prozatoare.

1934 - Se naşte OVIDIU 
GENARU, poet, prozator, dra-
maturg, traducător, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Iaşi (1972, 1974), cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1974).

1937 - Se naşte IOANA BANTAŞ 
(m. 1987), poetă.

1938 [ Încetează din viaţă 
MUSTAFA KEMAL ATATÜRK (n. 
1881), întemeietorul statului turc 
modern.

[ Se naşte MARIA 
MOGOŞANU, poetă, traducă-
toare. Din 1966 se stabileşte la 
Brăila.

1940 - Se naşte TUDOR 
MĂRĂSCU, regizor de teatru şi 
film.

1942 - Se naşte DAN CRISTEA, 
critic literar. Din 1985 stabilit în 
SUA. Revine în ţară după 1989.

1945 - Se naşte  GEORGE 
ŢĂRNEA (m. 2003), poet.

1956 - A fost arestat pentru 
“agitaţie publică” scriitorul Virgil 
Carianopol şi condamnat în apri-
lie 1957 la cinci ani închisoare co-
recţională.

1964 - Încetează din viaţă 
ARAM M. FRENCHIAN (n.1898), fi-
losof, filolog, traducător, eseist.

1982 – Încetează din viaţă 
LEONID BREJNEV (n. 1906), om 
politic, preşedinte al Prezidiului 
Sovietului Suprem al URSS (1960 – 
1964; 1977 – 1982).

1988  - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JAR (n. 1911), poet, 
prozator.

1990 - P.S. Casian aşază 
piatra de temelie la Biserica 
"Sfânta Filofteia" din Brăila.

1993 - Dezvelirea la Bucureşti, 
a Memorialului Artileriştilor 
Români.

1994 - Încetează din viaţă 
IOSEFINI (AUREL IOSIF) (n. 1916), 
artist de circ.

1995 - Încetează din viaţă 
VASILE MÂRZA (n. 1902), medic, 
biolog, membru al Academiei 
Române.

2001 [ Începe să fie marcată 
Ziua mondială pentru pace şi dez-
voltare.

[ Încetează din viaţă KEN 
ELTON BROOKS (n. 1935), scriitor 
american. (Printre scrierile sale: 
"Zbor deasupra unui cuib de 
cuci".)

Expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” - Nicolae 
Placicov (Tecuci, acuarelă).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria), Răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” - „Idei scurte” 
– Marian Şerban (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – manifestări în 
cadrul Zilelor Bibliotecii; sediul 
central şi filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 - 
20,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 13,00 - 17,00.

C.S.Carp

/ Vinete pane

Prada fiarelor 
(thriller, SUA/Africa de Sud, 2007)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Bridget Moynahan, Peter Weller, Carly Schroeder

Titlu original: Prey

Familia Newman pleacă într-o vacanţă de safari în Africa de Sud. 
Tom, capul familiei, nu are cum să meargă în excursie din cauza unor 
afaceri importante, dar speră că această vacanţă le va da şansa copii-
lor să se apropie de noua lui nevastă, Amy. Vânătorul care îi însoţeşte 
pe cei trei vrea să facă această experienţă mai incitantă şi decide să îi 
ducă pe un alt traseu, unde membrii familiei Newman devin o pradă 
neajutorată pentru leii înfometaţi şi foarte fioroşi. 

Afacerea 
(dramă, Canada/SUA, 2005)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Christian Slater, Selma Blair

Titlu original: The Deal

Într-un viitor nu foarte 
îndepărtat, când, din cauza 
situaţiei politice tulburi din 
Orientul Mijlociu preţul ben-
zinei din Statele Unite explo-
dează. Tom Grover (Christian 
Slater), un om de afaceri am-
biţios de pe Wall Street, este 
solicitat să medieze o tran-
zacţie, după ce negociatorul 
desemnat iniţial este ucis în 
mod misterios. Însă Tom des-
coperă adevărul din spatele 
acestei afaceri. Căci miza cea 
mare nu o constituie banii şi 
nici chiar petrolul...

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim-plan; 9,30 D.W.;  10,00 
Modern Lifestyle; 10,30 În că-
utarea lui Hristos; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Pe gaura cheii; 
12,30 Cu băţu-n baltă;  13,00 
Prima pagină;  13,30 Camera 
de râs; 14,00 Prieteni pe viaţă; 
15,00 Prima pagină; 15,30 D.W. 
– Germany Today; 16,00 La or-
dinea zilei; 16,30 La ordinea zi-
lei; 17,00 La ordinea zilei; 17,30 
Prim-plan; 18,00 La ordinea zi-
lei; 18,30 Prim-plan; 19,00 Merg 
la Parlament; 20,00 Ediţie specia-
lă; 20,30 Oraşul meu; 21,00 Merg 
la Parlament; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Merg la Parlament; 23,30 
D.W.; 24,00 Prim-plan;  24,30 
Afişare program – Închiderea 
programului.

]
- Dle doctor, mă lasă memoria.
- De când?
- De când ce?

]
- Suflă, dle, în fiolă! se răsti poliţistul.
- Nu vreau.

- Dacă nu vrei, suflu eu, dar să ştii că o să 
iasă mai rău.

]
- Tu unde vrei să faci armata?
- La bucătărie, mânca-ţi-aş!

]
- L-au făcut director!
- Păcat! Era încă bun de muncă!

]
- De ce râzi, Fifi?
- Am fost azi la bătrânul acela care mă pla-

ce şi mi-am văzut visul cu toate dioptriile.

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi apre-
ciem efortul dvs. de a schimba adresele de 
e-mail, acolo unde aceasta se impune.    

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pentru 

şomeri care vor începe din ianuarie 
2009: apicultor; brutar; bucătar; co-
merciant vânzător produse alimen-
tare;  comerciant vânzător produse 
nealimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor arti-
cole din textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; dulgher-
tâmplar-parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; frizer; frizer-
coafor-manichiurist-pedichiurist; lăcă-
tuş construcţii metalice şi utilaj tehno-
logic; lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; mecanic 
agricol; montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator introducere, va-
lidare şi prelucrare date; ospătar (chel-

ner) vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencuitor. 

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoştin-
ţă că se fac înregistrări în baza de date a 
agenţiei, în vederea ocupării unui loc de 
muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare persoane-
le interesate sunt rugate să se adreseze 
la sediul instituţiei - Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în 
Străinătate, telefon 0236412262 int. 
103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  10.11.2008: 

 Agent comercial; agent securitate;  
asistent director (studii sup.); auditor in-
tern; consilier/expert/inspector/referent/

economist în management; electrician 
montator de inst. automatizate; facturist; 
faianţar; fierar betonist; gestionar depo-
zit; inginer construcţii civile, industriale şi 
agricole; inginer montaj; lăcătuş construc-
ţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
librar; maistru lăcătuş, construcţii metali-
ce; manipulant mărfuri;   montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; montator 
placaje interioare şi exterioare; munci-
tor necalificat la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet;  muncitor 
necalificat cu calificare la locul de muncă;  
şef birou, serviciu administrativ;   şofer de 
autoturisme şi camionete; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu flacăra cu 
gaze; tâmplar universal; vânzător; zidar ro-
şar tencuitor; zugrav, vopsitor.Ar
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Cyber-creativitate 
Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  10 noiembrieMeteo

Bucureşti
2*/13*

Litoral
6*/15*

Brăila
3*/13*

Galaţi
2*/11*

Braşov
-4*/11*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:59 am
‑ apune: 4:44 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:58 am
‑ apune: 4:45 pm

Vreme
rece

…
Farafastâcuri

Elena Parapiru

Non-stres, de la Honda. Inventatorii japonezi de 
la Honda au proiectat un dispozitiv care seamănă cu o bicicletă 
şi care are ca scop preluarea greutăţii corpului uman, informează 
DailyMail, în ediţia electronică. Astfel, dispozitivul - un cadru me-
canic cu şa, conectat la o pereche de pantofi - reduce tensiunea 
acumulată la nivelul genunchilor, facilitează urcarea sau coborârea 
treptelor şi ajută la flexarea genunchilor. Compania japoneză a re-
alizat şi un filmuleţ de prezentare a noului dispozitiv. În imaginile 
prezentate, angajaţii companiei, care poartă dispozitivul, se apleacă 
pentru a repara o maşină sau aleargă pentru a livra diferite produse. 
„Aparatul reduce stresul acumulat la nivelul picioarelor, astfel cei 
care îl poartă se vor simţi mai confortabil şi nu atât de obosiţi. 
Pentru a-l folosi trebuie doar să fixezi şaua, să te încalţi şi să apeşi 
butonul ON. După aceasta poţi să te plimbi în voie”, a spus Jun 
Ashihara, unul dintre inginerii proiectanţi de la Honda. Sistemul 
este alcătuit dintr-un computer, un aparat mecanic, baterii şi sen-
zori care răspund la mişcările făcute de utilizator.

Jocuri creative. Jocurile emalldo, considerate de cei mici 
pur şi simplu fascinante, au în timp un impact deosebit în dez-
voltarea creativităţii, a inteligenţei matematice, a motivaţiei, atenţiei 
şi percepţiei senzoriale, vizual-spaţiale şi corporale ale acestora. 
Fiind prietenoase şi incitante, jocurile reprezintă corpuri platonice 
şi arhimedice care pot lua o multitudine de forme. Au un puternic 
efect în dezvoltarea imaginaţiei, a voinţei, a inteligenţei emoţionale, 
stimulând ambele emisfere cerebrale, inducând o dezvoltare armo-
nioasă. Emalldo sunt „instrumente de emancipare unice”, care le 
permit copiilor o libertate de expresie şi de creaţie deosebită, fiind 
recomandate de specialişti în educaţie, psihologi, terapeuţi.

Soluţiile jocurilor din suplimentul "Weekend - Magazin" de sâmbătă:
Triunghiul magic: Orizontal: LUCIDITATE, UMANITATE, CATARATE, INAMICA, DIRIJA, ITACA, TATA, 

ATE, TE, E.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: AGARAGAR, F, GUTA, ODATA, OM, FOFILAT, NIT, ARA, RA, 

ALINIA, GAL, LATIE, VATA, SAC, ZARE, ITN, TIRA, A, TI, TRAINIC, ACAPARATOR.
Reconstituire: Soluţia: PRINTR-O CRĂPĂTURĂ MICĂ STRĂBATE APA ÎN CORABIA ACEA MARE. 
Declarative: Orizontal: BOSS, IADES, URATENIE, P, RICOSA, NOI, EZ, CENUSAR, TOP, UITARI, ENOT, 

TI, ET, TREFILA, I, CATARE, URS, ALAMA, ATAT, MIRACULOSI.
Încurcături: Orizontal: C, C, T, T, SOL, P, CAMERAMANI, ICAR, SOLITARI, SMALT, PACALITA, STIRE, 

TORACE, STATE, S, COFE, ULITA, ENOT, RA, STORURI, TAR, DINEU, TIP, CLARA, TITAN, SILIT, AT.	

De câteva zile numele noului 
preşedinte al Statelor Unite este 
pe buzele tuturor. A devenit deja 
un “brand”, precum “Coca Cola”, 
“McDonald” sau faimoşii când‑
va chiloţi “Tetra”, azi ieşiţi din uz. 
Semn şi dovadă că eternitatea e şi 
ea relativă, ca şi popularitatea. Un 
simplu afro-american cu rădăcini 
din Kenya şi Europa, pui de 
emigranţi care au căutat o viaţă 
mai bună în altă parte, ajunge să 
conducă lumea. Ce mai încolo, 
încoace, de la sclavia negrilor şi 
rasismul atroce – mai ţineţi minte 
de faimosul “Apartheid” din 
Republica Sud Africană ? – la Casa 
Albă e un drum lung. Şi dramatic.
Şi totuşi ceva a mişcat. Un frumos 
şi pătrunzător roman despre des‑
tinul unei familii de desţăraţi din 
Est, ajunşi în Anglia lui Beatles 
şi Manchester United dă seama 
scriitoarea Linda Grant. 

“Rochia cea nouă” (Editura  
Leda, 2008) este realmente o 
excelentă radiografie a unei 
societăţi în care se desfac şi 
consumă destinele a două 
generaţii de emigranţi. O jună 
care-şi caută un rost în viitor 
şi rudele ei ce-şi consumă tre‑
cutul într-un prezent ce-i azvârle 
mereu în trecut. Este una dintre 
temele recurente ce se nasc în 
astfel de destine. Scris cursiv şi 
fără poticneli, cu atenţie pentru 
detalii psihologice şi un parcurs 
epic bine supravegheat, po
vestea refugiatei Vivien într-o 
Londră tentaculară emoţionează. 
“ Rochia cea nouă” a Lindei Grant 
poate concura la titlul de cea 
mai bună carte străină apărută 
în România lui 2008. Votaţi Linda 
Grant! Nu veţi fi dezamăgiţi. 
Dimpotrivă.

 Bedros Horasangian

Vremea va fi rece astăzi, în limitele normale 
pentru această perioadă. Maximele vor fi de 11°C, 
iar minimele de 2°C. Cerul va fi mai mult senin, iar 
vântul va sufla, cu intensificări izolate, din sector 
estic şi nord-estic. Presiunea atmosferică va staţi‑
ona la 765 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

va fi de 75-80 la sută. 
Vremea va fi rece şi în zilele următoare, cu ma‑

ximele menţinându-se în jurul valorii de 11°C şi cu 
minime de 3°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Kim Basinger, singura actriţă 
de la Hollywood care a pozat nud 
în Playboy şi, totodată, a câştigat 
un Premiu Oscar, va reveni pe 
marile ecrane pe 12 decembrie, 
după o absenţă de doi ani, în 
thriller-ul "While she was out", in‑
formează Reuters. Basinger inter‑
pretează rolul unei femei dintr-o 
suburbie americană care este lu‑
ată ostatică, în ajunul Crăciunului, 

Julianne Moore 
detestă să fie agasată de fani

Julianne Moore a declarat că nu-i plac fanii care o abordează ca şi 
cum ar cunoaşte-o şi îşi doreşte ca aceştia să îi respecte intimitatea, 
potrivit unui anunţ recent făcut de actriţa americană, aflată în turne‑
ul de promovare a filmului “Blindness”.

Mediafax/M.Z.

După o absenţă de doi ani,

Kim Basinger revine 
pe marile ecrane

de un grup de tineri 
conduşi de un psiho‑

pat manipulator pe 
nume Lukas Haas. 
Ea trebuie să lupte 
pentru viaţa ei, sin‑
gura armă pe care 
o are la dispoziţie 
fiind o geantă cu 
unelte. Cele mai 
recente filme ale lui 
Kim Basinger, care 
împlineşte anul 
acesta 55 de ani, au 
fost lansate în 2006 
- "Jocuri de noroc" 
şi "Santinela". Kim 
Basinger a fost 
una dintre fetele 

Bond, în "Niciodată să nu spui 
niciodată" (1983), unde l-a avut 
ca partener pe Sean Connery. 
Cele mai importante roluri din 
cariera artistei au fost cele din "9 
săptămâni şi jumătate", "Batman" 
şi "L.A. Confidential", pentru care 
a primit Premiile Oscar şi Globul 
de Aur.

Mediafax/M.Z.

Corcoduşa 
de pe tort

[ Vendetă cu lingura. 
Concurenţii de la „Cireaşa 
de pe tort” mai aveau puţin 
şi-şi scoteau ochii cu furcu‑
liţele. Nu mai vorbesc de 
trântirea în cap a felurilor 
de mâncare gătite în condi‑
ţii antiigienice. Efluviile de 
invective şi înjurături ale lui 
Dârţă, stilistul care şi-a bălă‑
cit ochelarii de soare în toa‑
te farfuriile cu mâncare, au 
dovedit din plin că degeaba 
te îmbraci de la Paris dacă 
manierele ţi-au rămas made 
in Ferentari. Mai bine în loc 
de Dârţă îşi spunea „Mârlă” 
de la mârlănie, că se asorta 
mai bine. Iată însă că dra‑
gostea trece prin stomac şi 
la coada cratiţei se pot naşte 
sentimente curate. De când 
şi-au încrucişat polonicele, 
Diana Bisinicu (fostă Pops) 
şi cântăreţul de muzică po‑
pulară Robert Târnăveanu 
se tachinează mai ceva ca 
adolescenţii ieşiţi din fe‑
bra acneică a hormonilor. 
Poate, poate, se leagă ceva 
serios, că sincer, le stă bine 
împreună. 

[ „P” de la legumă. Cu 
un aer serafic de parcă toc‑
mai a pogorât cu hârzobul 
din cer, Tania Budi grăieşte 
din vârful buzişoarelor, de 
parcă ar ţine-o fălcile. O să 
i se înţepenească maxila‑
rele dacă se mai chinuieşte 
aşa. Tot nevinovată e şi la 
piaţă, pardon, supermarket. 
„O rădăcină de pătrunjel”, a 
glăsuit diva cu vocea miste‑
rioasă şi accentul cu care ar 
fi spus „Chanel 5”. A înşfăcat 
însă un păstârnac. Tot cu 
„p” e, nu-i aşa? A doua cea‑
pă a ales-o după câteva zeci 
de minute de analize şi cu‑
getare. Logic, nu trebuia să 
se asorteze la mărime, cu‑
loarea foietajului şi „freza” 
rădăcinoasă cu prima cea‑
pă? Altfel se strică „mezam‑
bleul”.   

[ Şpagatul Maiei. 
Cuvântul imposibil nu s-a 
inventat pentru actriţa inter‑
naţională Maia Morgenstern. 
Actriţa a dansat nemaipo‑
menit alături de o trupă de 
street dance în scop cari‑
tabil, pentru copiii cu diza‑
bilităţi severe aflaţi în grija 
fundaţiei „Inimă de Copil” 
din Galaţi. Maia s-a mişcat 
incredibil de bine în ritmul 
muzicii, ba chiar a executat 
de trei ori şpagatul, per‑
fect! Dacă s-ar apuca seri‑
os de treaba asta, faimosul 
C.R.B.L. ar avea o problemă 
serioasă. Toate s-au întâm‑
plat la emisiunea „Talent se‑
cret” de la Antena 1. Sinceră 
să fiu, pe lângă agilitatea şi 
talentul Maiei Morgenstern, 
Beyonce ar părea o broască 
ţestoasă. 

Linda Grant, "Rochia cea nouă”
Editura Leda, 

Grupul Editorial Corint, 2008

Cui îi e  frică 
de Barack Obama?

ORIZONTAL: 1) A ieşi cuiva în cale. 2) Din cauza 
lui nu iese soarele – Ieşită din imaginaţia noastră. 3) 
Ieşire în plan vertical, pe care o acoperă un oblon – 
Sud-Vest. 4) Tociţi –Traiul după ieşirea în lume. 5) Are 
o ureche pe unde intră şi iese aţa – Ieşire cu grămada 
din stup – Ieşit în larg. 6) Ieşire la drumul mare. 7) A 
scoate din pepeni – La intrarea şi ieşirea din scuar! 8) 
În faţă! – Nu le ies vorbe (fem). 9) Ar dori tot ce-i iese 
în faţa ochilor – Scoase de la casare! 10) Ieşire din pe‑
rioada copilăriei. 

VERTICAL: 1) Opuse ieşirilor de orice fel – Ieşirea 
de la bairam! 2) Iese în calea celor dragi zeiţei Fortuna 
– Iese în afara tălpii pantofului. 3) Îi ies în relief oasele 
feţei de slab ce-i – Pasaj scos dintr-un text, ca exemplu. 
4) Ieşeau în larg pentru a ataca şi jefui navele comer‑
ciale (sing.) – Băgate în paturi! 5) Iese la iarbă verde cu 
oile – Iese în evidenţă prin calitatea discursului. 6) Prea 
în faţă! – A trăi, mai altfel – Măsuri la lot. 7) A părăsi 
un spaţiu închis – Scoate dopul la sticlă. 8) Şantiere de 
construit vapoare – Loc de ieşire din casă. 9) Ieşirea din 
canal! – Tare sus! – Stea de cinema. 10) Fantomă ieşită 
din mintea noastră.

Mihai Gherasim

La ieşire

Grade de rudenie Ţară
Prinse de 
ham

Susţin pan‑
talonii
Tună aiurea!

E ceva de 
imaginat

Conul vul‑
canului
Trec pe 
margini!

…
A da cu 
undiţa

Înţelegeri 
scrise
Se prinde de 
oaie

Plapumă de 
iarnă
La pian!

Panait 
Cernat…

Se lasă de 
ciugulit…

Bile!
Schimb de 
serviciu

Strânse 
ghem
Prieten

Coroana 
papală
Notă muzi‑
cală

Unu!
Şcolar

Feste!
Din când în 
când

Cutezător
Maşină din 
Maroc!

Apar din 
Asia!
Într-un sens!

Femeie de 
bună dispo‑
ziţie
Una şi una!

Alese după 
ureche
Raci!

Atent în 
faţă!
Singure!

Refren de 
colinde… …

…
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Prima reacţie pe care am avut-o atunci 
când am aflat că-n Bucureşti  liberalii 
s-au bătut cu peneghiştii a fost ceva de 

genul – “bateţi-vă, măi, civilizat!” Repede, cum 
suferă afişele, bang, unii pun mâna pe electroşo-
curi, alţii pun mâna pe pumni.

Aşa, în şirul cauzelor “bătăliei din Iancului”, 
fireşte, avem instinctul de a da vina pe cei care 
întărâtă. Pe cei care, exprimându-se violent, dau 
liber versiunii fizice a sloganului “pe ei, pe mama 
lor”. Normal, aici Becali poate fi considerat un 
tartor, că se exprimă violent, că are-n backgro-
und momente în care a urlat la oameni sau pur 
şi simplu i-a lovit pe cei pe care nu putea să-i 
domine altfel. 

Problema e că bomba nu se compune numai 
din fitil. Dacă de la Becali să zicem că nu toată 
lumea are pretenţii, de la ceilalţi trebuia să ne 
aşteptăm la mai multă înţelepciune. Amestecul 
exploziv nu l-a făcut Becali. Poate că a băgat 
ceva fitile, poate că n-a ştiut, nu l-a interesat sau 
nu a avut nimic împotriva faptului ca ai lui să 
umble cu electroşocuri. Numai că ingredientele 
situaţiei nu au fost făcute de Becali, ci de lege, 

de fiecare partid în parte şi de toată clasa poli-
tică la un loc. 

În primul rând nu înţeleg de ce trebuie orga-
nizate “patrule” de noapte, la afişe. Asta inci-
tă. Tu crezi că ai lor ţi-ar putea rupe afişele, ai 
lor cred că tu le-ai putea devasta panourile. În 
al doilea rând nu înţeleg de sunt atât de multe 
afişe, panouri, bannere, postere. Resurse con-
sumate fix aiurea. Hai să fim serioşi… nu afişul 
scoate oamenii la vot. Poate nici punga cu ulei 
şi făină. 

Cred că prima greşeală a politicienilor este că 
nu mai ştiu să fie alegători.

Şi nu în ultimul rând – de ce bătaie pe stradă? 
Hmm… dacă ţin bine minte, la alegerile locale 
din vară au fost reclamate grămezi de situaţii în 
care legea ar fi fost încălcată. Şpăgi electorale, 
plicuri, suveici. Şi? Aţi văzut pe cineva declarat 
nevinovat? Aţi văzut pe cineva condamnat? Mi-e 
groază de ce gândesc, dar mă tem ca nu cumva 
partidele, ştiind bine ce pot şi ce nu pot face 
instituţiile statului, să creadă că violenţa ar fi ră-
mas un fel de ultimă protecţie a corectitudinii 
votului.  

Despre oamenii făcuţi afiş
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